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Városszerte mély megdöbbenést keltett az 
a hír, amely pünkösdvasárnapján terjedt el,
hogy

Kiss Gyula nyugalmazott tisztifőorvos az 1 
Ádám-klinika egyik küiönszohájáhan fel­
akasztotta magát és mielőtt tettét észre­

vehettek volna, kiszenvedett.
Kiss Gyula dr. egyike volt azoknak az orvo­
soknak, akik tehetségükkel küzdöttek fel ma­
gukat arra a pozícióra, amellyel méltán meg­
érdemlik az emberiség elismerését és háláját.

Az egyetem ösztöndíjas 
büszkesége

Kiss Gyula dr. 1874-ben Turkevén szüle­
telt, ahol édesapja évtizedeken keresztül, 
mint postamester működött. Szerény viszo­
nyok közölt éllek és meglehetős nagy gondot 
okozott a fiú iskoláztatása. A  szülök állami 
alkalmazottat akartak nevelni Kiss Gyulából, 
al. intk azonban sokkal magasabbra törő cél­
jai voltak. Orvos akart lenni és ezt a szándé­
kát nem is titkolta szülei elölt. Elemi iskolái­
nak elvégzése ulán, a debreceni gimnázium­
ban folylalla tanulmányait, ahol mint tandíj­
mentes növendék a gimnázium büszkesége 
lett hamarosan. Páratlan ambícióval tanult a 
nyílt eszü fiú. akit tanárai példaképül állítot­
tak társai elé. Tanulóéveivel esik össze a leg­
veszedelmesebb szembetegség, a trachoma 
pusztítása, illetve az ez elleni küzdelem. A fi- 
zenhntéves Kiss Gyula mindennapi feladatai­
nak elvégzése után az orvosi könyveket bújta,

megtanult németül és a legkülönbözőbb 
szakkcnyvekből, amelyeket fillérenként 
megtakarított zsebpénzéből veit, híres 

könyvtárat állított össze.
Az egyetemi tanulmányait fokozott ambí­

cióval végezte. Elsősorban a trachoma elleni 
védekezés, illetve annak kezelése érdekelte öl 
továbbra is legjobban. Disszertációjának is 
ez volt a tárgya. Tanulmánya szakkörökben 
megérdemelten nngg feltűnést keltett és uj 
irányt adott a veszedelmes szembetegség gyó­
gyításának. Egyetemi tanulmányait ösztöndíj­
jal fejezte be.

Kiss Gyula dr. doktorátusának elnyerése

ulán hosszabb ideig tarlóit külföldi tanul­
mányútra indult. Elsősorban azokat

az országokat kereste fel, amelyek újabb 
anyagot szolgáltathattak a trachoma el­
len folytatott küzdelem tanulmányához.

A stúdiumok befejezése után ismét visszatért 
Debrecenbe és ott rendelőt nyitott. A város 
méltányolva Kiss Gyula dr. nagy tudását, 
tisztiorvossá választotta, majd a főorvosi tiszt­

ség megüresedésekor öt emelte a főorvosi 
székbe.

Rövid ideig tölthette csak be előkelő tiszt­
ségét mert a háború kitörésekor már az első 
napon bevonult a katonasághoz, ahol termé­
szetesen, mint katonaorvos működött. Csak- 
nem végigjárta valamennyi harcteret, közvet­
len a tözvonalban nyújtotta segítségét a sebe­
sülteknek.

Boszniában pusztít a trachoma...
Már a harmadik évét töltötte Kiss Gyula dr. 

a harctéren, amikor a rajvonalból hivlák 
vissza Budapestre és tudomására hozták, 
hogy miniszteri biztosi minőségben Bosz­
niáim kell mennie, ahol a trachoma végzete­
sen pusztít. A kapott utasításhoz híven azon­
nal Sarajevóba utazott és megkezdte fárasztó, 
de mint később kiderült, eredményes munká­
ját. Egy

egész orvosi különítménye volt, amely
Kiss Gyula dr. utasitása szerint dolgozott.

Lelkiismeretét nem nyugtatta meg munka­
társai jelentése. Személyesen utalta be 
kocsin, vagy lóháton azokat a területeket, 
amelyekről a trachoma legnagyobb számmal 
szedte áldozatait.

Egy ilyen körútja alkalmával idegzsábát
kapott, Amely később trachomával páro­

sult.
A beteg ember továbbra is kitartóan dolgo­
zott és egy percre sem hagyta ott hivatalát, 
hanem fáradhatatlanul végezte munkáját, 
amelynek később áldozata lett.

Ismét Debrecenben...
A háború befejezése ulán Kiss Gyula dr. 

ismét visszatért Debrecenbe, ahol a város sze- 
retete és megbecsülése melleit tovább fo ly­
tatta évekkel azelőtt abbahagyott munkáját. 
Rövid munkálkodás ulán azonban nyugdijaz- 
latását kérte, mert

betegsége olyan fájdalmakkal járt. hogy 
akadályozta őt munkájában.

Debrecen városa méltányolva a lisztifőor-

vos érdemeit, elfogadta kérelmét és nyugdíjba 
küldötte. Az ötvenötéves ember hivatása tel­
jesítése közben még arra sem gondolt, hogy 
családot alapítson.

Csak amikor nyugdíjaztatása cl volt in- 

tézve, akkor nősült meg.

Ideig-óráig megszűn­
tek fájdalmai, ope­
ráción esett keresz- 
resztül és zavartala­
nul múltak napjai. 
Egy évvel ezelőtt 
azonban a szünőfél- 
ben levő fájdalmak 
fokozott erővel je­
lentkeztek és a sze­
rencsétlen ember 
minden percét po­
kollá tették.

KISS GYULA DR.

Május 18 ...
Kiss Gyula dr. rettenlő fájdalmakról pa­

naszkodott és kérésére beszállították az 
Ádám-klinikára, hogy műtétet végezzenek 
rajta. Felesége kisérie, aki vigasztalta a sze­
rencsétlen embert. Semmi sem használt. L't- 
közben borzalmas kínjai közepctle felsóhaj- 
lott a fájdalmaktól meggyötört ember:

— « Istenem, válts meg már szenvedéseim- 
töl!»

Fájdalomcsillapítókat adtak Kiss Gyula dr- 
nak és ez használt is. Látszott rajta, hogy 
megnyugodott, de érezte és tudta, hisz orvos 
volt, hogy fájdalmai csak rövid óráig csilla­
pulnak. Szombaton felkereste felesége, aki­
nek azt mondta, hogy érzi,

hogy nem fog sokáig tartani szenve­
dése . . .  ekkor már niegfogamzott agyá­

ban. hogy véget vet életének.
A fenti kijelentése utón Kissné ijedten kér­

dezte, hogy miből gondolja, hogy véget érnek 
a szenvedései? Ezt a kérdést azzal ütötte el, 
hogy érzi a közelgő javulást. Felesége meg- 
nvugodva lért haza, csak férjének az a ké- 
rcse motoszkált állandóan agyában, hogy 
miért kérte Kiss dr., hogy az ezüst és arany 
ékszereit hozza be a kórházba. Majd arra 
gondolva, hogy beteg ember kívánságát telje­
síteni kell, nem sokat gondokozott, hanem 
mindent összecsomagolt és vasárnap hatal­
mas bőrönddel megjelent a klinikán, ahol az­
zal fogadták, hagy férje vasárnap hajnalban 
szobájának ablakpárkányára felakasztotta 
magát és meghalt.

Kiss Gyula dr„ aki hivatásának lelt áldo­
zata, kedden temetik el szülőföldjén, Tur­
kevén.

Benczés Tibor.

Kirabolták Miklós román 
herceg kastélyát

Bukarestből jelenti tudósitónk, hogy va­
sárnapra virradó éjjel ismeretlen tettesek ki­
rabolták Miklós herceg kastélyát Brosteni- 
ben. A Kárpátokban fekvő kastély személy­
zetét a rablók megkötözték és

nagyon sok értéktárgyat, meg fontos 
okmányokat vittek magukkal.

Az okmányok Miklós herceg édesapjának ha­
gyatékából valók és elrablásuk kellemetlenül 
érinti a királyi családot. Az a lény, hogy a 
rabók az értéktárgyakon kívül írásokat is 
magukkal vittek, arra a gyanúra ad okot, 
hogy

a betörésnek esetleg politikai célja volt.
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Meglepetések az egységespárti listákon
A szocialisfák nyilt választási kerületekben még sem indulnak

Az országgyűlési választások ügye az clmuJi 
héten végleges befejezést nyeri A választások 
időpontja tekintetében is teljesen kész a határo­
zat. Mint a Magyar Hétfő megírta, a vidéki nyilt- 
szavazásos választókerületekben a szavazás 
napja június 28. és 2V-éii lesz. A titkos válasz­
tással szavazó kerülőikben a választás előrelát­
ható időpontja

v«gy július 3. és 6-a. vagy pedig julius 6. és 
7-én lesz.

Ez utóiéi terminus ellen egyes pártok részéről 
kifogásokat emeltek és arra törekszenek, hogy a 
kormánynak ezt az elhatározását megváltoztas­
sák és a terminust előbbre hozzák. Döntés erre 
vonatkozólag még nincs.

A pártok, — beleértve a szociáldemokrata 
pártot is, — megtelték a maguk előkészületeit. 
A harc a jelölések dolgában megindult, a hiva­
talos korlézia azonban csak az országgyűlés fel­
oszlatása után veszi kezdetét. A kettős ünnepet a 
jelöltek és az indulni szándékozók kerületeikben 
töltötték, leginkább azért, hogy az olt szerzendő 
impressziók és közlések eredményeképpen- hiva- ; 
1a)os helyen javítsanak pozíciójukon.

Meg kell ugyanis állapítani, hogy a kormány­
párt részéről

a hivatalos jelölések dolgában végleges dön­
tés nem történt.

A főispánok előterjesztését ugyanis a párlvcze- 
tőség nem akceptálta minden kerületre nézve. 
Sok esetben a párt vezetőinek a személyek te- 
kintelében más az álláspontja. Viszont a főispá­
nok sem fogadták el ellenvetés nélkül a párlve- 
zetőség óhajtásait. Az ilyen esetekben döntés cél­
jából Darányi Kálmán dr. államtitkárhoz for­
dulnak. ahol a legtöbbször kompromisszumos 
megállapodás jön létre. Í gy halljuk, hogy gróf 
Bethlen István miniszterelnök

a legritkább esetben foglalkozik személyesen 
képviselőjelölési ügyekkel,

a vitás problémákat közvetlenül Darányi Kálmán­
nal beszéli meg. Csak igen kivételes esetben for­
dul elő, hogy választási ügyben az érdekeltekkel 
személyesen tárgyaljon. Gaál Gaszlon és Hassay 
Károlyon kívül az elmúlt héten mindössze

Albrecht királyi herceggel folytatott Ilyen 
iráuyu megbeszélést.

Erről az utóbbi tárgyalásról első percben olyan 
hir kelt szárnyra,

miszerint Albrecht lemondott arról a tervé­
ről, hogy résztvegyen a választási küzdelem­

ben.
Most ellenben arról informálnak, hogy a 30-asok
pártja

mégis résztvesz a választásokon és 5—6 he­
lyen szándékozik jelöltjeit feliéptetni.

A Keresztény Gazdasági Párt meglévő mandá­
tumain kivül

egynéhány egységespárti kerületben szán­
dékozik küzdelembe indulni.

Arról értesülünk, hogy a kél kormányzópárl kö­
zötti paktum alapján ez csak olyan kerületek­
ben lesz lehetséges, ahol jelenleg ellenzéki kép­
viselő van. így például Regőcén Artinger Imre 
kapja meg a hivatalos támogatást. Érdekesnek 
tartjuk megemlíteni, hogy Budán a keresztény­
párt felléptéttni szándékozik Milotuy Istvánt is, 
aki ugyan nem tagja a pártnak, de listakapcso­
lás folytán posszibilis helyre veszik fel lajstro­
mukra. Milotay eredetileg Cegléden szándékozott 
fellépni, de tekintettel arra, hogy Erdélyi Aladár 
egyetemi tanár kinevezése ellenére is reflektál a 
mandátumra és evégből az összeférhetetlenségét 
megszüntetni szándékozik, eredeti szándékától 
elállt. A párt egyébként a mezőkövesdi mandá­
tumra is reflektál és evégből a hivatalos Zsory 
Lajos főszolgabíró ellen, gróf Zichy Istvánt kí­
vánja feliéptetni. Ez a körülmény érdekes meg­
lepetéseket vonhat maga után.

A  budapesti jelöltek

gespárti és dr. fíarsevits József ügyvéd Kossulh- 
párti programmal. De számítanak dr. Beck La­
josra, a kerület régi képviselőjére is.

A regőcel kerületben dr. Mojzes János, a je­
lenlegi képviselő erősen áll. Artinger Imre bu­
dapesti bankigazgató is fel akar lépni, de az el­
adósodott bunyeváeok között nem sok babér 
terem egy bankigazgató számára.

Hűvösvölgy, l«, H idegkuti-ut 22. sz,

Tánc
Tel. 640-02 
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Miskolc választási vitustáncot jár
Pünkösd után publikálják a hivatalos jelölteket, de egyik-másik 
faluban két-három „jelölt" borát isszák és pörköltjét eszik a választók

Miskolc, május 25.
Talán sehol nem olyan zavaros a választási 

helyzetkép, mint Miskolcon. Bizonytalanság és 
káosz jelemzi az itteni helyzetet, amelyet leg­
inkább azzal lehet megközelíthető szabatosság­
gal egyetlen mondatba sűrítené, ha azt mond­
juk: Miskolc választási vitustáncot jár. Egymást 
követik a hírek, de bizonyosat senki nem tud. 
annak dacára, hogy a kormánypárti választási 
iroda már megkezdte működését.

Ebben a pillanatban csak az bizonyos, hogy 
Heisinyer Ferenc lesz a szocialistapárt lista­
vezetője. A független kisgazdapárt (Gaál Gasz- 
tonék) pártjának a listáján Eckhardt Tibor lesz 
az első helyezett és utána Milotay István, Sze­
rvák István érseki vikárius és vitéz Csék László 
következnek. Amennyiben Görgey László lenne 
a kormánypárt hivatalos jelöltje. — a hírek 
szerint — a miskolci liberálisok Hassay Károly 
vagy Bródy Ernő demokrata mellé állnak. A 
Rassny-párt listája körülbelül így alakulna: lista­
vezetők Hassay Károly és utána jönnének 7-se- 
dényi Béla dr. egyetemi m. tanár, jogakadémiai 
rendes tanai, Ferenczi Károly, a Gazdakör 
elnöke és Duszék Lajos, a hegyaljai evangélikus 
egyházmegye esperese, miskolci lelkész.

A kormánypárti lista összeállítása még nem. 
biztos. Mikszáth Kálmán főispán abban bizako­
dik, hogy sikerül kivívni Búd. VYckcrle vagy 
Kállag Miklós hivatalos jelöltségét, ebben az 
esetben Rassayék nem startolnak, mivel a libe­
rálisok a kormánypárti lista mellé állnak. U v 
hírlik, hogy szerdán vagy csütörtökön főispán i 
konferenciák lesznek és azokon döntenek a hi­
vatalos jelöllek ügyében. Miskolc persze örülne, 
ha miniszter, vagy súlyos államtitkár jelöltet
kapna, ellenkező esetben esélyesnek Ítélnek meg 
olvan kormánypárti listát is, melyen Hodobay 
polgármester lenne az első helyezett.

Borsod, Gömör, Abonv és Zemplén megyékben 
hétfő estig 150 jelöltről tudnak. Van olyan falu, 
ahol 3—4 jelölt-aspiráns borát isszák és p<n 
költjét eszik a választók. A legfrissebb bor.sódi 
választási hir az. hogy Serényi Ödön gráf. > - 
rengi István volt földmiveiési és kereskedelmi 
miniszter fia Hiró Pállal szemben Ózdon lép fej. 
Mezöcsáton igen erős küzdelem lesz, h tsonló- 
képpen Feleden, Edelényben, Ónodon. ^Sajószere­
pét éren és amenviben Isády Lajos főszolgabíró 
nem lép fel, Mezőkövesden is. A küzdelem rn. 
gyobbreszt egységespárti jelöltek között fog el­
dőlni.

Az Egységes Párt listáján készülnek a legna­
gyobb események. A budai kerületei Kozma 
Jenő vezeti. A második helyet azonban Becseg 
Antal helyett Petracsek Lajos dr. foglalja cl. Az 
északi kerület listavezetője Kállay Miklós állam­
titkár lesz, második helyre Bárczy István, a har­
madik helyre Désg Géza került. A déli kerület 
listavezetője valószínűleg Búd János kereskede­
lemügyi miniszter lesz. Ha nem. úgy Esetig Béla 
vezeti a listát, akit Payr Hugó követ. Itt említ­
jük meg. hogy Payr Hugó feltétlenül fellép a 
lajosmizsei választókerületben, ahol az Egységes 
Párt Hoffcr Lászlót, az eddigi „neme'4 képvise­
lőt elejtette. A fővárosi bizottsági tagok közül 
Scheuer Róbert is fel szándékozik lépni, még pe­
dig a pilisvörösvári kerületben, ahol viszont az 
eddigi képviselő. Gyulai Sándor nem kapta meg 
n hivatalos jelöltséget. Scheuernek erős küz­
delme lesz labinyi Tihamér dr.-al, aki szintén 
Egységes Párti programmal indul a választási 
küzdelembe.

Bizonyára a legnagyobb meglepetést fogja 
kelteni, hogy a pestkörnyéki hivatalos Egységes 
Párti lista vezetője, a jelek után ítélve, Wild 
József lesz. Présziy Elemér főispán ugyan erősen 
ragaszkodik ahhoz, hogy Szűcs István, a kerület

eddigi képviselője legyen a listavezető, de úgy 
látszik, Wild hívei felsőbb helyen a döntést a 
maguk számára vívták ki. A nyilvánosság még 
nem tud pozitívumot.

Pest megyében

egyébként Tclekg Tibor gróf nem szándékozik 
többé Gyomron fellépni. Érre a kerületre még 
nincs végleges jelölés. Az aspirálók között van 
Mátyás altábornagy és két helyi ember. A túrái 
kerületben, ámbár hivatalosan Kálmán Istvánt 
fogják jelölni, a mandátum mégis illenczfalvi 
Sárkány Ernő, aszódi főszolgabíróé lesz, aki 
igen népszerű.

A bi vatnlos jelöléseket egyébként, értesülé­
sünk szerint, a

Ház feloszlatása után

adja csak ki az Egységes Párt vezetősége.
Mint elsőnek jelentettük, a Szociáldemokrata 

Párt körében foglalkoztak a passzivitás gondo­
latával. A párlvezctőség ugyan ezt az indítványt
leszavazta,

viszont elhatározták, hogy nyíltan (szavazó 
kerületekben nem állítanak fel jelölteket.

A zalamegyei jelölések nem 
hoznak meglepetést

Nagykanizsán éles és elkeseredett választási 
harc várható. A kisiparosok elfordultak Kállay 
Tibortól és aktiv minisztert akarnak képviselő­
jüknek, aki segíteni tud a nagykanizsai munka­
nélküliségen. Ezért a közeli napokban küldöttség 
keresi fel Ernst Sándor népjóléti minisztert és 
kérni fogják a jelöltség elvállalására. Ernsttel 
szemben a polgári liberális rétegei Hassay Károlyt 
kívánják felléptetni, ki annakidején Kállay Tibor­
ral. mint miniszterrel szemben kisebbségben ma­
radt.

Keszthelyen

Beischl Richárddal szemben föllép Percnyi Zsig-

mond báró egységcspárti hivatalos jelölt s Meis­
ler Károly is puhatolódzik a kerületben. Tapolcán 
a Gaál Gaszton párti Försler Elek pünkösdkor 
népgvülést tartott. Balatonfüreden a hivatalos jo- 
lölt Darányi Kálmán miniszterelnökségi állam­
titkár lesz, bár beszélnek báró Prónay György 
földmivrlésügyi államtitkár jelöltségéről is. Mel­
lettük Krivasz Árpád dr., Ripka főpolgármester 
veje fog a küzdelemmel megpróbálkozni. Zala- 
szenlgrólon Gyömörey Sándor, Kiskomáromban 
Gyömörey István. Zalabaksán Hajós Kálmán ma­
radnak a hivatalos jelöltek, mig a lenti kerület­
ben Csák Károly dr. ellen megpróbálkozik föl­
venni a harcot Kémcthy Vilmos dr. ügyvéd.

Választási mozgalmak 
Baján és Bács-Bodrog megyében

Bácsmegye öt kerületében már régebben meg­
kezdődött a választási agitáció. Ezek az úgyne­
vezett « biztos* kerületek, úgy látszik, 1931-re 
meginogtak a régi képviselők részére. Érthető 
is, mert a képviselők egy része elhanyagolta ke­
rületét és az ottani b a jók orvoslásával már 
csak akkor próbálkozott, midőn teljesen meg­
szűnt a régi népszerűsége.

Baján eddig Walkó Lajos volt külügyminisz­
ter egyedül áll és nem is hihető, hogy lesz el­
lenjelölt je. A város minden rendű és rangú vá­
lasztója szívesen adja rá voksát, mert Baján a 
politika egyszerű rekompenzációs üzletté válto­
zott. Megválasztják Walkót, mert az ő támo­
gatásának köszönhető, hogy ez a dunamenli kis­
város nem remélt tempóban fejlődik, épül és 
szépül. Állami építkezéseket remélnek Walkó- 
tól. Persze ha Klebclsberg is jelentkezne és töb- 
; el Ígérne, Őt választanák meg. Most ez a jel­
szó a Bácskában. .

A múlt héten gyűlés-engedélyt kért a Kossuth- 
Párt a bajai Központi-szálló színháztermébe. 
Tekintélyes polgárok írták alá a kérvényt. A 
rendőrkapitányság vezetője, Trenka Kálmán fő­
tanácsos azonban elutasította a kérelmet és 
megtagadta a gyülekezési engedélyt azzâ az *n~ 
éokolással, hogy most a2 idő és a közhangulat 
pem kedvezőt

A bácsalmási kerületben báró Vojnlts Miklós, 
a jelenlegi képviselő ellenfelet kap a sóit kép­
viselő, dr. Alföldy Béla személyében. De 
Szaucrhorn Károly bajai földbirtokos is küzd a 
mandátumáért. Természetesen mind egységes- 
párti programmal.

Jánoshalmán jól áll Marschall Ferenc, aki so­
kat törődött kerületével. Úgy alszik, hogy nép­
szerűsége megingathatatlan. Ellenjelöltet mégis 
kap a Gaál Gaszton-párti dr. Borőczy Kálmán 
személyében.

A tompái kerületben nagy választási harcok 
lesznek. Báró Podmaniczky Endre, akinek Ba­
ján az egyik újság már halála hírét is költötte, 
erélyesen nyilatkozott, hogy igenis szüksége van 
a mandátumra. .Választói azonban nem mind 
igv gondolkoznak és valószínűleg el is ejtik a 
parlament humoristáját. Már eddig jelentkezett 
dr. Mamusich Mihály budapesti ügyvéd, egysé-

Q  H  P  Q  I  D  T  H  étterem le ért helyisége
1 H U  V H I I H  Im SrttTtfigyl-at 18. •*.
A Szent JAoo**-kórház felső végénél. Gyönyörű árnya* kert. 
helyiség. Naponta Bartók Vili muzsikál. Fajborok. Hideg, 
meleg ételek. Tulajdonos W endl latrán. Telefon; 643— <4

Győr még alig érdeklődik
Jelölések még egyáltalán nincsenek. Egyedül 

Gál Jrná-pártja bontott zászlót. Vasárnap dél­
előtt a Lloyd épületben népgvülést tartanak a 
gazdasági helyzet tárgyalására. Szónok: Dr. Gál 
Jenő.

Győrt eddig gróf Zichy János és Malasics Géza 
képviselték. Ez utóbbi ismételt megválasztása, 
miután pártállásra való tekintet nélkül nagy 
szimpátiának örvend a választók körében, biz­
tositol Inak látszik. Nem ez a helyzet gróf Zichy- 
nél. aki csak nagyritkán jelent meg Győrött és 
az öt eves parlamenti ciklus alatt egyetlen beszá­
molót sem tartott.

Az Egységes Községi Polgári Párt. egy aktiv 
minisztert szeretne Győrbe hozni. A legutóbbi 
pártgyülésen Wcker'.e Sándor és Búd János ne­
vei kerültek szóba. A párton belül igen sok hive 
van dr. Darányi Kálmán cs Vargha Imre állam­
titkárok jelölésének is. azonban a párt a konkrét 
jelölt személyében nem döntött.

A megyében még alig érezhető a választások 
előszele.

Dréhr rosszul áll 
Veszprémben ?

Veszprém az ország egyetlen helye, ahol már 
a választási előkészületeken is túl vannak, ahol 
már megalakultak a végrehajtó bizottságok, gyű­
lések gyűléseket követik, sőt pár nappal ezelőtt 
megalakultuk a pártirodák is.

Veszprémnek mostani képviselője Dréhr Imré­
vel szemben Reinprecht Antal volt főispán és kép­
viselő veszi fel a harcot és pedig nagy kilátással. 
Dréhr pártja látván azt, hogy milyen népszerű 
Reinprecht, már néhány hét óta erős agilációt 
feji ki. hogy Dréhrnek a mandátumot mégis biz­
tosítani tudja. Hogy milyen komoly ellenjelölt 
Reinprecht Antal Veszprémben, semmi sem jel­
lemzi jobban, minthogy

Körmendy Ekés Lajos főispán felmentése Is 
ezzel függ szorosan össze.

A főispán ugyanis közölte a választási tényezők­
kel, hogy

Dréhr megválasztását Veszprémben semmi­
képpen sem tudja garantálni,

mert Reinprecht népszerűsége napról-napra nö­
vekszik. Kénessé;/ Pongrác az uj főinpán erős- 
kezű ember, de semmi garancia sincs arra, hogy 
ö Dréhr megválasztását biztosíthatja. Az egész 
országban sehol ilyen erős harcra, mint Vesz­
prémben, nincs kilátás ...

Megbukott a kereskedők 
választási szervezkedése
Az OMKE legutóbb lezajlott közgyűlése alkal­

mával történt, hogy Druckcr Géza, az OMKE al* 
elnöke hosszabb visszapillantást vetett arra a 
hiábavaló küzdelemre, melyet a kereskedők már 
csaknem egy évtized óta kifejtenek a forgalmi 
adónak fázis-alapon való lerovásáért s ennek 
legújabb tanúsága gyanánt felolvasta Vargha 
pénzügyi államtitkár ievelét, mely a bőr- és tex- 
tilnemüek járandóságának bizonytalan időre 
való további eltolódását közölte Sándor Pállal, 
az OMKE elnökével. A közgyűlésen levők viha­
ros felzúdulása közben Drucker Géza elkesere­
detten mutatott arra, hogy

a kereskedőmnek aligha marad mis válasz­
tása az adóügyi és egyéb sérelmeinek orvos­
lására, mint hogy önálló politikai párttá tö­

mörüljön a küszöbönálló választások alkal­
mával s megfelelő parlamenti gárdát állítson 

Sándor Pál melle.

Ugyanilyen értelemben szólalt fe! az OMKE má­
sik alelnöke, Vértes Emil is, a jelenlévők zajos 
helyeslésétől kisérve.

A kereskedők lehál kibontották a harfi lobo­
gót s megfujták a riadót a parlamenti választá­
sok előestjén s a hangadó tényezők m;:ris per­
manens tanácskozásokat folytatnak abban az. 
irányban, bogv miként lehetne a kereskedelem 
politikai megszervezését végrehajtani.

Jól informált körökből halljuk már a tanács­
kozások küszöbén egy igen fogas kérdés került 
előtérbe, mely az egész szervezkedést e.setleg 
felboríthatja. .4 kereskedelem vezetői nem tud­
ják eldönteni, hogy egy külön politikai párt 
alakjában vegyen-e részt á választási-, s ké̂ o’ih 
a parlamenti küzdelmekben avagy valamelyik 
meglévő ellenzéki párt keretében induljon neki ff. 
választási küzdelmeknek. A kiszivárgott hírek 
szerint maga Sándor Pál, mint a Rassay-part 
régi oszlopa, természetesen a saját szempontjá­
ból egyedül az utóbbi módot tartja célra vezető­
nek, mig a kereskedőknek egy meglehetősen ra­
dikális frakciója elengedhetetlennek farija a? 
önálló kereskedelmi párt megalakitását.

A  kisebb pártok
A FÜGGETLEN NEMZETI SZOCIALISTA

PÁRT a pcstvidéki lajsfromos kerületben első 
helyen a történelmi Gábor-család sarját; Gábor 
Ernőt lépteti fel. A második helyen Bacsó Mihály 
vasmunkás, a harmadikon Csapó Sándor dr. ügy­
véd szerepel.

Szegeden, dr. Tabody Zsolt felléplctésével vesz- 
sziik fel a harcot.

Turrichter Rudolfot, a Kőbányai 
Takarék ügyfelét letartóztatták

Szombaton délelőtt mint ismeretes, a Kőbá­
nyai Takarékpénztár helyiségében megjelent 
Turrichter Rudolf háztulajdonos, aki rövid be­
szélgetés után lövöldözni kezdett. Rendőrök! 
állították elő a főkapitányságra, ahol meg­
kezdték kihallgatását. Kihallgatásakor elmon­
dotta. hogy nem volt szándékában emberélet­
ben kárt tenni és a lövöldözésnek csupán az 
volt a célja, hogy felhívja a hatóságok figyel­
mét azokra az üzletekre, amelyeket a Kőbá­
nyai Takarékpénztár köt és amellyel az embc- 
rek százait tette eddig is tőnkre. Elmondotta, 
hogy teltének elkövetése előtt levelet irt a 
rendőrségnek, amelyben bejelenti, hogy lövöl­
dözni fog a bankban. Azt is megírta, hogy 
nem bánja, ha életét és szabadságát is kell 
feláldoznia, de nem tűrheti tovább, hogv ez a 
bank az embereknek az életét tönkre tegye és 
azokat kiuzsorázza. Felemlíti az ö példáját. 
Házat építtetett, amelynek befejezéséhez mint­
egy 35.000 pengőre volt szüksége. A banktól 
pénzt csak úgy kaphatóit állítása szerint, ha 
50.000 pengőről váltót altit ki. Kényszerhely­
zetében ezt megtette és a Kőbányai Bank az

50.000 pengős váltó ellenében csupán 
39.000 pengő készpénzt fizettek ki.

Türrichtert kihallgatása után a rendőrség le­
tartóztatta.
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A Horthy Miklós-telepi szanatórium 
vezetőjének halálos balesete a Dunán

Vízbefulladt menyasszonyával együtt Dömös mellett
M egren d ítő  tragédia játszódott le Pünkösd- 

rasámap déiután a Dunán. A Yisegrád mel­
letti. azelőtt Gizella-lelep, most Horthy Mik- 
|ós-telep területén levő Társadalombiztosító 
szanatórium irodavezetője, Itonkovieh Jenő 
vasárnap délután csónakba szállott, hogy az 
ő. valamint menyasszonya látogatására ér­
kezett idősebb rokoni házaspárt Dömösre át- 
vigve. A gyönyörű időben vidám hangulat­
ban indultak neki az útnak s későn vették 
észre, hogy a csónak lassan megtelik a be­

szivárgó vízzel. A hosszú ideig nem használt 
csónak valószínűleg megrepedezett s igy tör­
tént, hogy az alattomosan beszivárgott víz­
től megijedtek, s a vizet hirtelen ki akarták 
merni. Eközben a esónak inogni kezdett, 
ráadásul egy örvénybe jutottak és felborul­
tak. A fiatal jegyespár egymást és a esóna- 
kot is menteni akarván, teljes erővel küz­
dött a Duna hullámaival, de az örvény el­
kapta őket és mire a Dömösről elindult 
mentőcsónakok odaérkeztek, a parton álló

és kétségbeesetten sikoltozó közönség _ meg­
döbbenésére. elmerültek. Az idősebb házas­
pár aiéltan kapaszkodott a csónakba és őket 
sikerült is a mentőcsónaknak kimenteni. 
Órák hosszat keresték az eltűnt fiatal je­
gyespárt, de mindeddig nem találták meg 
őket. A Horthy Miktós-telepcn pillanatok 
alatt elterjedt a szörnyű tragédia hire, amely 
általános részvétet keltett.

A  világ közvéleménye 
lelkesen ünnepelte a nyolc­
vanöt éves Apponyi Albertéi
A Népszövetségi Liga Uniójának megnyitó ülése
A nemzetközi politikának fontos eseménye 

rajloft le pünkösdvasárnap Budapesten, ahol a 
Népszövetségi Ligák Uniója tartotta meg a kép- 
viselöház üléstermében megnyitóülését. Első 
esetben történt meg, hogy a képviselőház ülés­
termét az országgyűlésen kívül más célokra 
rendelkezésre bocsátották.

Már féltizenegy óra tájban gyülekezni kezd­
tek a parlamentben a világ minden részéről 
Budapestre érkezett delegációk, összesen

huszonnyolc nemzet képviselői,

valamint a diplomáciai kar tagjai cs a magyar 
politikai és közéleti előkelőségek. A parlament 
ülésterme érdekes képet festett. A miniszteri 
bársonyszékeket kivit lék az ülésteremből és be­
íveltük kényelmes karosszekeket állították be, 
amelvben a külföldi delegációk több vezetője, 
Bethlen István gróf miniszterelnök, Apponyi Al­
bert gróf, a magyar Unió elnöke. Pékár Gyula 
és mások foglaltak helyet. Az elnöki előadói 
emelvényen ezúttal először szereltek fel mikro­
font, miután a megnyitóiilcst a rádió is közve­
títette.

A csillárok vakító fényében festői képe volt az 
ülésteremnek. A delegációk tagjai főleg a közép- 
padsorokat töltötlék meg. A kormány tagjai, 
közül Bethlen miniszterelnökön kivid csak 
Khuen lléderváry Sándor gróf jelent meg a kül­
ügyminiszter képviseletében és eljött az ünnepé­
lyes megnyitóülésre József királyi herceg, József 
Ferenc főherceg is, valamint a képviselőház és 
felsőház tagjai. Feltűnt a csehszlovák delegáció 
tagjai között a felvidéki magyarság képviselője: 
Szüllő Géza, volt országgyűlési képviselő, aki 
regi helyét foglalta el az ülésteremben és akit 
minden oldalról szívélyesen üdvözöltek. A dip­
lomáciai páholy is teljesen megtelt a budapesti 
diplomáciai kar tagjaival és úgy az ülésterem­
ben, mint a zsúfolt karzatokon igen sok nő is 
sóit. többnyire világos nyári toalettekben.

Néhány perccel tizenegy óra után nyitotta 
meg a Népszövetségi Ligák Uniójának ülését J. 
Limburg Hollandia) elnök. Hivatkozott a Nem- 
zeipjv Szövetségének nagyjelentőségű munkájára 
,A 1 Népszövetségi Ligák Uniójának fontossá- 
£ a, majd meleg köszönetét mondott azért a szi- 
''ives fogadtatásért, amelyben a külföldi dele­
gációkat a magyar fővárosban részesítették.

Apponyi Albert beszéde
Lelkes és szűnni nem akaró taps fogadta az 

elnöki megnyitó után a szónoki emelvényen 
megjelenő Apponyi Albert grófot, aki mint a 
magyar föderáció elnöke francia nyelvű beszéd- 
1-n üdvözölte az l'nió közgyűlésén résztvevő 
külföldi előkelőségeket.

Nem csupán a propagandát kell szolgálnunk 
mondotta többek között, — hanem elsősorban 

minden törekvésünkkel azon lennünk, hogy fcl- 
•Hnyo.sitsuk a közvéleményt mindazon nagyfon- 
insságu problémákról, amelyek napjainkban ag­
gasztják. *

Apponyi végül annak a reményének adott ki- 
fejezést. hogy az Unió közgyűlésének a munkája 
akkor is eredményes lesz, ha nem is hozhatnak 
minden kérdésben határozatot.

Bethlen miniszterelnök 
beszéde

Nagy taps fogadta Bethlen István gróf minisz-
* rclnoköt is. aki a magyar kormány nevében 
üdvözölte francia nyelven a kongresszust.

'  miniszterelnök nagy tetszéssel fogadott l*e- 
^'■de után Bipka Ferenc főpolgármester iidvö- 
7,»lte a főváros nevében a Népszövetségi Ligák 
íagjait.

~~ A háború óla eltolt évek során — mon­
dotta Bethlen miniszterelnök — az együllmükö- 

s a politikai, közgazdasági és mindenekelőtt 
s/f>Ilemi léién mind szélesebben kiterjedő fej­
lődésnek indult. Ámde még meglehetősen

távol vagyunk a feleletre váró valamennyi 
kérdés megoldásától: igy a nemzeti kisebb­
ségek kérdésének, a leszerelés problémájá­
nak, a világgazdasági válság leküzdésének 

a megoldásától,
ami nagyban hozzájárulna a mai nemzedéket 
kínzó szenvedések enyhítéséhez.

Bethlen miniszterelnök köszönetét mondott az 
Fniónak a kisebbségi kérdés megoldása érdeke­
li n folytatott fáradozásáért, majd hangsúlyozta, 
hogy

a leszerelés kérdésének megoldását csak

egyetlen szempont biztosíthatja: a nemzetek 
feltétlen egyenlősége.

Végül a miniszterelnök üdvözölte Henderson an­
gol külügyminisztert abból az alkalomból, hogy 
a leszerelési értekezlet elnöke lett.

A nyolcvanötéves 
Apponyi Albert ünneplése

Limburg elnök emelkedett ezután újból szó­
lásra és a Népszövetségi Ligák Uniójának nevé­
ben üdvözölte Apponyi Albert grófot 85-ik szü­
letésnapja a 1 k a 1 m á búi.

— Boldog vagyok — mondotta — hogy mint 
a kongresszus ezidei elnökének, nekem jutott az 
a kitüntetés, hogy Aponyi Albert grófot üdvözöl­
hetem, mert

Apponyi nem csak Magyarországé, hanem 
az egész világé, ö a megtestesült „grand old 

mán mondiaU.

A megnyitóülés résztvevői felállással ünnepel­
tek Aponyit, akit percekig tapsoltak lelkesen 
világ minden részéből Budapestre érkezett dele­
gátusok. Azután átnyújtották az ősz politikusnak 
a Külügyi Társaság ajándékát: egy nagy ezüst 
babérágat 85 levéllel.

Berzcviczy Albert a Magyar Liga nevében 
csatlakozott az üdvözléshez, majd Apponyi 
Albert meghatott hangon mondott köszönetét az 
ünneplésért. .

— Egy élet során át arra törekedtem, — mon­
dotta — hogy hazám érdekeit úgy szolgáljam,

hogy összhangba hozzam ezeket az érdeke­
ket a többi államok érdekeivel,

mert a nemzetközi együttműködés nem zárja ki 
az igazi nemzeti érzést.

Újra nagy taps fogadta Apponyi szavait, majd 
Ruysscn főtitkár terjesztette be jelentését, 
amelynek elhangzása után a megnyitóülés vé­
gétért.

Vasárnap délután a közgyűlés résztvevői ki 
rándultak Fótro, gróf Károlyi Lászlódé hadi 
rokkant mintatelepére, este pedig a Magyar 
Külügyi Társaság a külföldi vendégek'tiszteletére 
diszlakomnt adott a Hungáriában, amelyen Pékár 
Gyula, Limburg elnök és Malatcrrc-Sellier asz- 
szony, francia kiküldött mondottak beszédet.

Hétfőn délelőtt a budai Vigadóban az egyes 
bizottságok megkezdték tanácskozásaikat.

MA A U T Ó
UGYE* :PESBEHI(A)

4 0 0 .0 0 0  pengős ajándék  
a  M arta vállalatnak

A z  a u tó re n d s z á m o k é rt  b e sze d e tt d ija k  v is s z a fiz e té s é re  k ö te ­
le z ik  a  fő v á ro st —  A  k e r e s k e d e lm i m in is z té r iu m  re v íz ió  a lá  

vette  a  k ö z g y ű lé s  e g y  jó v á h a g y o tt h a tá ro z a tá t

A közhasználatú gépjármű vállalatokról szóló 
törvény végrehajtási utasításának ankétján, nagy 
meglepetéssel vették tudomásul a résztvevők, 
hogy a gépkocsi ügyosztály közismert vezetője 
helyett a tárgyaláson az illetékes osztály vezető­
jeként Darányi Ferenc dr., miniszteri tanácsos 
jelent meg. Az ankét folyamán aztán kiderült, 
hogy az ügyosztály régebbi vezetője Markhot 
Jenő miniszteri tanácsos más beosztást nyeri. 
A tanácskozáson ugyan résztvelt, de nem ré­
gebbi hivatalos minőségében.

Ezen a meglepetésen kívül, még egv másik 
dolog is erősen foglalkoztatta a résztvevőket. El­
terjedt ugyanis annak a hire, hogy a kereskede­
lemügyi minisztériumot rövidesen utasítani fogja 
a székesfőváros vezetőségét,

hogy az 1927. év óta lófogatu jármüvek meg­
váltása címén beszedett, mintegy 500.000 
pengőt az érdekelt vállalatoknak, elsősor­

ban a Márta-autótaxi vállalatnak és egyes 
érdekelt piros taxisoknak fizesse vissza.

Ez a hir bizonyára széles körben fog feltűnést 
kelteni. Arról van szó, hogy egy közgyűlési ha­
tározatot,

amelyet úgy a belügyminiszter, mint a keres­
kedelmi miniszter annakidején jóváhagyott 
és a közigazgatási bíróság elé nem - került, 
egyszerre, látszólag minden különösebb ok 

nélkül

a kereskedelmi minisztérium hosszú évek 
után, mint törvénytelen határozatot revízió 

tárgyává tesz

és ezen az alapon arra készteti a székesfővárost, 
hogy a beszedett összeget fizesse vissza.

A dolog előzményei a következők: A főváros 
vezetősége az avult közlekedés modernizálása 
céljából öt-hat évvel ezelőtt úgy döntött, hogy

T É V É K -
eny emberek vigyáznak az 

egészségükre. Tudják, hogy 

a munkához pihent idegek 

kellenek. A PALMA kaucsuk- 

sarok nemcsak az idegeket 

kiméli, hanem a cipő javítási 

költségeit is csökkenti..

H ÁG  KACSÉ  MEGÚBSJA

konfliskocsik és a kétlovas fiakkerck helyett a 
t a x i k  számát szaporítja. Még az erre vonat­
kozó döntés előtt az volt a gyakorlat, hogy aki 
az első időkben tiz, majd később öt. végül pe­
dig három lófogatu kocsi rendszámát a főváros­
nak visszaszolgáltatta, egy autótaxi rendszá­
mot kapott. A taxifuvarozás jövedelmezősége 
folytán példátlan kereslet indult meg az akkori 
időkben konfliskocsi rendszámok megvétele 
iránt, olyannyira, hogy egy rendszámért sok 
millió koronát kitevő összeget fizettek. A vásár­
lások során azonban sűrűn fordultak elő vissza­
élések, úgyhogy végre a főváros szükségesnek 
tartotta, hogy ezt a kérdést szabályozza és igy 
keletkezett áz a tanácsi, majd később közgyűlési 
tározat, hogy minden autótaxirendszámért

5000 pengőt kell fizetni az Igénylőknek.

Ezt a közgyűlési határozatot a kereskedelmi mi­
niszter jóváhagyta ugyan.

csak a megváltási összeget emelte fel 50C0 
pengőről 6000 pengőre.

A jóváhagyott közgyűlési határozat alapján a 
fővároshoz igy befolyt összeg

közérdekű közlekedési célra lett volna for­
dítandó.

Megemlítjük még, hogy a taxirendszámok kiosz­
tása során a szürke taxivállat 40 taxirendszá­
mot i n g y e n  kapott. Ugyancsak ingyen jutott 
taxirendszámhoz számos más alkalmi társaság 
cs egyesülés. Igv ingyen rendszámhoz jutott a 
Baross-autótaxjvállnlat, a Keresztény Szocialista 
Gépjárművezetők csoportja, a KEOKSz, a Tu­
rul Főiskolai Hallgatók Szövetkezete, a Bérko­
csis-segédek egyesülete. Flórián-garázse válla­
lat és a Gépkocsivezetők szövetsége. A főváros 
mindössze arra kötelezte az ingyen rendszámú 
taxitulajdonosokat, hogy

helyfoglalási dij elmén évente 200 pengőt 
tartoznak a fővárosnak fizetni.

Nemrégiben a rendszámokért fizető auiófax!- 
tulajdonosok körében az a bír terjedt el, hogy a 
főváros a rendelkezésére álló több mint 500.000 
pengőt egy

vállalatnak garázs építési célokra akarja 
kiadni.

Ennek az összegnek a rendeltetése, mint már 
mondottuk, közérdekű közlekedésü célokra volna 
fordítandó. Ez a körülmény arra késztette a 
rendszámokért fizető autótaxitulajdoncsokat. 
hogy a főváros pénztárában heverő és még fel 
nem használt pénzösszegek visszafizetését kér­
jék.

A kérelmezők között van a piros taxi ipartes­
tület tagjainak

két frakciója bérkocsival, valamint a
Marta-autótaxtvállalat. amely ilyen elmen.
mintegy 364.000 pengőt követel vissza a fő­

várostól.

A kérelmezők jobbnak látták, hogy akciójukat 
ne a fővárosnál kezdjek, hanem a kereskedelmi 
minisztériumban, ahol a jelek után Ítélve, több 
reménységgel indíthatták meg ostromukat. Mun­
kájuknak úgy látszik eredménye lesz, mert a mi­
nisztérium kodifikációs osztálya Jezsovits állam­
titkár elvi döntése alapján

kimondotta, hogy a rendszámokért beszedett 
dijaknak nincs törvényes alapja.

A visszafizetésre a főváros rendeletileg kötelez­
hető.

— Közlekedési balesetek. A Terézkörut 2. sz. 
ház előtt hétfőn délután fél 6 órakor Palacsek 
Ilona 16 éves gyári munkásnő a 6-os villamosról 
leesett és agyrázkódást szenvedett. Súlyos álla­
potban vitték a Rókusba. — Hermina-ut 57. sz. 
ház előtt ugyancsak hétfőn fél hat órakor a 
44:es villamos elütötte Horváth Ilona 18 éves 
háztartásbelit. A mentők lakására szállították. — 
A Fehérvári-utón Peyer Sándor 50 éves pénz­
beszedőt a 2058. számú helyiérdekű villamos- 
kocsi ütötte cl. — A belső Jászberényi-u. és Har­
mat-utca sarkán Ravnik Vilmos 30 éves soffőr 
elütötte Gáspár Ferenc 64 éves utcaseprőt, aki a 
fején sérült meg és súlyos állapotban vitték a 
Rókusba. — Á Fő,vám-téren dr. Székely Ernőné, 
gyógyszerész nejét, Sebestyén József fütő kerék­
párjával elütötte. Az úrasszony ballábán meg­
sérült és súlyos állapotban vitték a Rókusba.

— A részeg soffőr összetörte az autót. Surányi 
Miklós soffőr hétfőn éjjel a Kercpesi-uton itta­
san vezette a Bp. 18—519. rendszámú autót és 
nekihajtott egy utmenti akácfának. A nagy len­
dülettől az autó átvágódott az ut másik olda­
lára, ahol egy telefonoszlopnak ütödött, majd 
belezuhant az árokba. Az autó darabokra tört, 
a söffőrt pedig súlyos sérülésekkel a Kun-utcai 
kórházba szállították.

—  Meghalt Vay Gábor gróf. Nyíregyházáról je­
lentik: Luskodi és vavai Vay Gábor gróf, Sza­
bolcs vármegye volt főispánja és a főrendiház 
volt tagja vasárnap hajnalban 69 éves korában 
Berkesen meghalt. Hétfőn délután temették el 
Vay Gábor grófot a Vay-család sírboltjában, 
egész Szabolcs megye impozáns, nagy részvéte 
mellett.
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Németh Károly 
győri főispán feleségének 
titokzatos öngyilkossága
A z  előkelő uriasszonyt eszméletlen állapotban 
találták Hungária szállóbeli lakásán —  Németh 

Károlyné a Fasor-szanatóriumban meghalt
Megdöbbentő tragédia történt ma délelőtt a 

főváros legelőkelőbb szállodájában, a Dnna- 
pnríi Hungária szállóban. _

Németh Károly dr. Győr vármegye fő­
ispánjának neje, a jelek után ítélve, ön­

gyilkosságot követett el.

A  mentők a súlyos állapotban levő előkelő 
uriasszonyt a Fasor-szanatóriumba vitték, ahol 
rövid szenvedés ntán meghait.

Németh Károlyné május 21-én érkezett 
Budapestre Győrből és azonnal a Hungária- 
szállodában sr.áilt meg.

Az uto’ -ó három ii:t,i:'t nagyobbrészt szál­
lodai szobájában töltötte és alig távozott 

el onnan.

lelAz idősebb uriasszonyt senkisem kereste 
és ő sem keresett senkivel érintkezést.

Hétfőn délelőtt 12 óra körül a folyosón 
járó

személyzet hörgést hallott a főispán ne­
jének szobájából, mire azonnal felnyitot­
ták az ajtót, ahol eszméletlen állapotban 
ágyában fekve találták az idősebb uri­

asszonyt.
Az esetről azonnal jelentést tettek az igaz­
gatóságnak és a rendőrségnek, majd sürgősen 
felhívták a mentőket és jelentették, hogy a 
szálloda előkelő vendégét valószínűleg agy­
vérzés következtében eszméletlen állapotban 
találták. A mentők percek alatt megérkeztek 
a szállodába, ahonnan

az eszméletlen álapotban levő beteget a 
Fasor-szanatóriumba vitték. 

Időközben megérkezett 

a rendőri bizottság, amely szobában több
búcsúlevelet talált,

amelyet magukhoz veitek.
A szanatóriumba érkezve, az orvosok azon­

nal látták, hogy súlyos esettel állanak szem­
ben és pillanatnyi remény sem voll, hogy a 
beteg rögtöni beavatkozás mellett is megment­
hető legyen. A gondos orvosi kezelés ellenére 
is

a zelőkelő uriasszony délután anélkül, 
hogy eszméletét pillanatra is visszanyerte 

volna, kiszenvedettt.

A tragédiáról azonnal értesítenék az el­
hunyt uriasszony férjét, Németh főispánt, aki 
a szanatóriumba sietett s a halál bekövetkez­
téig felesége mellett tartózkodott.

A szanatóriumban nem állapították meg 
határozottan az öngyilkosság tényét és az 
orvosok nem tartják kizártnak azt sem, 
hogy az 59 éves uriasszony halálál agy­

vérzés okozta.

Ennek a feltevésnek azonban ellene szólnak 
a hátrahagyott búcsúlevelek. A  szerencsétlen 
uriasszony holttestét nem boncolják fel. A 
halálosvégü tragédia mély részvétet kelt azok­
ban a körökben, aho! az elhunyt uriasszonyt 
ismerték.

— — — —

K é ss e l szúrta  m eg  a lk a lm i ve té ly - 
tá rsá t egy e lő k e lő  rézm iiá ru  gyá ros

Tagnap délután véres félfékenységi dráma ját­
szódott le Lágymányoson a Hubcr-iéle halász­
csárdában.

Reichenberg Róbert Sajó-utcai rézmüáru gyá­
ros. aki Jelinek Károlyné társaságában ott mula­
tozott. a nő miatt összeveszett Kinacky Ferenc 
mérnökkel, akit verekedés közben aiteslén meg­
szűrt. A mérnököt súlyos sérüléssel a Rókus- 
kórházba szállították a mentők. A késelő rézmü- 
árugyárost előállilotiák a főkapitányságra és iga­
zoltatása után elbocsájtották.

Jelinek Károlyné munkatársunk előtt a követ­
kezőké* mondotta az eset lefolyásáról:

— fíeichenbcrg Róberttól együtt mentünk el a 
halászcsárdába. Előzőleg egy másik étteremben 
mulattunk. A csárdában bort rendeltünk s a 
cigány az asztalunknál játszott. Egyszerre csak

hozzámlépott egy fiatalember. Bemutatkozott*
hogy Kinácky Ferenc mérnök és táncra kért. A 
mérnökkel volt egy Andrási Aurél nevű férfi. 
Többször táncoltam a mérnökkel, aki velünk 
együtt mulatott. Mikor Reirbenberg fizetett, va­
lami megjegyzést tett rám Kinárkv és emiatt 
szóváltás támadt. Alig hogy kiléptünk a kapun, 
a mérnök utánunk jött. Hirtelen Reirhenbergre 
támadt és meg is rúgta. Közben állandóan sér­
tegetett engem.

A rézmüáru gyáros erre kést rántott elő és a
mérnökbe szúrt, aki véresen esett össze. Ki 
nnrkyt én ápoltam, inig a mentők megérkeztek. 
Meg csak annyit kívánok mondani, hogy én 
semmivel sem bátorítottam fel a mérnököt, aki 
bivatlanul jött asztalunkhoz, ostromolt és tola­
kodó ig  lépett fel velem szemben.

420 ezer pengő jelzálogkölcsön folyó­
sítása ellenében 160 ezer pengő költség

M I  V O L T
A  V A S Á R N A P I  L A P O K B A N ?

Pesti Hírlap
Ajajaj. be kínos!... Szegény Klebi...  Drága jó 

kultuszminiszterünket ugyanis rettenetesen meg­
támadta a japán kormány, ami valószínűen diplo­
máciai konfliktusra, sőt világháborúra vezet. Ez 
nem a P- H., hanem a mi zajos véleményünk. A 
P. H. csak annyit irt, hogy a japán kormány aján­
dékot küldött népszerű Kunónknak, még pedig 
Jasuo Miukámi híres mester Pontyok eimü fest­
ményét. Ez kétségtelenül vitriolos célzás a hal 
biológiai intézetre... Hát már ott is tudják!?... 
Tihanyba a Pontyokkal! Egy kis biológiai vizsgá­
latra! Ha már felépítettük... Más: tizenöt ház- 
mesteri állás van üresedöben. Uraim! Julier ezre­
desnek. a magyar kornmün volt ellenforradalmár 
érzelmű vezérkari főnökének szenzációs cikke az 
orosz dumpingról. íme néhány idézet a cikkből: 
...4 város hadsereg ma is képvisel oly erőt. amely 
közvetlen szomszédjaival a sikerrel való remény- 
nyél mérkőzhetek meg. Az öt éves gazdasági pro­
gram befejezésével pedig olyan hatalmi tényezővé 
fejlődik, hogy a Lengyelországon és Románián 
tulfekvő területre is veszélyes lehet:' Véleménye 
szerint a vörös hadsereg a kommunistarendszer 
híveit az ellenséges seregek soraiban is meg fogja 
találni. A cári tisztek létszáma igen megfogyat­
kozott, a szovjethadserrg tábornoki helyein fiatal­
emberek, a szovjet neveltjei ülnek. JuÜer ka­
tasztrófát jósol, ha nem tartóztatjuk fel most a 
vörös áradatot azzal, hogy Oroszország kivitelét 
már most megakadályozzuk és az odavaló kivitelt 
megszüntetjük. A P. H. úgy látszik már tud olasz 
király válságról, mert egyik hírében Viktor Erná­
iméi helyett Vmbcrto trónörököst szerepelteti ki­
rálynak.

Áfa ,am ikor Héjjas Iván már kijelentette,
hogy zsidókat, szocialistákat, demokratákat 
szeretne egy táborba töm öríteni a kormány 
ellen, jó l esik olvasni egrj kis anakronisztikus 
lilá t a kurzusról, amelyben vala *sidó veré­
sen* kívül infláció, tőzsde és sok más családi 
öröm is. Végül: az állam száz financi állásra 
keres embert. Az állás körülményeinek rész­
letei a Budapesti Közlönyben olvashatók. 
Köszönjük, nem vagyunk kiváncsiak a nünn- 
szókra, elég az is, hogy a száz jám bor pénz­
ügyőr 87 pengő fizetést kap havonta. Ebből 
még szüzdohányra sem telik  . . .

A Zalaegerszegen székelő ágostonrendi apácák 
még 1929-ben bizonyos építkezési beruházásokat 
akartak eszközölni. Ennek a finanszírozására a 
hollandi piacon eladásra kerülő 420 ezer pengő 
értékű kötvényt bocsajtottak ki. A kötvények el­
helyezését a Rotterdamschc Comissiebank vál­
lalta, de emmögött a holland pénzintézet mögött 
lényegében ugyancsak Leenes Izidor állt. aki a 
Sósfürdő dolgait is vállalta. A jelzálog bekebele­
zése a Burgers Bank nevére történt.

Amikor a megállapodás létrejött, kezdetét 
vette a pénz folyósítása és egyben belefogtak a 
zalaegerszegi építkezésekbe is. összegen mintegy 
260 ezer pengőt utalt át fokozatosan a hollandi 
bank.

Az apácarendnek már az építés kezdeténél 
meglehetős nehézségei támadtak,

mert az összegek folyósítása nem történt a szük­
séges tempóban. A 260 ezer pengő kifizetése után 

több pénz nem érkezett,
annak ellenére, hogy valamennyi kötvényt sike­
rült a hollandi piacon elhelyezni. Az apácarend 
les elekben kezdte sürgetni a pénzt, de újabb ősz- 
szegek helyett

elszámolások jöttek, amelyekből kiderült, 
hogy a további körülbelül 160 ezer pengőt 
fölemésztették a hirdetési és egyéb admi­
nisztrációs költségek, továbbá Leenes Izidor 

utiszámlái.
Természetesen a rend nem hajlandó akceptálni 
azt, hogy a kölcsön 40 százaléka költségekre 
menjen, mert hiszen éppen ezeknek a fedezésére 
szolgált az árfolyamoknak a kibocsátásánál a 
névértékncl alacsonyabbra való szabása.

Az ágostonrendi apácák arra való tekintettel, 
hogy más utón nem érnek célt, most peres utón 
igyekeznek követelésüket Leenes Izidortól be- 
hajani. Ha ez nem sikerülne, úgy készek az 
ügyet bűnvádi ulra is terelni, mert

az apácarendre anyagilag katasztrofálisan 
hatott L^eneséknek ez az eljárása.

A zalaegerszegi építkezést befejeztetni nem 
tudják,

ezenkívül pedig van egy sereg már fönnálló tar­
tozásuk is. melyeket a kölcsön köt vén vek után 
befolyó további összegekből akartak kifizetni.

Magas egyházi körök nagy érdeklődéssel te­
kintenek a zalaegerszegi iigv további fázisai elé, 
mert a katolikus egyház más intézményei is bo­
nyolítottak le Hollandiával pénzügyi tranzakció­
kat.

Szabó László megállapítja, hogy szegény 
Apponyinak minden vagyona ráment a politi­
kára, soha életében nem keresett egy vasat 
sem és ezért áll most rosszul. Az agg politi­
kusnak egyetlen jövedelme volt az a pénze, 
amit a lapoktól kapott cikkeinek honoráriu- 
maképen. Megnyugtató hirt kaptunk ezzel 
szemben arról, hogy Alfonz spanyol király­
nak az átmentett vagyona 44 m illió  pengő. 
Na, hála Istennek! Már aggódtunk . . .  A leg- 
édesebb az a hirdetés, amelyben valaki éjjeli 
őrnek ajánlkozik. í'rdeméül azt hozza fel, 
hogy mint vérgyilkos hosszabb büntetésre 

volt ítélve.» Palik vagyunk egy ilyen bak- 
terre! A P. N. az Iparos és Kereskedő cimü 
naplójában bejelenti, hogy nincs többé vég­
rehajtó. A végrehajtókat ezcntul ugyanis 
adószedőknek fogják nevezni. Kint vagyunk 
a v ízb ő l. . .

Budapesti Hírlap
Herczeg Ferenc indítványozza, hogy Szent Ist­

ván hetében rendezzünk egy Liszt Ferenc-hetet az 
idegenforgalom emelésére, meg aztán azért, hogy 
dokumentáljuk azt, hogy a mester alkotásai a ma­
gyarság iltatlon tulajdonai. Vitéz Marschaikó Jenő 
ezredes, volt hadifogoly elmondja, hogy milyen 
sikere volt annak, hogy róla azt hitték, hogy nz 
oroftz cár, mert a fogolytáborban hasonlított az 
Alyuskához. .Szegény II. Miklósnak nem sok 
haszna volt a cárságból. Csak Marsrhalkónak. 
Hogy is van a nóta: Egyiknek sikerül, a másiknak 
nem...

a if t i lB S lr .
Milotay kélségbeesetle panaszkodik, hogy 

a Hortabágy-folgó .szabályozásával megapadt 
vala pedig annak vize. M it mondjunk? Pech! 
Vigasztalásunk a lapban közölt vers eme két 
ősi idők hangulatát idéző sora:

•Sereges sidáknnk dühös darvndását:
Ebszőrnek észlelni hónak olvadását».

U j Zeileis-intézet 
Budapesten

A gallspaclii Zeileis gyógymódja egyre ler­
jed az egész világon. A d'Arsonval francia or­
vos által feltalált gyógymód, mely magasfrek­
venciás sugaraknak az emberi szervezetbe való 
vitelével gyógyítja a legkülönfélébb betegsége­
ket. de különösen mindennemű idegbetegsége- 
ket, gyomor-, máj-, epe- és szívbajokat, ideges 
fejfájást, reumái, csuzt, isehiást, magas vér- 

I nyomást, érelmeszesedést és álmatlanságot, va­
lamint mindennemű anyagcserezavarokat; Ze­
ileis módosításában érte el a hatékonvsága tető­
pontját. Z  '!eis u. i. rádiumot iktatóit a suga­
rak útjába, modernizálva és a legújabb orvosi 
tudománynak megfelelő gyógymóddá téve az 
eljárást, ö  maga a betegek ezreit gyógyította 
és gyógyítja nagyszerű eredménnyel, míg 
szertó a világon orvosok próbálják ki és talál­

lak elsőrangúnak az eljárást, úgy hogy mosl 
már kiváló orvosok is alkalmazzák a betegek 
legnagyobb megelégedésére.

Mást Budapesten, a város szivében, VE, 
Andrássg-ut 52. sr. alatt (az Oktogon-téren, 
telefon Aul. 185— 22) nyílt meg az uj Zeileis- 
intézet dr. Blechner Barna orvos vezetése mel­
lett, a legmodernebb eredeti gallspaclii Zeileis- 
gépekkel. Ez a rendelőintézet valóban bámu- 
latraméltó. Hatalmas váró- és öltözőlcrmek és 
egy óriási kezelölorem a dísze a rendelőnek, 
amely már rövid fennállása óta is nagy láto­
gatottságnak örvend.

Nagyszerű beosztása, teljesen elkülönített 
női és férfi öltözőlermei mellett főelőnye, hegy 
a központban, az Oktogon-téren fekszik és 
mindenfelől könnyen megközelíthető.

Ha már a nótánál tartunk, eszünkbe jut 
az elsüllyedt békevilág aranyos kupléja:
• íg y  szép az élet, ha van bőven dohány-.. 
Zsolt Béla és Magyar Pál ugvanis az M. H-- 
bon nagyfene tudományos okfejtéssel variál, 
ják és bizonyítják a Zerkovitz-dal igazságát. 
Zsolt rászól az ellenzéki politikusokra, hogy 
csak annyit Ígérjenek gazdasági javulásból, 
amennyit tényleg el lehet érni, szóval az le­
gyen a kortesnóta: addig nyújtózkodjál, 
ameddig a takaró ér! (Próbálj tovább, 
atyafi). Magyar Pál is ugyanezt dalolja. Móra 
utánozza Felekyt: cikkei egyre hosszabbak. 
Feri bátyám, a humorból is megárt a sok! 
•ló az Abonyi riportja. H ol vannak a többi 
riportok?

ÚJSÁG
Megemlékezel! a Magyar Hétfő Kóbor Tamás 

Szent Harpagon» cikksorozatának magam nívójá­
ról, nagy koncepciójáról és komoly sikeréről. 
Különösen feliünést kellett indítványa, hogy ha 
kell vezetni a <munkapénzt . Elgondolása sze­
rint, miután nem áll rendelkezésünkre elég pénz, 
gondoskodni kell olyan fizetési eszközről, amely 
az államgépezettől indul ki és az elvégzett 
munkateljesítmény ellenértékéként jut eloszlásra, 
a belföldön teljes vásárlóerővel. Ez volna a mun* 
kapénz. Kapná munkás és elfogadná mindenki* 
így a munkaadó mentesülne attól, hogy a mun­
kabérek helyében a gazdasági éleinek elégtelen 
pénzjegyeket fizessen ki.

Amennyire Tisza István egykori nngylapjríhoz 
méltóak Kóbornak az elgondolásai, sajnos, tiszt 
telet a nagyszámú kivételnek. — egyes riportok­
ban a magyartalanságnak, az írni nem tudásnak 
beteges tüneteit találjuk. Valóban, ha így folyta­
tódik, igaz lesz az a meggyőződés, hogy ma már 
az újságírásban nem a kvalitás, hanem a kvan­
titás számit. Tehetséges az Újság redukciós gór* 
dója, miért engednek akkor nivótlan cikkeket eb­
ben a lapban? Nagy Endre komoly rikkeket ír* 
Valaki azt mondta tréfásan a minap a kitűnő 
humoristáról: Tudjátok mi a Nagy Endre nó­
tája? Ez: rajtam még nem nevetett senki. A me* 
nekült XIII. Alfonz spanyol király udvartartása* 
bál valaki valószínűleg Budapesten tartózkodik. 
Ezt következtetjük nz I ’jság .12. oldalán megjelent 
következő apróhirdetésből: « Spanyolul beszélő 
urlednnyal megismerkednék. Válaszokat *Castel* 
lana» jeligére.* Hát nem?

A képes mellékletből: Rofschild báróval szem-* 
ben nagyon kedves az Újság. A mellékletben kö­
zölt képe alá azt írja, hogy ő az. aki szanálta a 
Credit Anstaltot. Ez kétségtelenül nagy tapintatra 
vall! Egv másik kép Toscaninit, a nagy olasz 
muzsikust ábrázolja, aki tudvalevőleg megta­
gadta a fasiszta himnusz eljátszását. Az olaszok 
nem engedik, hogy elhagyja az ország határát, —« 
az Újság pedig már egyenesen kitiltja Olaszor­
szágból.

N E M Z E T I Ü JS4G
Szelíd dolgok ezek, kérem. A lebontott pia- 

risfa-palota helyin nyáron megkezdik a par­
kírozást. Az Eskü-tőrén megcsinálják Európa 
legszebb nyilvános parkját, amelyet a ker­
tészek máris Budapest virágos szalonjának 
kereszteltek el. Viszont Márkus László neki­
megy Toscanininek, mert nem játszotta el *  
fasiszta-himnuszt és szellemileg megpofozza 
Chaplint is, mert kikezdett Angliával.

Ciánmérgezéstől rosszullettek a 
vendégek egy budai kávéház 

kerthelyiségében
A budai Seifert-kávéház kerthelyiségében hét­

főn este nagy riadalmat keltett,, hogy több ven­
dég majdnem egyidőben hirtelen rosszul lett. 
Többek közölt igen súlyos rosszullét fogta él 
Herczeg Jenő 56 éves miniszteri tanácsost, aki 
Sziget-utca 26. szám alatt lakik és Csurgay 
Kálmán 16 éves tanárt, valamint a kávéház több 
más vendégét is, úgyhogy kihívták a mentőket.

A mentők megállapították, hogy orígénmérgc- 
zés történt. Az épületben ugyanis, amelyben a 
kerthelyiség van, az egyik lakást ciánozták és az 
esti órákban kinyitották a lakásnak a kertre 
nyíló ablakait, hogy kiszellőztessék a lakást. Az 
ablakokon kiömlő mérges gáz okozta a mérge­
zést. A rosszullctről panaszkodó betegedet a 
mentők els ősegélyben részesítették, majd leg­
többen saiát lábukon hagvták el a kávéháznt.
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Majdnem ezt kellett mondani a pünkösdi 

j^ttes ünnep alatt. Weekendezők, kirándulók 
turnígei „menekültek" Budapestről. Már szom­
batin megindult a vándorlás. Ki autón, ki 
jryáog, ki vonaton, ki biciklin igyekezett m i­
nél messzebb a várostó l. . .

Budapest ontotta a kirándulók töm ege it...
Ezrek .. tízezrek . . .  százezrek kerestek 

pihenést a városon kívül.
Budapest környéke tele volt pezsdülö élet­

tel.
A közönség megkapott mindent. A kirán­

dulás. a weekend minden örömét és bubána- 
<át. Kapót levegőt, napot, nyugalmat. Az Is­
ién szabad ege alatt és a magányban nem volt 
választás, interparlamentáris konferencia,
orosz dumping, kényszeregyezség. Még a ház- 
bért is elfelejtették a népek. Csak egészség,

levegő és pár órás nyugalom. Hogy a villa­
mosok zsúfoltan jártak, hogy drága volt a 
bor meg a sör, hogy a „P u b i" felmászott a 
fára és elszakította a n ad rág já t... Istenem, 
ezek nélkül a weekend nem is weekend . . .

A weekendesek hivatalos szezónmegnyi- 
tója a pünkösdi ünnep. Erre az időre a télen 
leállított autókat is üzembe helyezik, társa­
ságok alakulnak, tervek dolgozódnak ki, 
hogy hová legyen a pünkösdi kirándulás. A 
pesti autósok és motorkerékpárosok nagy 
tömege az ünnepek alkalmából a Balatont 
keresi fel különös előszeretettel.

Hctről-hétre részletesen beszámolunk 
majd arról, hogy milyen hibákat, panaszo­
kat és közérdekű megfigyeléseket láttak és 
tapasztaltak az autósok. Szerkesztőségünk 
megbízásából a vámsorompóknál az odaér­
kező autósoknak levelet kézbesítettek válasz­
borítékkal. s ezen a felírás:

„A  Magyar Hétfő szerkesztőségének át­
adandó visszatéréskor a székesfehérvári 

vámnál.**

Mosolyogva veszik át az érkező autósok és 
motorosok, s már most bizlalólag mondják, 
hogy majd ha visszajönnek, pontosan beszá­
molnak s a kért kérdésekre válaszolnak. 
Örülnek, hogy akad lap. amely ilyen újszerű 
módon

a nyilvánosságra fog hozni minden olyan 
panaszt, amely jogos és remélhető lesz, 
hogy e panaszokat orvosolni is fogják s 
ezzel előbbreviszik a hétvégi wcekend- 

forgalmat.

Budapest ezrei és tízezrei örültek tegnap 
az életnek. Örömüket, szórakozásaikat és 
panaszaikat nyomon követte a Magyar Hétfő 
szerkesztősége és a pünkösdi weekendről hű 
képet ad az alábbiakban:

mányfőtanácsos, Preszly Gyula kormányfőtaná- 
esős, Wolfner Gyula gyáros, l  gron Gábor ny. 
miniszter, vitéz Szentkirályi Gyula földbirtokos 
(Zalaapáti), Salusinszkv Imre Az Est szerkesz­
tője. dr. Rósenthal Jenő egyetemi m. tanár. dr. 
Neubauer Adolf főorvos, Magyar Pál bankigaz- 
aró, Dormándy Géza ny. tábornok, Dombitz 

Gyula kormányfőtanáesos, vezérigazgató, Szé­
kely Jenő iró, dr. Viktor Schilling egyet, tanár 
(Berlin), Brabeez Gyula ny. altábornagy (Mád), 
Jankovich Miklós ny. tábornok (Debrecen), vitéz 
Lupkovics Miklós tábornok, Lenz Albin ny. al­
tábornagy, Raics Károly ny. altábornagy, Scho- 
ber Béla ny. tábornok, Fórbath Géza igazgató, 
Ray Rezső műépítész, dr. Párkány Frigyes ügy­
véd, Szegő Béla igazgató, dr. Doroghy Kálmán 
ügyvéd, Forbáth Géza igazgató, Gliirk Miklós 
cégvezető, Czukor László gyógyszerész, Kary 
Arthur gyáros (Wien), Ralla Aladár ny. minisz­
ter, Martos Sándor bankigazgató, dr. Ágoston 
László főorvos.

Autokaraván a Balaton felé
Siombaton délután három óra után kezdődik 

az autók egymásutáni tömeges érkezése a szé­
kesfehérvári budai vámhoz, amely nemcsak kcsö 
esie: hanem még éjjel is folytatódik.

A Székesfehérvárra beérkező autósokat pár 
perces kerámia-ut végén hatalmas tábla fogadja, 
amelyen ez áll: .,Siófok felé az ut erre" Szomo­
rúan kell megállapítanunk, hogy az állam a szé­
kesfehérvári Széchényi utcának burkolását s 
ezzel kapcsolatos vasúti aluljáró megépítését 
megfelelő időben nem kezdte meg, a munka 
jiost folyik javában és méy több mint egy hó­
nap telik bele, mig elkészül. Igv az autósok a 
Deák Ferenc utca felé kell hogy menjenek, ahol 
az állomás mellett egy vasúti átjáró sorompó 
van. amely a nap legnagyobb részében néha 
10— 1.5 percig is egyfolytában zárva van.

Elsősorban azért, mert ezen a vonalon 36 sze­
mélyvonat jön ki és be. ehhez számítódik a ren­
geteg tehervonat. A pár méterrel előbbre lévő 
vasúti aluljáró épitése miatt a vonat csak lépés­
ben tud ott haladni^ s igv a menetideje jóval 
több, mint rendes körülmények között szokott 
lenni. Amikor e bosszúságon az autós túl van. 
kevés kivétellel nagyon jó ut vezet a Balaton­
hoz.

Azok az autósok, akik fíalatnnfüred felé óhaj­
tanak menni, a Palota utcán kell hogy a várost 
elhagyják. Itt is hasonló eset all elő. amennyi­
ben ennek az utcának bitumenes burkolását fél 
útszakaszon most kezdik meg. .4 munkálat ilyen 
késői megkezdésére vonatkozó fenti panaszunk, 
itt is teljes egészében fennáll.

Székesfehérvár neve az autósok' közt egyéb­
ként is vörös posztóként szerepel. Ez a város 
arról híres, hogy ez esztendőkön keresztül autók 
után be jövet-ki jövet k él-két pengőt, motorke­
rékpár után pedig l..»0-et szedett. Úgy hogy a 
legsúlyosabb tehertétele a kirándulóknak a szé­
kesfehérvári vámpénz volt. E horribilis vámké­

rés miatt sokszor támadt baja a szegény sorom- 
pásnak, aki erről természetesen mitsem tehet, 
ami miatt sok autósnak azután a törvénnyel is 
gyűlt meg a baja. Tavaly junius 8-án és 9-én, 
tehát később, mint az idén volt a pünkösd, szép 
idő kedvezett a kirándulóknak, úgy hogy

tavaly sorompó pénzben a város a pünkösdi
kirándulóktól ‘2680 pengőt volt be. ami azt
mutatja, hogy mintegy 7—800 autó és mo­

torkerékpár ment a Balatonra.

Az idén a székesfehérvári vámnál kellemesebb 
meglepetés éri a kiránduló autósokat, mert a 
vámdijat leszállították. Az autó után P 1.20, 
motorkerékpár után pedig 80 fillért kell fizetni, 
amely még mindig azt jelenti, hogy

az autó Székesfehérváron jövet-menet P 2.40 
sorompópénzt fizet.

Ez még az ország többi vámpénzeihez képest 
horribilis nagy, s különösen a külföldieket bő­
szili fel. A balatoni idegenforgalomnak elsősor­
ban oda kellene hatni, hogy ez a sorompópénz 
a lehető legkevesebbre redukálódjék, de még 
nagyobb jelentősége volna annak, ha egyáltalán 
nem kellene sorompópénzt fizetni s ezáltal az 
autósokat jövet-menet négyszeri megállástól is 
meg lehetne kímélni.

Érdeklődéssel veszik át az autósok a Magyar 
Hétfő szerkesztősége által kiküldött kérdőíveket, 
a Magyar Hétfő szerkesztőségének címzett borí­
tékokban. A kérdőív pontjai közérdekűek, az út­
viszonyokra, a fürdő- vagy weekend-telep viszo­
nyaira vonatkoznak. A kérdőív átvételét az 
autósok a következő kérdésekkel kisérik:

— Majd megmutatjuk, mifycn megfigyelők és 
milyen újságírók vagyunk mi.

— Végre egy újság, amely a nagy nyilvános­
ságra viszi az autósok és weekendezők panaszait. 
Reméljük és kívánjuk, hogy sikere legyen.

Elegáns pünkösd 
Balatonfüreden

Az idő elképzelhető legszebb, mindenki gyö-1 Jó! sikerült pünkösd hétfőjén a polgári fiu- 
rvörködik a tavaszban. Gyönyörű a fürdőpark- és leányiskola zenés torna-ünnepélye, ahol az 
bán, a fák teljes virágzásukban diszlenek és az intézet növendékei szép tornagyakorlatokat és 
akácfák hódító illata az egész fürdőtelep leve- atlétikai versenyeket rendeztek.
gőjét illatossá teszi. A Bakony ózondus levegője 
éri a fürdőtelepet, amelynek platánjai alatt sé­
tál az ország politikai .gazdasági életének sok
kiválósága.

Egyik helyen látjuk Schober Bélát, a Nemzeti 
Bank vezérigazgatóját Pásztor Miksával, a Pénz- 
intéz.-ti Központ vezérigazgatójával. Rég, meg­
szokott helyén ül fíalatonfüred Vass mamája, 
az elhunyt miniszter édesanyja, akit a fürdő ve­
zetősége nagy szeretettel vesz körül. Az előkelő 
vendégek sora nagy tiszteletlel köszönti \ áss 
mamát és gyermekeit: Mariskát és fiát Ferit. 
Különösen a hadsereg van szépen képviselve, a 
magavrangu tábornokok egész sorát látjuk dí­
szes ; gyenruhajukban.

A pünkösdi ünnepeket megelőzve, érkezett Ba- 
latonfiiredre a cseh és lengyel Autóklubok ki­
rándulóinak negyvenes csoportja, akik. elragad­
tatással élvezik a Balaton szépségeit. Annyira 
megtetszett nekik a Balaton környéke. hogy 
nyolc előkelő lengyel család határozta el nyári 
tartózkodását Balatonfüreden.

Itt tölti pünkösdi ünnepeit dr. Schilling A iktor 
nagyhírű berlini professzor, aki a pécsi egyetem 
tanulmányozása után jött Balatonfüredre.

Ugrón Gábor is megjelent, s táborával a Kir. 
 ̂schtrlub vitorla jaival eleven életet teremt a 

Balatonon.
A horgászás sportjának hódol a vendégek nagy 

csoportja. Mindenki irigyli Mesterovics Iván 
gazdasági főfelügyelőt, akinek különös szeren­
csés fogásai vannak. Tegnap is 12 kg-os pontyot 
zsákmányolt a Balatonból. E nemes sport hiv ei 
rapról-napra szaporodnak és a fürdőtelep összes 
horgászati felszereléseit eladták a kereskedők.

Az uszodai élet is azt a képet mufnfja, mintha 
nyár volna, —  csak a strandfürdő-élet szünetel 
jelenleg a Balaton magas vízállása miatt.

A fürdőtelep teljesen megtelt az ünnepekre, 
de megteltek a jóléti intézmények épületei is, 
amelyekben szinten a társadalom szine-ja^a he­
lyezkedett cl.

Az elmúlt évek legszebb pünkösdjét ünnepelte 
Balatonfüreden többezer vendég, akiket Bánó 
Dezső vezérigazgató és a balatonfüredi vendégek 
népszerű ..tatája", Brinczey Aurél igazgató ma­
gyaros vendégszeretettel fogadtak és helyezlek 
el. Hogy képet adjunk Balatonfüred pünkösdjé­
ről, a •kurlista» egy részét közöljük. Itt week- 
endeztek tehát a többek között:

Dr. Mihályfv Ernő egyetemi tanár (Pécs), 
Ráth Zsigmoml ny. kúriai másodelnök, Palmer 
Kálmán a /országgyűlés ny. elnöki főtanácsosa. 
Raráth Zoltán Ívsz. tan. elnök., Dani Balázs ny. 
lovassági tábornok. Miltényi Ernő ny. Máv fő­
felügyelő, Bognár Béla rt .igazgató, Steer Ferenc 
földbirtokos (Tiszaug), dr. Lukáts Jenő tör­
vényszéki elnök, Kund Elemér min. o. tan., Vér­

tes Gyula gyárigazgaló, Mcsterházv Ernő föld- 
birtokos iNagyecsedj, Darvas Lajos tábornok. 
Szombatin* Kálmán hadbíró, Sav Károly ny. 
törvényszéki tan. elnök (Székesfehérvár), dr. 
Timkó Zoltán koronaiigyészh., Vass Fcrencné 
dr. Csajághv Szőke Károly tb. megyei főorvos 
magánzó, Kozma Ferenc ny .tábornok és neje, 
Zámolyi, dr. Paul Leó főorvos, Bodó Sándor 

ny. koronnügyészhelyctles, dr. Bolla Árpád kú­
riai bíró. Ervin Hóin zenekiadó (Wien), Herezeg 
Géza min. tan. (Wien), dr. Ádám Géza ny. h. 
államtitkár. Pásztor Miksa vezérigazgató, Mende 
László bankár, dr. Vándor Ödön főorvos (Eszter­
gom), Angyalfy Sándor gyáros, Behr Dezső kor-

Hellén
A Budapesti Orvosok Turista Egyesülete pün­

kösdkor Balatonlellén weekendezett. Dr. Fabinyi 
Imréné panziójában töltöttek el mintegy húszán 
két kellemes napot. A társaságot dr. Oláh Jenő 
vezette.

Balatonlellén különben még számosán akad­
tak weekendezők. A panziókban töltötték a pün­
kösdi ünepeket dr. Faragó János és neje, dr. 
Tímár Magda, Leopold Gyula hirdetői roda* 
tulajdonos és felesége, Szeless Elza színmű vész­
nő. Mészáros Géza földbirtokos, Papp László 
építész és neje, Neugröschl igazgató, Tószegi 
Ereund Jenő, Száz Dezső igazgató és családja, 
Silhcrstein József mérnök. Goldarbeitcr gyáros, 
Ambrózy báró és az előkelő társaság tagjaiból 
mások. A lellei panzió weekendezöi a forró, 
nyárinak is beillő napsütésben egész nap ott fii- 
rödtek és napoztak a panzió kiépített külön 
strandján.

Panaszkodik és dicsér 
a közönség

Hétfőn délulán a forgalom a Balaton felé telje­
sen megszűnt. Nagy ritkán megy csak egy-cgy 
autó. A Balatonra menő autó túlnyomó része a 
siófoki part felé tartott. Mig Füred felé csak mint­
egy 20 százalék ment. Vasárnap késő este és éj­
jel azután megkezdődött az autók és motorkerék­
párok hazafelé vándorlása. Vasárnap éjjel körül­
belül 100 autó ment Pest felé. de az igazi forga­
lom hétfőn délután kezdődött újból. A csikvári 
vámnál, ahol

a Siófok felöl érkező autók áthaladnak, való­
sággal egymásra torlódva állnak a kocsik.

Nem mondhatjuk, hogy nagyon tetszik nekik ez 
az állapot, mert bár mindenki előre elkészítve 
tartja a vámpénzt és a város pótvámosokat vett 
fel a forgalom lebonyolításához, a tori átlós foly­
ton nő. Az öntöző korsi alig tiz perccel ezelőtt 
ment cl, de máris kibírhatatlan a pnrfcllcg. A so­
rompón belül levő ut az autósok réme. El van 
zárva egyrésze, mert most csinálják a kiskocka- 
burkolatot.

Kibírhatatlan por!
A vámnál egymás után adják le az érkező 

autók a Magyar Hétfő szerkesztőségének szóló és 
kitöltött kérdőíveket. A torlódás alatt alkalmunk 
van egy-egy autó vezetőjével beszélni. Egy piros 
Bugatti érkezik. Vezetője Jelinek Ákés budapesti 
vállakozó, készséggel mondja:

— Szántódig mentünk s mondhatom, hogy az 
ut néhány átkelő szakasztól eltekintve, elsőrendű,

de kibirhatatlan a por, mert sem öntözésnek, 
sem olajozásnak nem láttuk nyomát,

azaz, hogy valahol Arattya körül egy kastély előtt 
akadtunk pár méter megöntözött útszakaszra. 
Vagyon életrevaló ötletnek találjuk a Magyar 
Hétfőtől, hogy megkérdezi és beszámol hetenként 
a: autósok tapasztalatáról és panaszairól.

Szürke autóból egy tábornok nyújtja kézfo­
gásra kezét, amikor tapasztalatairól kérdezzük.

Dormándy Géza tábornok
(V., Deák Ferene-utca 16— 18). WolíTner Gyulával

Nem az a célunk, hogy kis számokkal tévesszük meg a t. hölgyeket, de kvalitásos, 
ujdivatu, igazán jóm inösógü árut adjunk most, amikor a beszerzésük aktuális,

o lya n  o lcsó n , m int sen k i m ás!
Vlainmifm R7 1<lei na&v divat tí0RZtümre- 
U l i i l l l l u B i  ruhára és Kompiéra — ------ 4.20
Nyersselyem kitűnő minőség — 3.90
P n A l i n o H ű  mtiselyem, kitűnő minőség, c é -J  Q f í  
b c u r y c f t i v  günk tagy reklámja,rendk.olcsó1* *  V V

Nemzeti Ruhaház

klousselíns mintás, divatos kelmék 5.70
Boureüe............ 1.45

G oldberger-B em berg  c ikke k  legújabb  
m intái állandóan érkeznek.

Rákóczi-ut 7.
PannoDia-szálló mellett

és feleségével volt túrázni.
— Ez az útvonal méltán veheti fel a 

versenyt — mondja — a külföldi utakkal. 
Csak az öntözés hiányzik mindenütt, pedig 
múlhatatlan szükség van rá. Az egész Ba­
latont körüljártuk és mindenütt mindenki­
nek ez a panasza. Írják meg nyomatékosan 

ezt az urak, hátha segítenek rajta.

Majdnem szó szerint ez a véleménye Kiss 
Dezső építésznek, akinek olyan poros a bajusza, 
hogy nem is látszik, milyen szinü akar lenni. 
Rajkay Pál, Bp. 22—863. kocsija érkezik. Kezé­
ben tartja a kérdőivel.

Szabadöattyánban az átkelő szakasz hihe­
tetlenül rossz,

mondja. Lepsény és Polgári közt egy uj bitu­
menes kísérleti útszakasz van, amely szintén 
kegyetlenül rossz. Ráadásul semmi jelzés sincs, 
hogy váratlanul egy gödrös, járhatatlan útsza­
kasz következik, úgyhogy majdnem defektet 
kapunk. Siófokra az a panasz, hogy bár renge­
teg vendéget vártak, akik cl is jöttek, mégsem 
készültek rájuk.

it„A  goromba pincér. . .
Platschek Imréék Budapestről Siófokra men­

tek Perl kocsijukon. Azt panaszolják, hogy az ut 
40 kilométertől rossz. Siófokot piszkosnak és 
rendetlennek találták.

A vendéglőben a pincérek udvariatlanok, 
úgyhogy ennek következtében

több bécsi társaság eltávozott. Az is érthetetlen 
Platschekék előtt, hogy a strandvendéglő a nagy 
meleg ellenére nem volt nyitva.

Katra Jenő és Csernát József motorkerékpáru- 
kon Füreden jártak.

Standard-gépük Székesfehérváron gumidefek­
tet kapott.

A defektet szerintük éretlen suhancok okozták, 
akik szántszándékkal cles és hegyes vasszögekkel 
szórták tele az utat.

Ugyancsak motorkerékpáron járták meg l'n- 
gár József és Jenő a Veszprém—Balatonfüredi 
utat.

Az utat Csév és Veszprém között rossznak 
találták.

9
Nehezményezik azt. hogy az Autóklub tábláin 
nincsen jelzés. Veszprém és Füred közölt a vá­
gott bazaltkövek nincsenek lehengerelve és ve­
szélyesek az autógumira. A falusi lakosság ud­
varias, de nagy hibájuk, hogy ha utat kérdeznek 
tőlük, nem azt mondják, hogy forduljon he az 
első, vagy második sarkon, hanem neveket mon­
danak.

Egy magát megnevezni nem akaró társaság 
12-es Steyr kocsin járt Főkajárban. A panaszuk 
az, hogy Szabadbattyánban az ut teljesen rossz, 
Balatonföldvárnál hiányoznak az útjelzők. A 
Balaton felé vezető ut általában nincsen fásitva,

H A  A U T Ó ---------- f
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erre nagyobb gondot kellene fordítani az illeté­
keseknek.

Megjegyezni kívánják, hogy Lepsény kör­
nyékén az ut kitűnő.

Lengyel Géza és neje Csepelről Fehérvárra 
rándultak ki. Budafok táján rossz az ut, máshol 
általában nem emelhető ellene kifogás. A nagy 
szárazság ellenére, Csepel sáros. A vasúti so 
rompók leeresztési módja nem egészen helyén- 
valóan történik.

Pap Jenő, Sehalk László, Hecksch Kató és 
Erzsi, Lakos Árpád, Rossmann Géza és Neufeld 
Pál Citroen kocsin és egy azt kisérő motor­
kerékpáron rándultak ki. Tétényig az utat rossz­
nak találták. Mélyen felháboritotta ennek a tár­
saságnak a tagjait,

M A G Y A R  H É T F Ő ,

hogy Székesfehérváron úgy az odamenetel-
nél, mint a visszajüvetelnél városi vámot 

kell fizetni.

Teljesen indokolatlan, hogy a kirándulókat ez a 
megterhelés is sújtsa, mikor útadót amúgy is 
fizetnek.

Ulksch István, Simkó Károlyné és társaságuk 
Szakálhőgyészen jártak. Mint sokan mások, ők 
is a nagytétényi útszakaszra panaszkodnak, 
rossznak találták azonkívül az utat Felsőireg és 
Tamási között is. Azért általánosságban meg 
állapítható, hogy 80 kilométeres átlagot könnyen 
el lehet a kocsikkal érni. úgyhogy a 190 kilo­
méternyi utat kétegyharmad óra alatt be­
futották.

Gosztnnyi Gyula. Bernhaucr Ági társaságában 
Dodge márkájú autón rándultak ki. A BudapesJ 
— Nagytétény közötti útszakaszt ők is rossznak 
találták. Székesfehérvár utbejáratain pont most 
végeznek javitómunkálatokat. Ezenkívül rossz a 
96-ik kilométernél is az ut Általánosságban

nagy baj, hogy kevés autójavító és benzin- 
állomás található a magyar vidéken.

Dr. Percnyi Elemér főorvos társaságával, mely­
hez neje, Hajós-Schuber Imre. Schey József tar­
toztak. Renault kocsijukon Füreden jártak. Sza- 
badbattyánnál szerintük is rossz az ut. Az autó­
sok nagy kára, hogy

Balatonfiireden nem árulnak benzint, csak 
motalkót.

Egy motorkerékpár 
elrobog . .  .

A balatoni autóturák alkalmával számos

kisebbszerii karambol és gázolás is történt.

Az Osztrák Touring Club budapesti konzulja. 
Kopsfein Andor részvénytársasági igazgató Mas eh 
Special Six-kocsiján utazott Siófokra. A 115-ös 
kilométerkőnél egy előttük haladó motorkerék­
pár elütött egy asszonyt, majd megállás nélkül 
továbbrobogott. Kopsteinék, mjnt ahogy az be­
csületes autóshoz illik, a sebesülten fekvő asz- 
szonyt természetesen fölvették a kocsijukra és 
beszállították Siófokra. Ott a röntgenintézet or­
mosai vették kezelésükbe az áldozatot. A siófoki 
röntgenintézet orvosai különben az egész ünnep 
alatt permanenciában voltak és számos karam­
bolnál és balesetnél nyújtottak segítséget.

Lapzártakor, a késő esti órákban, még egyre 
érkeznek panaszok a Magyar Hétfő szerkesztő- 
bégébe. Ezeknek a feldolgozása azonban már a 
jövő hétre marad, l'gvancsak a jövő számunk­
ban szólaltatjuk meg az illetékeseket, hogy fe­
leljenek a közönség elhangzott panaszaira.

1200 pesti Gyomron
Gyomron, ebben a Budapesttől alig egy órá­

nyira levő faluban mintegy 1200 fővárosi week- 
endező töltötte el pünkösdjét. Volt hangos 
mozi, műkedvelő előadás, futballmérkőzés és az 
Országos Dalosszövetség hangversenyezett. A 
gyömrői sveekendezők sorában ott volt dr. Mik­
lós Ferenc. Hajabács Mihály, Friedmnnn Fe­
renc. Meskó Rudolf főszolgabíró. Somogyi Jenő 
tenorista, Pozsonyi István baritonista, Ferenczy 
Ferenc cseliómiivész cs Várnay Zoltán. A vasár­
napi programból különösen tetszetlek a kirán­
dulóknak az Angyalföldi Jóbarátok Dalköre és 
a Pamutipari Sportkör kórusai.

1300 pesti Esztergomban
A pünkösdi kánikulában 29 fokot mutatott a 

hőmérő, a turisták és kerékpárosok hatalmas 
tömegekben keresték fel Esztergomot. A primási 
város idegenforgalmi hivatala becslé-se szerint 
mintegy 1800 főre tehető Esztergom pünkösdi 
idegenforgalma, melyekből mintegy 1300-an le­
hettek budapesti iveekendezők. De nemcsak a fő­
városból, hanem a vidékről is sokan keresték 
fel Esztergomot, igy többek között Székesfehér­
várról és Győrl)ől kerüli ünnepi látogató.

A ragyogó napsütés és a szinte,nyári meleg 
következtében mind a két ünnepen már 11 óra­
kor meglehetősen számosán voltak az eszter­
gomi strandon, délre azután tökéletesen megtelt 
a Duna partja lubickoló és napozó weekendezők- 
kel.

Szokatlanul nagy volt a város autóforgalma. 
Körülbelül 270-re tehető a pünkösdkor Eszter­
gomban megfordult idegen autók száma. A fő­
városi társaság illusztris tagjai kTmil Esztergom­
ban weekendeztek a pünkösdi ünnepeken dr. 
Hülttl Hiimér egyetemi tr.nár a társaságával és 
azonkívül a mintegy 25 tagból álló egészen ex­
kluzív Barátkuti vadásztársaság.

Százhárom csónakházban százezer ember 
week-endezett pünkösdkor a Dunán

Megnyíltak a kertmozik
Pünkösdkor kezdte meg a nyári szezont Buda­

pest két kertmozija: a Márkus Parkmozi és a 
Müjég-mozi. Természetesen mind a kettő «han­
gos*. Az uj Telefongyári talkie-készülék nagy­
szerűen működik a szabad ég alatt. A két mozi 
első műsorában nagy sikert aratóit Milton Sills 
utolsó hangosfilmjc: A tengeri farkas, amely Jack 
London világhírű regényéből készült.

Pünkösd két napján a főváros 103 csónak­
házában hozzávetőleges számítás szerint, 100.000 
ember vo't künn a Dunán. Ilyen hatalmas tö­
megek a tavalyi szezont is számítva, már na­
gyon régen lepték el a partokat és a vizel. A 
budai oldalon már a kora reggeli órákban 
vízre szállt a csőnakflolilla,

W eek -snd  a Római 
fürdőnél

A csónakházak tömve voltak és különösen 
nagy volt az élet a Római-fürdő tájékán. I)r. 
Roheim Géza egyetemi tanárt a múlt htéen sze­
rencsétlenség érte, ez azonban nem gátolta meg 
abban, hogy pünkösdre ismét künn legyen. Ki­
javított csónakján fiatal feleségével Leszik Etel­
kával együtt szelte a vizel. Ott lehetett látni a 
szimpatikus Acél Lászlót, Szöcs Árpádot, Varga 
Andort és Kuncz Románt és általában a pesti 
nagykereskedői élet fiatal modern generációját, 
azonkívül dr. Hegedűs Lászlót, az előzékeny 
mentőorvost. Fodor István vivótanár, a Fodor- 
csónakház tulajdonosa, hol a vizen volt és eve­
zett úgy, hogy a versenyek bármelyikén indul­
hatna, hol a parton intézkedett, szórakoztat. 
Nagy udvara volt a fiatal Fodor Istvánnénnk. 
ki a pesti társaság egyik legszebb, legszelleme­
sebb nőlagja. Dr. Engel Imre bankigazgató is 
itt wcckendezelt társaságával. Az urak közül 
sokan az újonnan megnyit! bridgeszalonban 
tartózkodtak, ahol slrandöltözetben, pizsamában, 
fürdőtrikóban folyik a játék.

A pünkösd alkalmával rengetegen akadtak 
olyanok, akik csolnakjukat még pénteken föl­
adták Yisegrádra és onnan eveztek le a két ün­
nepen a Római fürdőig. A jövő hétre egy csó­
nakház elhatározta, hogy motorossal fölvonnak 
vagy 20 csónakot Esztergomig. A MFTR ugyanis 
a sok ilyen irányú kérelemnek már nem bir 
eleget tenni.

Római fürdőn túl. a csillaghegyi vizen egészen 
komoly tréningmunkát végeztek a Duna weeken- 
dezői. A Dunavidéki Evezőstársaság, a DET 
tagjai itt készüllek Esztergom—Római-fürdői 
versenyükre. Künn trenírozott n vizen a Vojtek 
fivérek csapata, nyilsebcscn súgta a hullámokat

a három Rády testvér, Lajos, Gyula és László, 
de nem hagyta magát dr. Stesser Jenő minisz­
teri fogalmazó csapata sem, melynek tagjai Jo- 
lánkay László és Varga Zsigmond a vezérrel 
együtt ugy dolgoztak, mintha fizette kvolna jic- 
kik érte.

Erre a versenyre Való készülődést, mint min­
den évben, az idén is nagy érdeklődés előzi 
meg. A különbség a tavalyi versenyhez képest 
az lesz. hogy az idén a váci ágon jönnek .le a 
mérkőzők érintve Nógrádverőcét Karáchony 
Endre államtitkár dunai birodalmát és Horányt, 
ahol Grundböck Béla az ur. A térning egyelőre 
a szentendrei sziget körül folyt. Itt dolgoztak 
vasárnap az Elektromos Müvek és a Postalaka- 
rék válogatott csapatai. Keringtek a sziget orra 
körül a versenyzők, úgyhogy a luraevezősök, 
akik nem indulnak, alig tudnak tőlük megférni, 
pedig elég nagy a Duna vize. A tréningcsapalok 
melleit minduntalan elbugott Prohászka Gyulá­
nak ,az ismert vasbutorgyár junior főnökének 
a motorcsónakja. Ott koringeit Mártonffy Mar­
cell újonnan épült motorosa is, ki reggeltől estig 
künn szokott lenni a Dunán.

Beszélgetés 
a „M íss D u n á iv a l

Az esztergomi versenyen természetesen nők is 
indulnak vagy vegyes, vagy páros formában. 
Általában véve egy uj típus alakult ki a iveek- 
endezö leányok sorában, egy egészséges, üde 
flappertipus, akik valahogy az egész világot 
más, reálisabb színben látják, mint a többi nők. 
Az ő képviselőjük Ausch Vera, a »Miss Duna*, 
ki fajtájáról a következőket mondotta:

— A Dunán két fajtájú nő van. Az egyik ki­
jön, kényeskedik, viteti magát, a másik fajta, 
ehhez tartozom én is. dolgozik, evez, mini a fér­
fiak. Mi szombaton korán fekszünk le, nem me­
gyünk táncolni, nem szórakozunk, hanem va­
sárnap kara reggel sietünk ki a Dunára. Termé­
szetesen azért megmaradtam nőnek is. aki 
táncol, de modern, sportszerű életemhez min­
dent a kellő és szükséges mértekben csinálok. 
Semmit sem szabad a túlzásba vinni.

A dunai magánforgalom
Természetesen nemcsak versenyző iveck- 

end-evezösök voltak pünkösdkor a csiilaghegyi 
Dunán. Petyerit Lajos motorosán végigjártuk a 
vizet és találkoztunk Berecz Irénnncl, a Duna 
egyik szépével, kit dr. Kiss Géza ügyvéd vitt 
kétevezős csónakján. Berecz Irénnek az apja, 
Berecz Vilmos MÁV-gépgyári főfelügyelő szintén 
régi dunai ember, de ő inkább a partot kultiváljn 
és a parton is a 'Duna Manci ja* birodalmát, a 
biiffét. A vizen láttuk Reszt Gézát, dr. Hóhér 
Erőt és Lászlót. Török László Pál kapitányi, a 
legénpszerübb vizirendőrt. Eke György révkor­
mányost. Bosnyákovifs Károly rendőrkapitányt. 
Quirini Egon révkapitányt, dr. Pápai Jenő sor­
hajóhadnagyot. A régi dunásak kitörő örömmel 
üdvözölték dr. Török Sándornét és Grandtner 
Jenőt, kik addig eveztek, inig beeveztek a házas­
ság boldog révébe. Jeremiás Módit el sem lehetett 
volna képzelni udvara nélkül. Kondás Pálnén 
pedig látszott, hogy fürdőruhája a főváros leg­
előkelőbb divatszalonjából való. Ifj. Kézdy 
Kovách László városi főtisztviselő és dr. Tenzer 
György mérnök, mint fiatal férjekhez illik, 
együtt eveztek a feleségeikkel. Lukácsnvirh 
Imréné tűnt fel két fiával. Lőrftnltal és Imrével, 
az ő társaságukban volt Lukársavich Lajos hír­
lapíró is. itt Maly Viktor ezredes két leánya 
evezett. Babv és Puppe. A Dunán százával úsz­
tak a csónakok. Lehetetlen lelt volna fölso­
rolni mindenkit, de hogy a kép tökéletesebb 
legyen, ideiktatjuk még a pesti társaságból Ma­
gén Vnlyt és Edgárt. Smoling Ilonát és Irént, 
Dursek Ferencet. Jankó Barnát, a Gyógyszerköz­
pont igazgatóját és Cseresnyés Józsefnél. Bo­
rossá Emília hódolói társaságában napozott, a 
Dubniczky-fivérek, Breminger Ferenc. Bodnár 
József igazgató. Soltész József főlisztviselő, Lun- 
zer György, a vizimarathonisia. Törzsök Tiha­
mér és Raffaiék dublói, kajakjai pedig vidáman 
hasitották a vizet.

Természetesen nem mindenki szeret evezni. 
Molnár József tábornok hnlalmas luramotor- 
csónakján szelte a vizet. dr. Smoling Miklós 
pedig Zsuzsika cimii vitorlásával keltett élénk

feltűnést. Különösen Gungl Ödön alezredes 
motorjachtja nyújtott kellemes látványt, aki 
egy csomó fiatal lányból álló társaságot vitt, 
akiket elnevezett pipncsl-ertnek. Nagy volt va­

sárnap a tülekedés a lányok közöt!, ho^y ők is
odakerüljenek a virágok közé

A Népszigeten a Börzsöny csónakházában 
volt nagy élet. Ez az exkluzív egyesület mind­
össze 33 tagból áll, akik a családitokkal 
együtt mintegy 100-an vannak. Vasárnap leg­
alább nyolevanan künn voltak a börzsöryisták 
a Dunán. Kner Bertalan vezérletével egy egésa 
flolilla i ntiu iránira evezésre, melyben részl'eltek 
Almaházv László, Berger László a Magyar Hid- 
roxvgén igazgatója, dr. Földes Sándor, dr. Szé­
kely Gyula. dr. Singcr Dezső ügyvédek, Folló’ 
Imre fogorvos, Grossmann Sándor gyáros és 
Forgách Zoltán mérnök. Sommer Imre vezeté­
sével akadt a börzsönyistáknak egy másik tá­
bora. mely nem indult hosszabb túrára, hamm 
ott táboroztak a Népsziget körül.

A  pesti oldal
A Duna pesti oldalán szintén igen élénk vöt 

az élet. A Danubiusból 450 csónak szállt 250ft 
wcekendezőve! a vízre és útnak indult több., 
mint 40 motoros is. A hatalmas társaság, mely­
nek sorában ott láttuk Gyöngy Pált, a Ferró- 
igazgatóját, dr. Dorogi Lajos gumigyári igaz­
gatót, a mükorcsolyázóbajnok Nemes párt. 
Fölső Lajost, a híres motorcsónakversenyzőt, 
Zakariás Árpád gyógyszerészt és Lőffler Oszkár 
titkárt, mind a két napon vidáman lán:olt a 
jazzmuzsikára.

Újpesten
A divatos fürdőruhák ragyogó szinpoirpája 

valósággal játszott az újpesti parton a napsités- 
ben. Jókedv, kacagás uralt mindenkit. Dr. Vogel 
József rendőrkapitány kél napra nem gondot a 
rablógyilkosokra, hanem künn weekendezett a 
Dunán, olt láttuk dr. Bodor Géza, dr. Fon Srm- 
dor. dr. Lengyel Sándor ügyvédeket. Znkarás 
Istvánt, Frocrncl Károlyt, Neufeld Pált, Weitcr 
Béla vezérigazgatót és egy csomó fiatalasszonyt, 
leányt, akik üdén, frissen tündököllek pünkö:d 
lavaszos, csillogó napján.

Mindenki, aki a Dunán xveckcndereit, jél 
érezte magát. Reggel öltől a késő éjszakai órá­
kig künn voltak a csónakok. Este kigyultak fi 
kis lámpások a csónakok orrán, a csónakházak­
ból a vizre szűrődött a jazz muzsikája, valahol 
messze hajó tülkölt és minden azt bizonyította, 
élni fog, egészséges lesz ez a sveckendező nagy 
város. Az evezősök optimisták, a csónakok kis 
lámpnfénve hihetetlenül meg fog erősödni és el­
oszlatja Budapest felett a pesszimizmus ködét*

Bálin! László.

Ú jra  fe llá n g o lt  a h a rc  az evezősök  
s z ig e tm o n o s to r i fro n tjá n
Zsembery Gyula a „tilos“ elleni mozgalom élén

A magyar turista és wockend mozgalom legna­
gyobb problémája a tilos utak és a tilos teriilc 
lek kérdése. Ameddig ezt nem. tudják megoldani 
a magyar sportolók, addig nem lesz Magyaror­
szágon za\ artalan élvezet a turisztika és a 
weekend. .4 <tilos* elleni mozgalom tábora cs 
ereje egyre nő és nagyon sokat nyert ez a fonlos 
mozgalom azzal, hogy Zsembery Gyula dr., a Ma­
gyar Turista Szövetség másodelnöke, a Testne­
velési Főiskola tanára állt az élére. Zsembery 
Gyula május 5-iki előadása, amelyet a Pilis Tu­
rista Egyesületben tartott a tilos területekről, 
tisztán és világosan megmutatta az utat, amelyet 
követni kell, ha eredményt akarnak elérni. Zsem­
bery doktor elgondolását a Pilis Turista Egyesü­
let már is magáévá tette és a kulturbizottság el­
nöke, Messinger Ernő megkezdte a rendszeres 
munkát, hogy ebben a kérdésben közös piátl- 
formra hozza a magyar sporltársadalmát.

Tilos trületek kérdése annál is inkább aktuális 
most mert

1
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Jegyek pengős
árban a trafikokban és a

M a g y a r  Hét fő
h J a U ó h iv a ía lö  b á n
V., Vilmos császór-ut SÍ. I. em.

k a p h a t ó k !

M a g y a r  H é t f ő n

S é t a h a j ó j a

S z ó r a k o z á s  -  Z e n e  
T á n c  -  É l ö u j s á g  -  B u f f e l

pünkösdkor újabb összeütközések történtek 
a weekendezök cs a szigetmonostori gazdák 

között.
A szigetmonostori parton kikötött csónakok 

tulajdonosainak ruháját és egyéb holmiját 
a gazdák önkényesen lefoglalták 

és csak akkor voltak hajlandók isméi visszaadni, 
ha a weekendezők 5 pengő parthasznólati dijat 
fizetnek a földtulajdonosoknak. A legtöbben ter­
mészetesen nem adták oda a gazdáknak a köve­
telt összeget, voltak olyanok, akik alkudtak, de 
akadtak egyesek, akik a botrányt elkerülendő, a 
kért 5 pengőket kifizettek.

A különböző evezős egyesületek természetesen 
újabb tiltakozásra készülnek a gazdák eljárása 
ellen. Igen érdekesnek tartják annak a lcszögczé- 
sét, hogy az egész szigetmonostori ügy, a kikö­
téssel kapcsolatos kalamitások 1929 óta éleződ­
tek ki. Ebben az évben akart Oláh György sri- 
gelmonostori jegyző harmadmagával egy part­
bérlő szövetkezetei létesiteni, amely évente 80.000 
pengő hasznot forgalmazott volna. Mikor a szö­
vetkezet létrehozatala nem sikerült, megkezdőd­
tek a kikötéssel kapcsolatos visszásságok.

Egyébként a Sportvállalkozók Ipartársulata, 
amelynek elnöke Karácsony Jenő nyugalmazott 
államtitkár, szinten közbe akar lépni, hegy a 
szigetmonostori béke inegteremtessék. Értesülé­
sünk szerint az ipartársulat ennek ellenében ál­
dozatra is hajlandó.

H a  o l c s ó n  é s  k e l le m e s e n  
a k a r  n y a r a l n i,  k e r e s s e  f e l  a

DANUBIUS
stran d fü rdő , 
csón akh áz- és 
w e e k e n d -te le p e t
V , M e d e r - u t c a  8
Telefon 916-85

A hatalmas telepen weekendházak felállítása 
még előjegyezhető. S p e c iá l is  motorcsőnaK- 
kikötőállomáR és szakszerű garazsírozós. Hatal­
mas strandfürdő a Dunában és külön medencében

T e n n ls z p á l y á k  b é r e l h e t ő k  !
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Weekend-rekord
Pécsett

20.000 ember hagyta el a várost —  Újságírók 
és autósok találkozása Harkány fürdőn — Súlyos 

panaszok a M ÁV ellen

STRANDIÉT
H étfő lő l-S zom b a tig

STRAND-KABÁTOK és PIZSAMÁK vásárlásánál
Pünkösdvasárnap volt Pécsett az első igazán 

kellemes, meleg nap. Vasárnap már kora reggel
hangos volt a város, fiatalok és öregek egyaránt 
lelkes nótaszóval indultak az Inczédy Dénes- 
utcán keresztül a mecseki szerpentinül felé. De­
rűsebbnél derűsebb jelenetek játszódtak !e az 
útelágazásoknál, ahol az egyes társaságok tag­
jai nem tudlak megegyezni a nagy kérdésben: 
hogy a Lapisi-vadászház táján, vagy a Mánfá 
közelében levő Kőlyuk cseppkőbarlang vidékén 
töltsék-e a két ünnepnapot. Mindkét kedvelt 
mecseki kirándulóhelyre sok weekendező jutott.

Pécsről sokan rándultak ki Abaligetre is, ahol 
ugyancsak egy cseppkőbarlang várja titokzatos 
szépségeivel a Mecsek szerelmeseit.

A Mecseknek Pécshez közelebb eső részei is 
mindkét ünnepnapon tele voltak kirándulókkal. 
A Tcttye romantikus szépségeiben gyönyörködő 
tömeg állandóan fel-alá hullámzott, frl a Misi- 
rai-küálóig tarkálíott a napfényben a vidám ki­
ránduló sereg. ,4 60.000 főnyi lakosság harminc 
százaléka, mintegy

buszezer ember hagyla el az ünnepekre 
a várost.

Sokan nem elégedtek meg azzal, hogy a Mecsek 
festői panorámájában gyönyörködjenek, hunom 
a Pécstől távolabb fekvő nyara óhelyeket is fel­
keresték. Fonyód, a Pécsről legkönnyebben meg­
közelíthető balatoni fürdő is hangos volt a pé­
csiek jókedvétől. Főleg tisztviselők építettek itt 
maguknak villát és Sauerwein Béla tanár veze­
tésével boldogan szálltak vonatra pünkösd va­
sárnapján, hogy az ősz óta nem látott villájukat 
felkeressék. Több mint négy órát keli ezeknek 
a fonyódi villatulajdonosoknak utazniok, hiába 
volt minden próbálkozásuk,

nem sikerült elérniük, hogy a MÁV gyor- 
sabbjáratu vonatot indítson.

Mintegy kétszázan pécsiek, akik Fonyódra jár­
nak woekendezni, hozzájuk csatlakoznak szent- 
lőrinciek, szigetváriak, a kaposváriakról nem is 
beszélve. — mindenkép indokolt volna tehát egy 
gyorsabbjáratu üzem beállítása.

Hasonló nehézségekkel kellett megküzdeni 
azoknak, akik Balatonfenyvesre, vagy Siófokra 
mentek wcekendezni. Zsúfolt vonatok jártak a 
két ünnepnapon a pécsiek kedvelt nyaraló­
helyére, Hurkány-fürdöbc is Fgész nap porzott 
a harkányi országút a motorosok és autósok 
hatalmas táborától. .4 két ünnepnapon nemcsak 
pécsi és bnranyai, hanem más megyebeli autó­
sok is nagy számban tartózkodtak Harkányban.

Most futották le n Pées-Baranyal Autóklub
•Bcnyovszky Móric gróf.. cslllngturóját, 

melynek célja Harkányban volt.

A motorosok Harkányban pihenték ki a csillag- 
túra fáradalmait és a fürdő agilis vezetője, An­
tal Jenő vezérigazgató, a figyelem ezer jelével 
tette kellemessé vendégei számára a harkányi 
tartózkodást. Pünkösd ünnepén érdekes vendé­
gei is voltak Harkánynak. Antal vezérigazgató 
meghívására Harkányban töltötte a pünkösdi 
ünnepeket a Magyar Újságírók Egyesülete tag­
jainak egy csoportja, Sziklay Jánosnak, az Ott­
hon-Kör alelnökének és Szirmay Istvánnak, az 
Ujságiróegycsülct titkárának és Balta Ernőnek 
vezetésével. A vendégek Harkányból Drávasza- 
bolcsra rándultak ki.

Sokan weekendeztek Harkányban siklósiak, 
villányiak, péesváradiak, sőt a határontulról is 
sokan kérésiek fel Harkányt. A pécsiek egy cso­
portja. a «Duna rajongók* nem sajnálták az 00 
kilométeres távolságot és Mohácsra utaztak. A 
Duna habjai méltányolták is ezt a nagy ön­
feláldozást, azt mesélik a mohácsi weekendc- 
7Ők, hogy évek óla nem volt oly kellemes a 
Duna, mint most ...

Péesváradra, a Zengö-hcgység környékére is 
szép számban mentek pér-iek. a weekend örö­
meit élvezni. A Zengövái konyhán tanyát ütött 
kirándulók áhítattal hallgatták a várkonyiak 
nagyhírű református papjának. Fiifen Lajosnak 
költői szépségű pünkösdi prédikációját.

Pompásan sikerült a pécsiek pünkösdi sveek- 
endje. Csak az a kár. hogy ez a wockend is 
pünkösdi királyság sóit: mindössze két napig 
tartott.. ^

a kifizetett összegek feléért
vásárlási u ta lván yt adunk vissza, m e ly ek k e l töb b i osztá lya in k on

bármi vásárolható.
10.90
7.90
5.50

15.80 
4.60
3.90
11.90
8.80
8.50 
5.40

21.80
26.50

Legújabb divajtm odellek! Visszatérítés i
Női Pizsama-Öltöny,

fehér Blúz, kék amerikai bó Nadrággal, kitűnő R;pszkelmékből_  —„ P

Női Strand Pizsama-Öltöny,
egybeszabott fazóu vállpánttal, divatcsikos anyagokból____ . _  _  P

Női Strand Pizsama-Öltöny,
külön Kabát, rövid Nadrággal, a legújabb Skót fazonban ________  P

5.45
3.95
2.75

Női Strand Pizsama-Készlet,
négyrészes, mely áll: 1 Nadrágból, 1 Blúzból, 1 hosszú Kabátbélés
1 Táskából, gyönyörű mintákban, kitűnő színtartó anyagból________P

Női Strand-Kabát,
elsőrendű ripszkeltnékből, elegáns, szolid kivitelben

Női Strand-Kabát,
színes, divatmintás anyagokból, a legújabb fazónokban ^  — «  P

Férfi Pizsama-Öltöny,
kiváló zefir-és oxfordanyagból, paszomány dísszel, gyöngy házgombokkal P

Férfi Bajor-Kabát (Joppe),
lenvászonból, otsőrendü kivitelben, agancsgombokkal _  _  P

Férfi Strandkabát,
divatmintíis Strandkel mékböl, a legújabb fazónokban____ _______  P

Gyermek Pizsama,
kitűnő zefir- és oxfordanyagból fujtásdífszel__ _  _ _  3 évesnek P

Nagyságonként 50 filléres áremelkedés.

7.90
2.30
1.95
5.95 
4.40 
4.25 
2.70

Női Frotir Fürdőköpeny_________ p  10.90
Férfi Frotir Fürdőköpeny -  p 13.25

A  születési és pénzarisztokrácia találkozója 
a lillafüredi Palota-szállóban

Calvin-tér 7. Andrássy-ut 4.

A nyíregyháziak ezrei 
keresték fel a Sóstót

Lillafüred, május 25.

Lillafürednek szerencsés pünkösdje volt. 
Minden a segítségére volt. Idő és események. 
A palotaszálló májusi verőfényben fürdik. 
Halijában lüktet az élet. Szobái foglaltak. 
Termekben « táblás ház». Publikuma váloga­
tottal! előkelő. Itt töltötte a pünkösdöt Horthy 
Miklós kormányzó és felesége. Az előkelő 
vendégek között láttuk Scitovszky Béla bel­
ügyminisztert, Ártotta budapesti olasz köve­
tet, vitéz Borbély-Maczky Emil főispánt, í  r- 
bán Péter bárót, Lukács Béla földbirtokost és 
feleségét, Melczer Dórái, a kormányzó nejé­
nek az unokahugát.

Internacionálisan nagyvilági élet lüktetett 
egész pünkösdkor Lillafüreden, melynek szép­
sége lenyűgözte és meghódította a közönsé­
get, akiknek sorában egész csomó ismer! 
arisztokrata, országos nrlovasnők és urlova- 
sok —  a Miskolcon megtartott országos lovas­
versenyek résztvevői voltak láthatók.

Százak lepték el a függő kerteket, a sétá­

nyokat, az erdei utakat és valósággal csónak- 
rajok szelték a hámori tó haragos-zöld vizét.

Az autók autóbuszok, vonatok, motorke­
rékpárok ontották a közönséget, amely mo­
hón szívta Lillafüred ózondus levegőiét és 
élvezte a táj szemkápráztató szépségét.

Lillafüred levizsgázott, kiállta a tüzpróbát. 
Ami a természet szépségét ille ti. . .

Eger kontra Miskolc
Két évvel ezelőtt adták át Lillafüredet a for­

galomnak. Ennek folytán Miskolcon keresztül 
bonyolódott 1c a Lillafüred felé irányuló idegen­
forgalom. A városban az idegenforgalom foko­
zatos emelkedését várták. Az idén azonban vá­
ratlanul erősen lecsökkent az idegenforgalom. 
Ugyanis kiépüli az í gér—lillafüredi müut. Mi­
után az uj müut az. autóforgalom számára ki­
tűnő. dacára annak, hogy közel ÖO kilométer 
uttőblctet jelent, a forgatom most ezen át bo­
nyolódik le. Miskolc úgyszólván teljesen elvesz­
tette az idegenforgalmát Eger uj müutja miatt.

Hyiregyházáról jelentik: A Nyíregyházától hal 
kilométernyire fekvő Sóstóhoz ezrével látogattak 
ki pünkösd két napján a nyíregyháziak. A ki­
tűnő gyógyhatású Sóstó mentén a strand csak 
a jövő évre készül el, azonban már most is 
kedves weckendezö helye a Sóstó a nyíregyházi

közönségnek. Pünkösd vasárnapján és hétfőjén 
8 kocsiból álló villamosszerelvények 04 járatban 
ontották a Sóstóhoz a közönséget, ahol a két 
ünnepnapon mintegy tízezer ember keresett 
üdülést.

Zsúfolt villamosok, óriási forgalom

Jó a turistának...
A pünkösdi kellős ünnepet, a ragyogó időjá- 

r st a turistáink is kihasználták és sóba nem 
látott weekendező tömegek lepték cl a főváros 
körnvéki és a távolabbi kirándulóhelyeit. A 
hivatalos, egyesületek állal rendezett túrák 
szánni nem volt sokkal több, mini amennyi át­
lagosan vnsárnaponkinl szokott lenni, de annál 
:agvobb számmal indultak útnak három-negv- 

1 ’gu magántársaságok, amelyek zsúfolásig meg- 
bVáütfék a közlekedési eszközöket.

A hivatalos túrák sorában különös érdeklő­
déire tarthat számot a

Budapesti Sporté gye sülét tátrai kirándulása.

melynek résztvevői csak 26-án térnek vissza 
Budapestre. Ezt a túrát Hegyi Györgyné vezeti. 
 ̂olt ezenkívül még egy kiemelkedő eseménye a 

pükösd turisztikájának. Vasárnap avatlak fel a 
Bükkhegységben a bánkuli jubileumi menedék­
házat. Erre az ünnepélyes alkalomra több egye­
sület mintegy tiz furán rándult el Bánkúira.

•*- pünkösdi túrákról részletes tudósításaink a 
következők:

Pilis Turista Egyesület

h'cin Gyula vezetésével Szentendre—Izhég— 
Kapitányhegy—Pilisszentlászló-i túrát csinált. A 
kiránduláson 27 tag vett részt és helyiérdekű 
vasúton mentek, hajón jöttek haza. A turacsapat 
Szentendre és Visegrád környékén meglehetősen 
szenvedett a rossz uttólT A Pilis Turista Egye­
sület ajánlatosnak tartaná, ha Izbéglől Pilis- 
s/enllászló'ig a már munkába vett u1al: befeje­
zését minél előbb eszközölnék és olt a régen 
várt és beígért autóbusz forgalmat beállítanák.

Pünkösd mindkét napján nagy kiránduló csa­
patok kereslek fel j _

a Budapesti Turista Egyesület

csucshegyi menedékházát. Úgy az egyesület, mint 
a Gyopár- és cserkészcsapatok rándultak ki s 
gyönyörködtek a szép, jó levegőjű tájban. Több 
mini félezerre tehető azoknak a turistáknak a 
száma, akik a csucshegyi menedekházat ulba- 
ejlették. A kirándulóktól semmiféle panasz nem 
hangzott cl az utak miatt.

Turistaünnep
A Magyar Turista Egyesület ünnepélyes keretek 

közölt aratta fel pünkösd első napján a bánkuti 
jubileumi menedékházat. Az ünnepségre Buda­
pestről öt túra indult el Vörös Tibor, Bíró Pál, 
Alberkovics Oszkár, Springer Miksa és mások ve­
zetésével. Vidékről pedig Miskolcról, Gyöngyösről, 
Sátoraljaújhelyről, Diósgyőrből és Egerből men­
tek el Bánkúira a turisták. Ez a tizenegy csoport 
csülagtura formájában Bánkulon találkozott.

Maga a felavatás vasárnap délután három óra­
kor zajlott le. ahol először is Török Kálmán egri 
kanonok celebrált tábori misét, majd Garay Aurél 
a diósgyőri vasgyár főfelügyelője üdvözölte a he­
lyi csoport nevében a megjelent vendégeket. 
I tána Pap Dénes, a Magyar Turista Egyesület 
iigyvezctő-clnöke beszélt, aki dr. Zscmbery Gyu­
lának, a Turista Szövetség ügyvezető-elnökének 
mint a magyar turisták egyeteme képviselőjének 
adta át a székhazat. Dr. Zscmbery Gyula után még 
Jaíxn főerdőmester beszélt az őrgróf Pallaviciny- 
uradalom, a menodékház ajándékozója nevében. 
Az. ünnepség után megtekintették a vendégek a 
menedékházat és az éjszakát is olt töltötték. A 
csillagtura résztvevői hétfőn este utazlak, illető­
leg gyalogoltak vissza városaikba.

A Beszkárt erősen felkészült a két ünnep for­
galmára. Különösen a hűvösvölgyi és zugligeti 
vonalat rohanta meg erősen a közönség, de a 
percenként induló két- és három kocsiból álló 
hűvösvölgyi vonalok folyamatosan tudták szállí­
tani a közönséget. A zugligeti 81-cs vonalon, 
ahol technikai okokból csak egyes kocsi járha­
tott, természetesen lassabban bonyolódott le a 
forgalom. A visszaszállításnál vasárnap és hétfő 
este bebizonyult, hogy a hüvövölgyi és zugligeti 
végállomásokat már régen modernizálni kellett 
vofjia, mert ezeken a helyeken nem tudnak elég 
tartalékkocsit parkírozni. A Beszkárt személy­
zete a nehéz helyi viszonyok között remekül 
dolgozott, de a közönségnek hosszú ideig kellett 
sorbnnállni a tlabirintusában, amig feljutott a 
két-három percenként induló kocsikra. (Az ötös 
autóbusznak is nagyon erős forgalma volt a 
kettős ünnepen. A gyakran induló kocsik vala­
melyest tehermentesítették a 83-as villamos­
vonalat.)

Erős ünnepi forgalma volt az újpesti villa­
mosvonalnak is, amelyen az evezősök igyekez­
tek a esónakgarázsokhoz.

Állandóan túlzsúfoltan jártak a 4, 7, 73-as vi­
szonylat kocsijai, amelyek a Rákóczi-utnál any- 
nyira megleltek, hogy a következő állomásokon

már nem lehetett a kocsikra jutni. A Berlini­
téren óriási tömeg várt állandóan, hogy a 6-os 
kocsikról átszállhasson a Széli Kálmán-térre 
tartó Vilmos császár-uti villamosokra. A Széli 
Kálmán-téren azután elölről kezdődött a: át­
szállási tortúra.

Nagy tumultus volt vasárnap és hétfő este a 
Mnrgithidon, ahol a zsúfoltan érkező budai ko­
csikra nem fért fel a szigetről érkező közönség4 
A Margithidon különben nemcsak a villamos, 
hanem a gyalogos- és autó közlekedés is csődöt 
mondott. Igazán ilt az ideje, hogy ezt a hidat 
tehermentesítsék.

Tízszeres forgalom 
a Hév-en

A helyiérdekű vasutak a két ünnepen szintén 
nagy forgalmat bonyolítottak le. Különösen a 
Pálffy-téri állomáson volt sok utas, akiknek 
száma hozzávetőleges becslés szerint elérte a 
nyári vasárnapok utasszámának tízszeresét. 
Szentendre felé húsz percenkint indítottak jára­
tokat és ífok vonat ment Békásmegyer felé is. 
A HÉV. igazgatósága két tartalékvonatot élli-

Márkus Parkmozi és Mfijég-Mozi
J 374-90

Szom baton  m egn y ílt
Milton Sills utolsó hangosfilmjével:

A. 182-54

A tengeri farkas
Oack London világhírű regénye (Fox világfilm)

Előadások */i8 és WO J e g y e l ő v é t e l
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főtt he, amelyek egyike a Pálffy-téren, a másik 
Usászárfürclő-állomáson állt és mihelyt ötven 
olyan utas jelentkezett, akik a vonaton nem 
juthattak ülőhelyhez, a különvonatokat beállí­
tották.

Emelkedett a forgalom a HÉV Gödöllő felé 
haladó vonalán is. Itt a normálisnak mintegy a 
négyszeres volt a pünkösdi forgalom, melyet 
különjáratokkal bonyolítottak le.

A Beszkárttal és a HÉV.-vel ellentétben a 
MÁV. nem tudta, vagy nem akarta vonalait a 
normális vasárnapinál nagyobbra szabni és bi­
zony nem nyújtottak megnyugtató látványt a 
kocsilépcsön függő weekendező turisták.

A pünkösdi weekendezök közül legtöbben ter­
mészetesen hajón rándultak ki. A MFTR igaz­
gatósága majd minden hajóját üzembe állította, 
hogy ellássák a forgalmat, olyan sok volt az 
utasjelentkező.

1000 turista!
A Természetbarátok Turista Egyesülete ren­

dezte pünkösdkor a legtöbb túrát. A kevélynye- 
regi menedékházban a pünkösdi ünnepek alatt a 
központi ügyosztály tartott inspekciót Stciner 
Pál vezetése melleit. Körülbelül 1000 turista járt 
a menedékházban, kik különböző egyesületekhez 
tartoztak. A Kcvélynyereg mellett Szigetmonosto­
ron strandügyeletet tartottak a természetbarátok. 
IIt az egyik ünnepen Gyulai vezetésével a ma­
gántisztviselők tartottak ügyeletet, a másik napon 
pedig a központi csoport Ezenkívül Kolács- 
kovszky, Ellenbogen, Nagy S., Zeigcr N., Horn 
Pál és mások vezetésével úgyszólván minden ki­
rándulóhelyre indítottak túrát. Voltak a Galyate­
tőn, a Budai hegyekben, Börzsönyben, Biikk- 
hegységben. a Mecsekben és másutt mindenütt.

Az uránisták legnagyobb túráit a Bakonyba 
vezették Keilermann és Grünhut. a két csapat 
külön ment és csillagturaszerüen összetalálkoz­
tak. Ezenkívül strandolni is volt ennek a szépen 
fejlődő egyesületnek két csapata.

A kereskedelmi akadémiátok turistái Gyöngyö­
sön. Mátrafüreden jártak, ezenkívül a Pilisben. A 
vezetők itt Pál István és Keszler Árpád voltak. 
A MIEFHOfjl turistái viszont csak egy túrán vol­
tak hétfőn a Kevélyeken.

A Természetimádok strandolni voltak, de 
azonkívül csináltak egy érdekes folbot-turát a 
Garamon. A kbmócsi menedékházat is sokan 
keresték fel köreikből.

A vegetáriánusok Sebők Árpád vezetésével 
félig strandoló, félig gyalogló túrát csináltak. 
Mintegy harmincán vettek részt ezen a kirándu­
láson.

A legtöbb csapat természetesen c<ak a késő 
éjszakai órákban érkezik vissza a fővárosba és 
igy panaszaikat, sérelmeiket csak jövő számunk­
ban közölhetjük. Annyit megjegyezhetünk most 
is, hogy az egyöntetű panasz; a sok tilos ut.

J-.1 w e e l c e n d e x ö l f  
d i c s é r n e k ____

Meg kell dicsérni a miskolci állomásfőnököt, 
aki nemcsak hivatalos kötelességből, hanem sze­
retettel intézi a miskolci állomás hatalmas ünnep- 
utáni forgalmát. Ennél a MÁV tisztviselőnél iga­
zán a közönség érdeke az első és mindent elkö­
vet, hogy a hatalmas turistatömeg zavartalanul és 
a körülményekhez képest kényelmesen térhessen 
vissza Budapestre.

A  w e e k e n d e x ö k  
p a n a s z k o d n a k . . .

Az egyik újság, amelynek előfizetője vagyok, 
május 23-ára hajókirándulást hirdetett. Mint hű 
előfizető megvettem a jegyet és beosztottam a 
programot. A legnagyobb meglepetésemre 23-án 
reggel az újság bejelentette, hogy a •sétahajózá­
sunkat bizonytalan időjárás miatt elhalasztjuk.* 
Bosszankodtam egy kicsit, de aztán belenyugod­
tam a változhalatlnnba. annál is inkább, mert az 
elhalasztást bejelentő cikkből megtudtam, hogy 
%mé.g mindig kedvezőtlen idő várható•>

Aztán továbbolvastam kedvenc újságomat. 
Ugyanazon az oldalon, tizenöt centiméterrel le- 
jebb a Meteorológiai Intézet jelentése követke­
zett; 'Meleg, száraz idő várható. .4 felhőzet csök­
kenése. emelkedő hőmérséklet, túlnyomóan szá­
raz idő.-*

Tanakodtam szerkesztő ur, hogy kinek higy- 
jok? Az újságnak, amely a bizonytalan idő miatt 
elhalasztja a kirándulást, vagy a Meteorológiá­
nak, amely szép időt jósol.'

Ez a töprengés töltötte ki kellemes hajókirán­
dulás helvett a pünkösdömet. Mondanom sem 
kell, a Meteorológiának volt igaza: szombaton, 
vasárnap és hétfőn ragyogó szép idő volt. A ked­
venc újságom bölcs szerkesztőjét mo*t már csak 
arra kérem, hogy a jövőben a saját és a hivata­
los időjóslatot messze egymástól helyezze el, mert 
így egv oldalon nagyon is feltűnő az elleniét...

Kárpótlásul pedig elmegyek szombaton este a 
Magyar Hétfő hajókirándulására.

(Aláírás.)

Pünkösd Velencében
Nagy baj van itt is az idegenforgalommal. Csak 

m legvadabb angol és amerikai turista jött iőe az 
idén. Nincs szezon — az igaz. De azt jnondja Si- 
gnor Papais, hogy máskor tízszer ennyi volt az
idegen.

Nagyon elegáns angolok vannak csak. Csalá­
dok. Komolyak.

A Márkus-téren szomorúan gubbasztanak min- 
drnrendü és formájú fekete olasz legények...

Nincs bűvölni való anyag...
A gondolás azt mondja, hogy ha adok neki 

még öt lírát, akkor megmutatja Ü’Annunzio vil­
láját.

Megmutatta.
Belemelegedtem! D’Annunzióból csak egy piros- 

ab'.akos h áz ... Nagy fehér függönyökkel...
Nem messze tőle Duse Eleonóra háza. . .
Két ház. ..  egyszerű épületek és közben a nagy 

kanális... Duse az égben! A férfi egy szent őrü­
letben. Félig az égben. És olyan olajos és piszkos 
a viz!
. Komisz ez az élet!!!

JÓL WEEKENDEZTEH
v i t t e h

MI VAN MOST
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Misiden férfi
ma már a viz-, szappannélküli

Mor'sson-bo rőt veI: rémmel
borotválkoz.k. K.ipnato drogériában.

Weekendezök: — Turisták — Evezősek 
Autósok — ív oícrosok

nélkülözhetetlen szórakoztatója a fényképezőgép nagyságú

MIKÍ^ETTE
2 lámpás, napv hangerőin r;t é-zülék beépített keretanten- 
n-tval es telepekkel. Á ru  49.— I*. Az összes jobb hazai 
es külföldi gyártmányok lényegesen le s z á l l í t o t t  árakon

BÁRT A ÉS TÁRSA
I'őüzlet V I. k é r .,  IV .d m u n ic zk y -u tea  39. szám .
Fióküzlet; V I I ,  K á k ó c z i-u t  TU. (Nagydiófa-utcasarok)
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A u t ó s o k ! Svá&hegyi
Mindenki felfrissült a N á d a s d y - f é l e

L e p s é n y i  c s á r d á b a n
3üudéckeU
(a fogaskerekű végállomásnál) uj vezetésse l pünkösd vasárnap

m e g n y í l t
csodás fekvésű vi rágkertben 
Mondai n  é l e t .  *  Francia-
magyar konyha. Polgári árak
Asztalrendelés: Automata Glü-34 

A rádióból isméit Erdélyi-Patai Leó zeneszerző 
teljes zenekarával minden este hangversenyez

A u t ó s  m e g á l l ó h e l y !

Ö rd ögo rom  csárda
Buda legszebb helyén (az 50-es villamos végállomás 
nálj. E l it  R es ta u ra n t, p o lg á r i  a ra k .

w c c f f i®  m á n  j ó l  n o u r m i n
SCHÜCK ÉTTEREM
virágos kerthelyiségében 11 
",n££ Flórika Jancsi

Közismert kitűnő magyar és francia konyha, polgári árak. 
Változatos d é l i  és  esti m eaU  4 .— p e n gő

»£záfa-léparéna«
V á ro s l ig e t  (v o lt  B a r o k a ld i ) .  Telefon: 185—77

Naponta délután 3-tól este 11 ;er folytatólagos elfíadá- 
t-ok. Világvárosi műsor. Belépődíj 4U fillértől 100 fil­
lérig. Utalványok érvényesek.

KÖNYVEKRŐL
Az elmúlt héten két napra kivonult a magyar 

könyv az uccára és sáliak alatt árusították az 
Írók szellemi termékeiket. A Könyvnap a magyar 
könyv ünnepe kellett volna hogy legyen, hatalmas 
propagálója a magyar könyvnek, amely ebben a 
súlyos gazdasági válságban már katasztrofálisan 
csekély példányszámban tud csak utat találni az 
olvasók táborához. A sajló ép ezért a legnagyobb 
készséggel sietett a Könyvnap sikerének segítsé­
gére cs a Magyar Hétfő is a legmelegebben pro­
pagálta a könyvnapot. Vezércikkek, színes Írások’ 
hirdették a Könyvnap jelentőségét, mert min­
denki. akinek a tragikus sorsú magyar iró és a 
szűk korlátok közé kényszerítőit magyar könyv­
kiadás ügye a szivén fekszik, álerzi a könyv pro­
pagálásának a fontosságát. Mindenki, kivéve úgy- 
látszik — a kiadókat. Most a Könyvnap elmúltá­
val már minden szépítés nélkül lel lehet állítani 
a mérleget, amely röviden igy foglalható össze: 
a közönség részéről meglehetősen nagy érdeklődés 
nyilvánult meg a Könyvnap iránt, azonban a 
könyvkiadók nem tudták kiaknázni a propagan­
dának ezt a kitűnő, ünnepi alkalmát és semmi­
féle áldozatkészséget nem mutattak akkor, ami­
kor pedig ezer mód kínálkozott volna a magyar 
könyv melletti hathatós agitációra.

A könyvkiadók nagyrésze tisztán üzletnek fogta 
fel a magyar könyvnapot és ahelyett, hogy jó és 
olcsó könyveket adott volna a közönség kezébe, 
megelégedett azzal, hogy a raktárakban porladó 
és sokszor kétes értékű, régi kiadású könyveket 
adta el a Könyvnapon ,.leszállított áron” . Ahhoz 
azonban, hogy valaki régi könyveket az eredeti 
áron alul vásároljon, nem kell Könyvnap, ezt az 
árengedményt minden szürke hétköznapon is szí­
vesen megadják a kiadók, akiknek érdekük, hogy 
túladjanak a raktáraikban felgyülemlett, megma­
radt példányokon. Ezzel a módszerrel nem lehet 
ti közönség olvasó- és könyvvásárló kedvét fo­
kozni, ez a rideg üzleti politika csak diszkredi- 
Iálja a Könyvnnpot, mely iránt félő, hogy ilyen 
körülmények között a következő években inár 
nem fog érdeklődés megnyilvánulni.

IIn sorra vesszük az egyes könyvkiadóvállala­
tok könyvnapi ..slágereit ‘. nljg falnunk ezek kö­
zött a könyvek között újabb kiadású, jelentősebb 
müvet, amelyet olcsóbb áron tettek volna hozzá­
férhetővé az olvasók részére. A l°gíöbb könyvvel 
talán

az Athenaeum

vonult ki az uccára. Az eredeti árnál olcsóbban 
árusították Móricz Zsigmond ..Kerek Fcrkó“ és 
..Bor. szerelem bánat ‘ ciniii regényeit. Szemere 
György ..Két világ** és Jeszenszky Sándor ..Szép 
Budapest** cimii könyveit, Zilahy Lajos r g é ny ' t  
azonban, amelyek iránt nagy érdeklődés nvilvá- 
niilt meg. csak a rendes bolti áron lehetett meg­
venni. Ugyanez volt az eset

a Franklin Társulatnál

K  amely egy kiadványát* Földi Mihály ..Kádár 
Anna lelke" cimii regényét a hat pengős, tehát 
elég drága, eredeti áron adta el a könyvnapon is,

Révaiék

elég olcsó könyveket hoztak ki. Rákosi Viktor. 
Ambrus Zoltán és mások munkáiból összeállítóit 
sorozatokat, amelyeket 1 pengő 20 fillérért bocsá­
tottak forgalomba, itt azonban az volt a hiba, 
hogy csupa régi és a mai olvasót nem túlságosan 
érdeklő könyv került ezekbe a sorozatokba. 
Ugyancsak ilyen sorozatokkal kísérletezett a 
Dante is, amely két sorozatot bocsátott ki. az 
egyiket ..Magyar irók“ gyüjtőeimmel. amelyben 
Benedek Elek. Szántó György. Molnár Antal. Gár­
donyi Gcza, fíartalis János és Trócsányi Zoltán 
hé! kötete, szerepelt, amely sorozat iránt azonban 
aránvlagos olcsósága ellenére, sem mutatkozott 
érdeklődés és egy tudományos sorozatot: ,,.4 tu­
dás kincsei“ összefoglaló cim alatt, amely vala­
mivel nagyobb számban fogyott. Ezeknek a so­
rozatoknak az Tolt a legnagyobb hibájuk, — 
amellett, hogy csupa régi kiadványt adtak, — 
hogy az egyiknek 4.90. a másiknak 5.50 pengő 
volt az ára. ami annak ellenére, hogy hat. illet\e 
hét kötet volt egv sorozatban, ma sok pénz a 
könyvvásárló ré szére.

A legnagyobb sikere még talán a Pantheon- 
nak és a Geniusnak volt.

Az előbbi Mórái Sándor ,,Tdegen emberek** cimii 
regényét adta 4.80 helyett 1.20 pengőért, az utóbbi 
pedig Székely Mózes nagysikerű „Zátony** cimii 
regényét fi.20 helyett 2.50 pengős áron, vagyis 
tényleg olcsóbban a rendes bolti árnál.

Amint tehát ebből a kis statisztikából is látható,

a Könyvnap igazán nem produkált semmi rend­
kívülit,

sőt meg csak érdekeset sem és a könyvkiadók ez­
úttal sem bizonyultak áldozatkészeknek. Egyetlen 
szép eredménye a Könyvnapnak a „Koszorú'* 
eimii könyv, amelyben a trianoni határokon túl 
élő erdélyi, felvidéki és vajdasági Írók jutottak 
szóhoz. Ézt az értékes dokumentumot a könyv­
kiadók és könvvkereskedők összessége valóban 
olcsón adta a közönség kezébe. Ezen az egy ered­
ményen kívül azonban semmi emlitésreméltót 
nem tud az idei Könyvnap felmutatni.

Hogy a rideg üzleti alapokra fektelett kiadói 
politika idáig jutott, abban nagy része van a ná­
lunk egész megszokottá vált miliméterenkint fize­
tett vagy ..kéz kezet mos'1 alapon baráti szíves­
ségből elhelyezett kommüniké ■ könyvkritikának. 
Itt az ideje, hogy ép a magyar könyv érdekében 
szakítsunk ezzel a rendszerrel, amely diszkrrdi- 
tálja nemcsak a kritikát, hanem a komoly irodal­
mat is. Faguet szerint annak, hogy a kritikának 
tekintélye legyen kifelé,^elsősorban az az előfel­
tétele. hogy tekintélye legyen önmaga előtt. Ez az 
igazság lebegett a szemünk előtt, amikor elhatá­
roztuk, —  részben ép a Könyvnan tapasztalatain 
okulva, —  hogy ezután őszint0, becsületes kriti­
kát mondunk hétről-hétre ezeken a hasábokon 
az újonnan megjelenő könyvekről,
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Hangay Sándor:

Héfről-hétre
Százötven történettudós 

hallgatta meg a magyar
igazságot. Százötven in­

telligens koponyában 
visszhangzott Pannónia 
jajkiáltása és bizonyára 
akadt közöttük olyan is, 
akiben lelkiismerete meg- 
csenditette azt a csengőt, 
amit közönséges nyelven 
szívnek nevezünk.

De legyünk optimisták! 
Tegyük fel. hogy mind a 
százötven kitűnő férfi mel­
lénk áll hittel, meg- 

r; ”ö:ödésse1. f-s szétmennek a világ négy tája 
/ - . hogy valami csodálatos uj pünkösd ihletésére 
hirdessék méltatlan megcsonkításunkat minden
nemzetnek.

önkéntelenül kérdezzük: mi lesz az eredmény?

1 pengőért!
Hajóséta, tánc, szórakozás, üdülés a Dunán

Váltsa meg jegyét a Magyar Hétfő május 
30-iki sétahajózására

Erer ember gondol a május 30-i poros, meleg 
napon boldogan az csli 8 órára. Szombaton este 
8 órakor indul a «Magyar Hétfő* czidei első séta­
hajója a Dunán.

Ezer ember fog üdülést és szórakozást találni
a Magyar Hétfő hajóján és ezek túlnyomó 

része jegyét már meg is váltotta.
Hogy olvasóinkat minden tekintetben kielégítsük, 
a ÍeRy elosztást decentralizáltuk. Nem kívánjuk 
valamennyi olvasónktól, akik esetleg távol lak­
nak, hogy kiadóhivatalunkba {V., Vilmos csnszár- 
ut 34. 1. emelet) fáradjanak fel, hanem költséget 
nem kiméivé

a trafikokban Is kaphatók a sétahajózás 
jegyei.

A vig hajón egész este szól a zene, áll a tánc,

különféle tréfákat rendezünk és arra törekszünk, 
hogy a Magyar Hétfő kirándulásán mindenki fe­
lejtse el legalább arra a 3 órára egész heti rossz 
kedvét és baját.

A jegyek ára csak 1 pengő és mintán

már csak korlátolt mennyiség áll rendelkezé­
sünkre, ajánlatos a jegyeket már most akár ki- 
adóhivatalunkban (V., Vilmos császár-ut 34. I. 

! emelet) akár pedig valamelyik trafikban megvál- 
! tani. A hajón természetesen

jó buffetről és frissítő italokról

gondoskodtunk és bizonyos, hogy este 11 órakor, 
amikor az Eölvös-térre visszaérkezünk, ezer jó­
kedvű ember azzal fog búcsúzni a hajótól, hogy: 
•a viszontlátásra a legközelebbi sétahajózáson.»

M i lesz?
Történettudósokról i>an szó, nézzünk hát vissza 

a történelembe. A 4A/49-es szabadságharc levere- 
tfsc után Kosuth szónoki lángelméje meghódí­
totta Londonon és Newyorkon keresztül az egész 
müveit világot. Mindenki nekünk adott igazat, 
de azért az akasztófák mártírokat hajtottak és 
rab magyarok kezén a bilincs tovább zörgőit. Nem 
jutott nekünk más csak — szánalom.

Knlturfölényünket akkor is elismerték és kul- 
turfölényünk akkor sem segített rajtunk. Ilaynau 
és Bach rendteremtését szuronyok őrizték s a 
szuronyerdőn keresztül az egész világ részvéte 
sem tudta hozzánk küldeni az Igazság angyalát.

Mi tehát a következtetés? Szomorú, de valóság: 
'150 tudósnál többet tehet egy szakasz — baka!

Mivel pedig a kulturfölénynél vagyunk, elmél­
kedjünk rajta. Kultúra alatt a szellem virágát ért­
jük. Szelemünket a fest táplálja, a testnek pedig, 
hegy önmagát fentartsa, szükségletei vannak.

Virágnak neveztem a kultúrát s erről egy kép 
’ötlik elömbe. A szomszédom elméletileq képzett 
nagyszerű kertéstnek tartja magát, sőt annak 
tartják mások is. Kitünően tudja, mint kell a 
növényeket elültetni, visszanyesni a gyökerüket. 
águkat. Legalább ötvenféle permrtezőszert ismer. 
Sőt oktató előadásokat tart mindezekről és kertje 
mégis — sivatag.

Miért•
Mert a talajt sohasem készíti elő.
A legsrakszerűbbfn kezelt virág is elpusztul, 

ha nem kap táplálékot.
így vagyunk kérem azzal a kulturfolénnyel! 

Itt mindenki nyesegeti, permetezi a kultúrát, vagy 
előadásokat tart róla. csak éppen arról feledke­
zik meg. hogy az, aki ezt a szinpomnás virágot 
é.icrmeli leikéből, enni is szeretne néha. . .

— A külügyminiszter idehaza. Gróf Károlyi 
Gyula külügyminiszter vasárnap este Genfből — 
ahol az Európa tanulmánybizottság tanácskozá­
sán vett részt — visszaérkezett Budapestre. A 
külügyminiszter ma referál Bethlen István gróf 
miniszterelnöknek tárgyalásai eredményéről.

— Köröznek egy adóügy! Jegyzőt. Simon Al­
bert sásdi adóügyi jegyző, a hivatalos pénzekből 
nagyobb összeget sikkasztott. Még Sásdon tar­
tózkodott a tisztviselő, amikor a vizsgálat meg­
indult és szombaton kellett volna számot adnia 
a közpénzek hollétéről. Pénteken azonban isme­
retlen helyre távozott.

— Bélistára tették, öngyilkos lett. A Gellért­
hegyi kioszknál vasárnap délután egy férfi holt­
testére bukkantak. A vizsgálat során kiderült, 
hogy öngyilkosság történt. Az öngyilkos Szi­
lágyi Gábor 42 éves B-listás fővárosi altiszt, 
akit létszámcsökkentés miatt bocsátottak el szol­
gálatából. Búcsúlevelet hagyott hátra, amelyben 
őzt irja feleségének, és egyetlen gyermekének, 
hogy nyomora miatt lett öngyilkos.

— Cipőtolvajokat fogtak a Teleki-téren. A de- 
trkfivek szombaton a Teleki-téren elfogták Rá­
kóczi Sándor 22 éves lakatost és Ferenci Sándor 
25 éves bádogossegédet, akik az egyik ripő- 
kcrcskedőnél 25 pár cipőt akartak potom áron 
eladni. Kihallgatásukkor bevallották, hogy egy 
tiizella-nti cipőgyárba az ablakon keresztül be­
másztak és ott lopták a cipőket. Mindakettőt 
letartóztatták.

D R F É N Y E S  „
szak w T as

vér-, bőr- és nemibetageknek rendel egéss nap 
K á k ó c x l-a t  32. I .  rm . t a ltó .  Rókusaal szembe*

— Nyomora miatt lopott. Lumpért György 
magán tisztviselő tegnap betért egv Muzetmi- 
k“ruii kézimunkaüzlcfhc és ott kisebb vásárlást 
eszközölt. Vásárlás közben azonban egy kézi­
munkát akart kabátja alá rejteni, amit a tulaj­
donos észrevett. Kihallgatásakor azt mondotta, 
hogy hónapok óta állás nélkül van és nyomora 
készletté cselekedetére.

■— Gyilkosság mulatozás után. Novak István 
43 éves halász, Kunderne Imre 40 éves vas- 
Öntővel együtt mulatozott .egy lágymányosi kocs­
mában. A kocsmában Összeszólalkoztak, honák 
kést rántott elő és barátját szivenszurta. Nová- 
ko letartóztatták. Kundemet haldokolva szállí­
tották a Rókus-kórházba.

— Halálos baleset a pályaudvaron. Vasárnap 
délután horznlmns szerencsétlenség történt a fe­
rencvárosi teherpályaudvaron. Nagy—Bella Fe­
renc vasúti altiszt szolgálat közben, amikor egy 
tolatómozdonynak jelt adott az indulásra, n 
mozgásban levő szerelvényre fel akart ugrani, 
mogrsuszott, olyan súlyos sérüléseket szenvedett, 
hogy a helyszínén meghalt.

— Rablómrrcnylef *  Rómal-fürfln. Székfy 
I Iván 40 éves géplakatos a Római-fürdő mellett 
levő erdőn igvekezett haza, amikor egy fa mö­
gül hirtelen három férfi előugrott és Székfyt 
megtámadva kirabolták. A súlyosan sebesült

n p ,»,.k órbá r*** **á1?R*Hék.

Vihar készül a pestmegyei 
patkányirtás körül!

Ismertes .hogy a főváros kiadott egy rendele­
tet, amelyben a kötelező patkányirtást bizonyos 
vállakozók szereivel rendelte cl. E rendelet miatt 
nagy felzúdulás támadt a magyar iparosság köré­
ben és a vegyiszercket gyártó magyar üzemeknél.

Magánjogi sérelemnek tekintik az Iparosok 
azt, hogy a hatóságok előírják milyen szer­

rel végezzék el a kötelező patkányirtást.

A patkányirtás megindult Budapesten, de még 
be sem fejeződött, máris újabb viharokra van 
kilátás. Viharok lesznek a megyei patkányok kö­
rül is. Prcszly Elemér Pestvármegye főispánja 
kiadott egv rendeletét, amely pontos mása a fő­
városi patkányirtó rendeletnek és amely kizáró­
lagosan 5 patkányirtószert kényszerít rá a telok- 
rs ingatlantulajdonosokra. Az iparosság ebben 
megint sérelmet lát és mint értesülünk ez az ügy 
Pest vármegye közgyűlésén szoba fog kerülni in­
terpelláció formájában. Megkérdik, hogyan lehet­

séges az. hogy monopolizált szerekkel végezzék 
el a patkányirtást Pest vármegyében.

Hivatkozni fognak Újpest városának polgár­
mesterére, akinek döntése a legteljesebb mérték­
ben kielégili a magyar iparosságot és a nagykö­
zönséget is, amennyiben csak arra kötelezi a te- 
lektulajdonosokat, hogy a patkányirtást tengeri- 
hagymát tartalmazó szerrel kell elvégezni.

Annál nagyobb lesz ez a vihar, mert a patkány- 
irtás folyamán kiderüli, hogy

nemcsak a favorizált szerekkel lehet pat­
kányt irtani.

A magyar iparosságból alakult patknnyirló nagy­
üzem nemcsak olcsóbban, de a közönség és az 
illetékesek legnagyobb megelégedésére végezte el 
ezt a feladatot, több mint 800 munkásnak adott 
kenyeret, úgyhogy teljesen indokolatlan az ille­
tékesek részéről, ezeknek a vállalatoknak a mel­
lőzése.

Halálos katasztrófa érte a debreceni 
cserkészünnepélyen a kerületi főparancsnokot

Súlyos katasztrófa történt Debrecenben, n 
debreceni cserkészkerület 10 éves fennállása 
alkalmával rendezett ünnepségen. Az ünnep­
ségre körülbelül 10.000 cserkész gyűlt 
egybe, akik a Nagyerdőben táboroztak. Va­
sárnap a cserkészek a városháza elé vonul­
lak, ahol Vasáru István polgármester tartott 
ünnepi beszédet. Amikor a cserkészek elvo­
nulása megkezdődött, Dcbreczeni Ferenc fő ­
gimnázium! tanár, a cserkészkerület főpa­
rancsnoka Laposa Lajos segédlelkésszel, 
Ecsedy János soffőr által vezetett autótaxibn 
ült, hogy még a cserkészek előtt érkezzen 
meg a tál>orozás színhelyére.

Az útvonalon utánuk egy másik taxi jött, 
melyet Tóth  Gábor soffőr vezetett. A taxi 
mindenáron előzni akart és

mindent elkövetett, hogy előrejusson.
Erre azonban a keskeny ut miatt nem volt 
meg a lehetőség. Amikor a hátul jövő taxi

még sem állt el szándékától, Ecsedy lehetővé 
akarta tenni számára az előzést, hogy meg­
felelő teret adjon erre. az úttest jobboldatára 
irányította autóját. Ezzel

kikerült ugyan egy villamososzlopot, de 
viszont oly erővel vágódott neki egy gáz- 

oszlopnak, hogy azt kivágta.
Az összeütközés következtében

az autó hátsó része levált, Debreceni Fe­
renc kivágódott az uttestre és a levegő­
ben többször megfordulva a fejére esett. 
Oly súlyos koponyaalapi törést szenve­

dett, hogy a helyszínen meghalt.
Laposát súlyos sebével a klinikára szállítot­
ták. Ecsedy János sofförnek nem történt ko­
moly sérülése. A rendőrség Tóth Gábort letar­
tóztatta. Az eset nagy részvétet keltett a vá­
rosban és a cserkészek gazdag programú ün­
nepségének azonnali végét vetette.

— Kettétört a bicikli. Az Ullői-ut és Liliom­
utca sarkán tegnap délután súlyos szerencsétlen­
ség történt Záhorszky István faszobrásszal. Teljes 
sebességgel hajtotta kerékpárját, amikor a jár­
mű eddig kideríthetetlen okból kettétört és a 
szerencsétlen ember elterült az utca kövezetén. 
Agyrázkódást szenvedett. A mentők a Rókus- 
kórházba szállították.

—  Mentőautó által gázoltalta el magát. Külö­
nös módon akart véget vetni életének egy isme­
reten férfi. A Királyi Pál-utca és a Kalvin-tér 
sarkán, a mentőautó alá vetette magát. A sze­
rencsétlenséget nem sikerült megakadályozni, 
bár a sofTör hirtelen lefékezte az autót, de ezzel 
csupán annyit sikerült elérni, hogy a szerencsét­
len ember nem került az autó alá, hanem köny- 
nyebb természetű zuzódásokat szenvedett. Ruhá­
jában semmiféle igazoló iratot sem találtak, ki­

létét és tettének okát pedig nem akarja meg­
mondani.

— Tiltott műtétért kél és félévi fogház. Mau­
ser Andrásné veszprémi szülésznő tiltott műtétet 
hajtőit végre Koős Gábornén, aki belehalt az 
operációba. A veszprémi törvényszék most vonta 
felelősségre a szülésznőt, akit két és félévi bör­
tönre ítélt.

— Gyújtogatásért elítéltek egy tönkrement 
kereskedőt. Nagykanizsáról jelentik: Császár 
Béla ujrévi kereskedő tönkrement és fel akarta 
gyújtani üzletét, hogy a hiztosilási összeghez 
jusson. A tüzet azonban még idejében észrevet­
ték és elfojtották. A nagykanizsai törvényszék 
Kelemen-tanácsa Császárt másfél évi, feleségét 
pedig 8 havi börtönre ítélte

— Giessweln Sándor síremlékének leleplezése. 
Giesswein Sándor síremlékét ma leplezték le a 
kerepesiuti temetőben. Az emlékbeszédet Lukács 
György tartotta, mely után Erdösi Károly pre- 
látus beszólt. A képviselőház nevében Czettlcr 
Jenő helyezett a síremlékre koszorút.

VÍZVÁRY MARISKA:
A KONYHA MŰVÉSZETE

Rendkívül érdekes könyvet adott ki a Budapesti 
Hírlap nyomdája. A könyv rendkívül érdekes 
azért, mert Vízvárit Mariska, a Nemzeti Színház 
örökös tagja szerkesztette, de nem a színházról 
szól, amint azt az epiber várná, hanem a konyha 
művészetéről. A címe: *A konyha művészete.» 
Külön érdekessége a könyvnek a rengeteg pom­
pás recept mellett az, hogy egész évre, minden 
napra polgári háztartásnak megfelelő étrendet 
állít össze. Bizonyos, hogy a könyv éppúgy meg 
fogja nyerni a háziasszonyok tetszését a konyhá­
ban, mint amennyire értékelik művészetét a szín­
padon. A könyvet a Budapesti Hírlap a tőle meg­
szokott ízléses és szép munkával állította W.

Zatlóka Emilt, a  Dohány-utcai 
merénylőt pár nap mnlva vissza­

szállítják a Lipótmezőre
A dohányulcai zsinagóga merénylőjének ügye 

elérkezett a legvégső fordulathoz. A törvényszéki 
orvosok immár elkészültek a vizsgálattal és je­
lentésük felett most dönt a vizsgálóbíró.

Minthogy Zatlóka Emilről megállapítja a szak­
értők véleménye, hogy

kóros elmebajban .szenvedő ön- és köz­
veszélyes őrült, az ellene szándékos ember­
ölés büntette címén folyamatba tett eljárást 

hivatalból megszüntették.

Értesülésünk szerint mihelyt a bíróság meg­
hozta döntését, Zatlóka Emilt azonnal vissza­
szállítják a lipólmczei elmcgyógyinlrzeihe, ahol 
elmebaja miatt már két Ízben is kezelték.

Itt említjük meg, hogy a merénylet áldozatai­
nak hátramardottai a pesti izraelita hitközségtől 
arról értesültek, hogy a jótékonysági osztály va­
lamelyes állandó kegy díjban fogja őket része- 
sitenL

Vértes Imre temetése
Nagy részvét mellett temették el ma délelőtt a 

rákoskeresztúri temetőben Vértes Imrét, a korán 
elhunyt kivájó sportembert. Weiss dr. főrabbi 
magasszárnyalásu beszédben méltatta az elhunyt 
emberi és sporterényeit. Rosenberg Emil dr. 
MLSz és a BT nevében, Mottl a III. kerület el­
nöke az egyesület nevében mondott búcsúztatói, a 
koszorúkkal borított ravatal mellett. A sírnál, 
ahová sók száz tisztelője kísérte el Vertes Imrét, 
Csányi József dr., a PLASz. Zemplén dr. a társ- 
egyesületek, Király Tivadar pedig a játékosok 
nevében búcsúzott el a magyar futball sport egyik 
legtehetségesebb munkásától. Vértes Imre csapnia 
azzal rótta le vezére iránti kegyeltél, hogy dél* 
után megnyerte elsőizben a Mgyar Kupát.

— Megmérgezte magát egy uriasszony. Süss
Oltóné született Wejklik Mária 40 éves uriasz- 
szony, mérnök felesége, Vas-utca 18. szőni 
alatti lakásán hétfőn lakásán őrzött régi gyógy­
szerrel, amely ismeretlen mérget tartalmaz, meg­
mérgezte magát. Az öngyilkos uriasszony férje 
két nappal ezelőtt távozott el a lakásról és 
azóta nem adott magáról életjelt és valószínű­
leg efölötti elkeseredésében követle el Süss 
Ottóné az öngyilkosságot. Súlyos állapotban a 
Rókus-kórházba szállították.

—  Fenyves Dezső Párizsban. A közismert és 
népszerű Fenyves cég főnöke. Fenyves Dezső, 
Párizsba és Londonba utazott üdülésre és 
természetesen üzleti tárgyalásokra is. Az agilis 
főnök útja bizonyára sok kellemes meglepeti >t 
hoz a — közönségnek ...

— Komis Gyula előadása a Belvárosi Polgári 
Körben. Komis Gyula dr. államtitkár, egyetemi 
tanár 1931. május 26-án, kedden este fél 8 óra­
kor a Belvárosi Polgári Körben (IV., Eskü tér 8) 
,,Amerika lelke** címen előadást tart. Előad.ts 
után társasvacsora. Vendégeket szívesen látnik.

—  Házasság. Dukász Magda, Budapest és 
Boschán Miksa, l'jpest házasságot kötöttek, 
(Minden külön értesítés helyett.)

Fuchs Angyalka Erzsébet és Király Ernő Bu­
dapest—Nagykanizsa folyó hó 21-én házasságot 
kötöttek. (Minden külön értesítés helyeit.) .

— Szeptemberben uj egypengősöket bocsátanak 
ki. A pénzügyminisztérium — mint értesülünk, —■ 
elhatározta, hogy a most forgalomban levő ezüst 
egypengősöket bevonja és helyettük újfajta cgy- 
pengösöket hoz forgalomba.

— Megnyílt az Auguszt-pavillon. Nagy auló-
tábor a bejárat előtt, előkelő közönség bent a 
kellemes kerthelyiségben: ez a hűvösvölgyi 
.4iii/usrf-cukrászda. A régi jó békeidők hangulata 
uralkodik a kedves és hüs Hidegkuti-ut 22. szám 
alatti Aí/^uszf-pavillonban, ahol az elsőrangú sü­
temények, páriáitok és fagylaltok árai a polgári 
közönség viszonyaihoz vannak szabva. •

—  Kétségtelen, hogy a Rákúczi-ut legkedveltebb 
és jó árut legolcsóbban árusító üzlete a Rákóczi­
id 7 szám alatti Nemzeti Buhaház. A cég rend­
kívül olcsón nyári eladást rendez, amelyből föl­
említjük a 3 pengő 90 filléres kitűnő nyerssely- 
met és a 4 pengő 90 filléres kiváló gcorgeUet.

— A sütők kongresszusa május 28-án, csü* 
törtök délután 4 órakor tartja a Sütők Országos 
Szövetsége a fővárosi Vigadó nagytermében 25. 
évi jubiláns díszközgyűlések Ez alkalommal 
nemzetközi sütőkongresszus lesz Budapesten, 
amelyen Németország, Ausztria, Olaszország, 
Jugoszlávia stb. is képviseltetik magukat. Május 
27-én kenyér és sütemény bemutató lesz, ame­
lyet J ó z s e f  főherceg fog megnyitni.

IGEN KÉNYES HELYZETBEN VAGYOK, 
NAGYSÁGOS ASSZONYOM!

mert azt akarom tudatni önnel, hogy női ruha­
osztályomra feltűnő szép ruhák érkeztek, ame­
lyek ennek dacára igen jutányosak, de az őndi* 
csirétnek nem vagyok hive, ép ezért nem is foly­
tatom tovább . . . Látogasson el a Calvin-téri 
Fenyves-céghez, olt majd ön egyedül fogja di­
csérni. _ _ _ _ _

SYLVESTER SCHXFFER AZ ARTISTA KIRÁLY
A fiatal Schaffer az egyetlen artista, akiről 

valóban el lehet mondani, hogy utő!crhetetb'n 
és utánozhatatlan. Ez az ember egyesit magában 
egy tucat kiváló varieté-művészt, a legkülönbö­
zőbb mutatványokkal, produkálja magát mint 
gyorsfestő, bűvész, zsonglőr, céllövő, iskolalovas, 
zeneművész, atléta, excentrikus táncos és még 
sok más téren. Scháflfer mint iskolalovas éppen 
olyan elsőrangú művész, mint amilyen hibátlan 
céílővő. Nem mutat betanult izelitőket egyes ar­
tistaprodukciókból, ellenkezőleg, minden egyes 
száma tökéletes, befejezett, még eddig soha nem 
látott hibátlan variétészám. SchSÍTer tüneménye­
sen játszik hosszú ideig a színpadon, maga be­
tölt 12 számból álló teljes előadást. Fregolit túl­
szárnyaló gyorsasággal öltözik át. Különben 
mély behvomást keltő egyéniség, párosulva fér­
fias erővel és rokonszenves külsővel, mutatvá­
nyaiban rengeteg humor, ötletesség és férfiasság 
van, tipusa a fáradhatatlan életvidám ifjú em­
bernek.
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Potyautas
'Az ur a pokolban is ur. Az újságíró a Zeppe­

linen is újságíró. Lestyán Sándor a Magyar Szín­
házban is hírlapíró, akkor, amikor a Zeppelin 
potyautasáról ir darabot.

Békében különböző hamupipőkék, nebántsvirá- 
gok élete volt romantikus. A modern romantika 
a Zeppelinen, a világ körül rádióval és. holdraké­
tával terem, amikor egy potyautas alakjában 
megjelenik a színpadon és amikor körülötte kü­
lönböző modern hősök élnek, mozognak egy bo­
hózat i fintorban: akkor én ennek a Lestyán Sán­
dornak és szerzőtársának igyekezetét, célját és 
eredményét mint modern, robotos és ideges em­
ber nézem.

És ha Lestyán Sándorék elfelejtették velem a 
lantsprecher lármáját, a villamos zaját és azt a 
rohanó életet csak egy-két órára is, akkor én ez­
zel a Potyautas cimü darabbal roppant meg va­
gyok elégedve.

Miután pedig megelégedetten jöttem ki a Ma­
gyar Sziiiháizból. Lestyán Sándor darabját ajánl­
hatom azoknak, akik néha szeretik a mosolyt még 
akkor is. ha az néni egy ibseni arcról fakad.

(iaál Franciska ebben a darabban ötleteinek, egyé­
niségének tökéletes beosztását küldi offenzivába. 
Xagyon kedves. Egyre szebb, ami felettébb érde­
kes. Ráday, Z. Molnár, Góth Sándor rendezői zse­
nialitásában élnek sikeresen a színpadon.

Góth Sándor maga olyan fölényes, olyan re­
mek, mint színész és olyan stílusos mint rendező, 
hogy a szerzők nyugodtan rebeghrtnek köszöne­
téi és a közönség pedig minden elismerést meg­
adhat Góthnak a Magyar Színház produkciójáért. 
Magam, mint kritikus, gonosz ember és cinikus 
egyén, pedig hódolatomat küldöm Európa egyik 
1 eg i n l c 11 i gén sebb mii vés zegyén i ségén e k.

Nagy István.

Kezdődik Budán. . .
A Budai Színkör is startolt a « Szerelmi 

számla» cimü darabbal. Június első felében mu­
tatja l>e a „Cs. Sz. K.” /Csalódott szerelmesek
klubja) cimü operettet Ilonthy Hannával a női 
főszerepben. Az operett zeneszerzője a kitűnő 
fiatal Hadó József fA régi jó Budapest kompo­
nistája . szövegírói pedig Szántó Armand cs 
Szccsen Mihály.

Mi van
Fuchs Lipiékkel...?

A múlt héten egy cikk jelenl meg a zeneszerző 
túltermelésről. Alighanem érdeklődést kellett az 
a luchs Lipi-dolog, mert az a társaság, amelynek 
tagjait Lehár Ferenccel összehasonlítva, bátor­
kodtam nem komponistáknak tartani, valami 
nagygyűlést rendeztek. És a gyűlésen elhatároz­
ták, hogy ők mégis csak komponisták. Azzal 
kezdték a zeneszerzői pályái, hogy az egyik ze­
nélő bokszbajnokot küldték hozzám, hogy üs­
sön agyon, l'tküzben a bajnok ur meggondolta 
a dolgot és én, hála Istennek, még mindig élet- 
ben vagyok és ennek következtében nekem még 
mindig Lehár Ferenc a zeneszerzői . . .

Voltak viszont olyanok, akik okosan és helye­
sen felkerestek és olyan müveket produkáltak, 
amelyekkel bebizonyították, hogy az az éles 
kritika, amellyel a múltkor egyes szerzeménye­
ket illettem, nem minden kompozíciójukra vo- 
natkozhalik. így például Zách István bemutatott 
két dalt. Ezek közül az egyik egy magyar dal. 
finom és intelligens munka és ha ez a fiatalem­
ber tovább is igy fejlődik, akkor lesz belőle 
komponista.

Szabó Guy László ur levelet ir. Szóról-szóra 
igy: ,.Bátorkodom megemlíteni, hogy gyermek­
korom óta hivatásos muzsikus vagyok végzett 
Barré-növendék s az operai zenekarban, továbbá 
az Országos Szimfonikus zenekarban mint prim- 
hegedüs működtem

Jelentkeztek aztán még telefonon és személye­
sen is urak. akik igazolták, hogy hogyan és mi­
képpen működnek mint — zenészek. Amit min­
denesetre boldogan vettem tudomásul. Múltbeli 
cikkben én az illető urak kompozícióját kritizál­
tam. Magánéletükkel sem okom, sem jogom tö­
rődni . . .

Egyébként nekem még mindig Lehár a zene­
szerzői ideálom . . ,

_____ '  ("• i.)

Tempó
Budapesti Színház!

A ligeti színház a 'Tempó* cimü revüvel nyi- 
f *lta meg kapuit. Ez a revü nem nagyigényü, 
de összeállításában szellemes, nagyon szórakoz­
tató. A görlök precíz munkját figyelmébe ajánl­
juk a pesti hasonló foglalkozású hölgyeknek. A 
vendégek igen nagy sikert arattak az első este 
és ebben a sikerben része volt Andor Zsigmond­
iak, a lehetséges karmesternek is.

A csókos hölgy
A Dunakorzón egy ismerős arc. Nagy szürke- 

szemü nő. Arra emlékszem, hogy ezeknek a sze­
meknek a tulajdonosa a «Schellenberg Testvé­
rek* cimü filmen csókolódzott Conrad Veiddel. 
A csókos hölgy egyébként Lil P e t r o f f  Ler- 
Jini filmszinésznővel azonos.

— Mi az, hogy Pesten van?
— Semmi különös, — feleli, —  magyar szár­

mazású vagyok, elváltam az uramtól cs most kö­
rülnézek egy kicsit Pesten.

— Mit jeleni ez a körülnézés?
— Novellákat irok és verseket. A filmből egye­

lőre elég. Van egy szép filmem a „PrisciUa uta­
zása a boldogság fe lé .. .“ — Erre gondolok itt 
a Dunakorzón és megpróbálkozom, hátha sike­
rül ugyanez nekem is civilben...

, J*̂  napot. — fejezi be Lil Petroff és karcsún 
elegánsán elindul egyelőre nem a boldogság, ha­
nem a Dunapalola fe lé ...

A premiermozik és a másod­
hetesek harca a „filmpihen­

t e t é s “körül
Mirda két harcos tél bojkottal fenyegeti a kölcsönzőket

A budapesti mozifront kulisszái mögött cles 
harc folyik az elsőhetes és másodhetcs filmszín­
házak között. .4r 1930,31-es szezon egyáltalában 
nem végződött jó  eredménnyel a premiermozikra 
nézve. viszont a másodhetesek egész szcp haszon­
nal zárhatják majd le ennek a nehéz szezonnak 
könyveit. Eddig az volt a helyzet, hogy a premier- 
mozi nagy garanciával, nagy reklámmal bemu­
tatta a filmet, amelyet két-három hét múlva át­
vett a másodhetcs és minden különösebb reklám­
költség nélkül, fél bolyárakkal (rendszerint egy 
másik nagy filmmel együtt) tovább játszotta. A 
premiermozik ezt a rendszert meg akarják szün­
tetni. Meg akarják akadályozni, hogy a másod- 
hetes budapesti mozik azonnal, ahogy ök leveszik 
a műsorról a filmet, tovább játszhassak. Az első- 
helesek elhatározták, hogy követelik a filmköl- 
esönzöktől, a „film pihentetését". Lz azt jelenti, 
hogy

a kölcsönző a preniienrozi után csak hat hét 
múlva adhatja oda a filmet másodheteseknek.

A premiermozi után közvetlenül csak az „után­
játszó színházak" kaphatnak filmet. Ilyen után­
játszó az uj szezonban kettő lesz: az l'fa a Cor- 
vint, a Gerö-lröszt a Corsól nevezi ki utánjátszó 
mozinak.

Az elsőhefesek bojkoltal fenyegetik azokat a 
filinkülrsönzcket, akik nem pihentetik a fil­
met és kétslágeres műsort adnak a másodhe- 

tes moziknak.
A másodhelesek természetesen szintén szervez­

kednek a premiermozik támadása ellen. Ebben a 
szezonban sok másodhetcs gyakran nagyobb le ­
vételt ért el, mint a premiermo/ik. Volt olyan hét. 
amikor a kis Elit 10.000, a Bodográf 10.000 j>en- 
gőt csinált —- szemben a legnagyobb budapesti 
mozival, amelynek nem egyszer háromezer pen­
gős heti bevétellel kelleti beérnie. A másodhelesek 
érthetően nem akarnak engedni, mert ha a j>re- 
miermozik győznek és ők csak hat hét múlva kap­
ják a slágereket, elvesztik közönségük nagy ré­

szét. A tiz másodhefes is ultimátumot intézett a 
lilmkölcsönzőkhüz: kijelentették, hogy

bojkottal jak azokat a cégeket, amelyek pihen­
tetik a fűmet és nem adják a premlerszinház 

után közvetlenül a másodheteseknek.

A két harcos fél között a filmkölcsönzők kerül­
lek dilemmába. Őket fenyegeti mind a két tábor. 
Azonkívül a premier- és másodhetes, a vidéki és 
harmadhetes

közösen harcol a filmkölcsöndijak leszállítá­
sáért.

Ennek a célnak az érdekében még a két nagy el­
lenfél: a három l:fa-mozi és a Gerő-tröszt is szö­
vetkezett. Megegyezlek abban, hogy újabb káté 
seknél lehetőleg leszorítják az árakat és nem kon­
kurálnak egymással. Ennek a hat mozinak évi 
jegybevétele körülbelül négymillió pengő. Ennek 
az összegnek átlag 3.5 százalékát viszik el a film- 
kölcsönzők. Ha csak tiz százalékkal tudja a két 
csoport leszorítani a kölcsöndijakat, már akkor 
is igen jelentős összeget takaríthat meg évenként.

A filmkülesönzők szerint azért nem lehet le- 
jcbh menni a kölcsöndijakkal, mert a mozi­

sok maguk konkurálnak a kölcsönzőkkel.

A nagy mozik igazgatói maguk is vásárolnak kül­
földön filméi és ezzel növelik a keresletei. A meg­
növekedett kereslet láttára a külföldi gyárak t*T- 
mészetsen nagyobb árat kérnek a magyarországi 
licencekért.

A kölcsönzők tehát mindenekelőtt azt követe­
lik, hogy a mozisok hagyják abba a közvetlen 
filmvásárlásokat és maradjanak a maguk 

szakmájánál: a mozlvezetésnél.

Ez a jelenlegi helyzet a budapesti mozifronlon. 
Prognózis: óriási harcok, cselvetések, szövetkezé­
sek, cserbenhagyások és végül szent béke.

(h . c .)

HŰVÖS NÉZŐTÉREN
FORRÓ SIKER:

BECSI VÍG ASSZONYOK
N Y IT O T T  TETŐ
ALATT KIZÁRÓLAGOS 
J OGGAL  JÁTSSZA A FÓRUM

Lse:

Toscanini és Furtwang- 
ler Pécsett t

Fényes ünnepségeket készítenek elő Pécsett, 
egyelőre a legnagyobb titokban. Augusztus 
20-án lesz tiz esztendeje, hogy Pécs városa há­
roméves szerb megszállás lilán felszabadult az 
igédén uralom alól és a nemzeti hadsereg csapa­
tai bádoki Soós Károly tábornokkal az élen be­
vonullak Pécsre. A város a tízesztendős jubi­
leumot a legnagyobb fénnyel kívánja megünne­
pelni, két kulturhéttel, amelyet szeptember 
6-tól 20-ig rendeznek.

A «két kullurhét* legkiemelkedőbb zenei ese­
ményei azok a hangversenyek, melyek a világ­
hírű pécsi székesegyház előtti téren folynak le. 
Nem kisebb nagyságok, mint Toscanini. Furt- 
wángler, Seholk Ferenc meghívásáról van szó és 
az ő bentanilásuk és dirigálásuk mellett adnák 
elő az Operaház zenekarával megerősített pécsi 
iilharmónikusok három estén át Kodály 
Psalmus Hungarieusát és Wagner Richárd Par- 
sifaljának Grál-jclenetét. A kórusokat a női és 
gyermekkarral megerősített pécsi dalárdák ad­
nák elő és többezer tagú énekkar megszervezé­
sére készül a rendezőség.

Az ünnepségek más napjain a pécsi dómban 
Liszt Ferenc » Koronázási miséjét*, majd Doh- 
nányi Ernő « Ünnepi miséjét* adják elő, ugvnn- 
csak előadásra kerül a péesi származású Hölzl 
Seraphus «Pécsi koronázási miséje*.

Archeológiái, néprajzi és irodalmi kiállítási 
is rendeznek Pécsett a « két kulturhét* alatt, az 
irodalmi kiállításon felsorakoztatják egymás 
mellé Janus Pannonius müveit cs a róla szóló 
munkákat is.

A kulturális ünnepségek mögött semmivel 
sem fognak elmaradni az rmlékiinnepségek, me­
lyek szorosabb összefüggésben vannak a fel- 
szabadulás nagy napjával Ha a honvédelmi mi­
niszter hozzájárul a tervhez, a honvédség csa­
patai megismétlik a tiz év előtti bevonulás moz­
dulatait is.

Az érdekes ünnepségek bizonyára sok idegen! 
vonzanak majd Pécsre.

Legenda
az ingyen-bicikliről...
A legendák eredete mindig homályos. Ritkán 

lehet megállapítani, hogy honnan származik egy 
legenda, egyszerre csak a közhitben van és iá ­
kon hisznek benne. Ilyen modern legenda kelet- 
Kezetl mostanában Pesten és nem tehetünk róla. 
ha kénytelenek vagyunk kegyetlenül szétrombolni 
a reménykedők illúzióit és kijózanítani őket: a 
legendának nincs semmi alapja.

Valahonnan az a homályos eredetű hir kelt 
szárnyra, hogy könyen juthat bárki ingyen egy 
ilyen vágyva-vág\olt kerékpár birtokába, csak 
háromezer autó. motorkerékpár és bicikli rend­
számát kell a jirsti utcán fel jegyezni és a szor­
galmas gyűjtőnek a Weiss Manfréd-gyár ingyen 
ad egy Csepcl-biciklil.

Azóta, hogy ez a hir elterjedt, fiatal gyerekek 
jobb ügyhöz méltó buzgalommal ..gyűjtik" a köz­
lekedési eszközök rendszámait, mint valamikor a 
bélyegeket vagy a reklámcédulákat. A főváros 
forgalmasabb pontjain naphosszat ott láthatók 
ezek a gyerekek, akik minden arra robogó gép­
kocsi. teherautó, motorbicikli és kerékpár rend­
számát sietve feljegyzik és a multor ilyen ..rend­
szám-gyűjtők" jegyezték fel a Klauzál-téri ál­
arcos bankrablók autójának a rendszámát is.

Megkérdeztük a csepeli Weiss Manfréd-gyórat 
cs a válasz, amit kaptunk, kérlelhetetlenül szét­
rombolja a legendát.

— Nem tudjuk elképzelni sem, — mondották 
a gyárban — hogy ki terjesztette cl ezt a liirt, 
de örülünk, hogy végre megcáfolhatjuk. Na­
ponta papírkosarak telnek meg irodánkban azok­
kal a rendszámokkal, amelyeket a buzgó gyűj­
tők az ajándék-bicikli reményében bcküldenek 
hozzánk, holott sem háromezer, sem tízezer ösz- 
szegyűjtött rendszám után nem adunk kerékpárt 
ajándékba. Kár vesződni a rendszámok össze­
írásával, nem jár érte semmi jutalom.

Fiuk. nem érdemes már rendszámot sem gyűj­
teni! Szertefoszlott a legenda, reálisabb módon kell 
megpróbálni biciklit szerezni...

ITT A SZEZON LEGNAGYOBB SIKERE:

POTYAUTAS
MAGYAR SZÍNHÁZGaál Franciska, Góth, Ráday, 

Sarkadi, Szilágyi, Z. Molnár

BETHLEN-TÉRI SZÍNPAD
(Telefon: J. 443—76) évadzáró bohózatinüsor utolsó 6 előadás

3 órás kacagás!
Előadások: 6 és 9 órakor

Sietünk 
közölni önnel

BUDAPESTEN JÁRT a néhai hatalmas buda­
pesti bankvezér fia, aki egyébként Berlinben él. 
Máskor is ittj;irt egy-két napra, most azután he­
tek múltak és még mindig itt van. Budapest n 
fog elhelyezkedni, — mondották a barátai. Ez­
zel szemben erről szó sincsen, igaz ellenben, 
hogy nála helyezkedett cl a fiatal operettszinéNZ- 
nő, aki miatt nemrégiben gondnokság alá he­
lyeztette családja a gazdag gyárost. A bankvezér 
fia pedig visszamegy Berlinbe, ahová nyilván 
szerződése lesz rövidesen a tehetséges művésznő­
nek is.

A HÍRES FOGORVOS esetét mondjuk’ itt cl, 
úgy. ahogyan megtörtént és ahogyan csak Buda­
pesten történhetett meg. A fogorvos elutazott 
külföldre, Párizsba. Lomfonba, Berlinbe és végig­
nézte a legpazarabban berendezett stomalológi ó 
rendelőket, — mert uj rendelői akar megnyitni. 
Amint hazatért Erzsébet körüli lakására, csodál­
kozással hallotta, hogy távolléiében eddig har­
mincnál több fogorvos jelentkezett, oki mind ki 
akarja venni a régi rendelőt — kabalából. Most 
pedig, hogy a fogorvos hazajött, naponta jönnek 
kollegák, akik a műszereket veszik meg. ugyan­
csak kabalából, mert aranybánya volt a körúti 
régi rendelő.

HA IGAZ A HIR, válik a kedves és szimpa­
tikus automobilkereskedő nejétől, akit aiig két 
éve vett el. Az asszony a héten egyik rokona \i- 
déki birtokára utazott és onnan levelet irt férjé­
nek, ne várja, mert mar nem tér vissza hozzá. 
Ok. hir szerint, hogy a szülők mindkét részről 
állandó egyenetlenségben vannak egymással, ami 
még mindig nem jelenti, hogy a fiatalok békéjé­
nek is fel kelljen borulnia.

A VELENCEI HÁLÓKOCSIN történt, hogy a 
budapesti uriasszonv meglátta, az őszhaju bon- 
viván gyönyörű, hollófekete liaju elvált feleségét, 
akiről azt regélte a fáma, hogy rövidesen férjhez- 
megy a nagy selyem kereskedőhöz. A pesii uriasz- 
szony figyelni kezdett, kivel utazik a szép asz- 
szony, aki, valahányszor kijött fülkéjéből, szoro­
san behúzta maga mögött az ajtót. Kivel, kivel? 
— törte fejét az urinő. mert ő őszintén szólva, 
nem a selyemkereskedőre tippelt. Végre megoldó­
dott a rejtély, a szép asszony újra kijött és mö­
götte Solly Hcrmin széles nevetéssel és látva 
a pesti urinő elhült és kiábrándult arcát, ismeret­
lenül igy szólt hozzá: Vesztett!

A HÉTEN EGY KET BEAVATOTT, aki a föld­
alattin utazott a Liget felé, csodálkozva nézte a 
következő jelenetet. Egy hölggyel kijött a lép­
csőn a bukott bank egykor hatalmas vezére, meg­
váltotta a két jegyet, szinte titokban odacsusz- 
talta őnagysága kezébe és attól fogva ugv tett, 
mintha nem is tartoznának együvé. Beszállás, a 
hölgy baloldalra ül, a bukott vezér messze, a má­
sik oldalra. Az Aréna-utnál kiszállás külön- 
külön, fenn az úttesten körülnéznek és újra egy­
mással haladnak- az autóbuszon tovább. Egy utas 
mondja a feleségének: Mit szólsz, a méltóságos 
ur. ugylátszik haragban van őnagyságával! Na — 
felelte epésen az asszony — ez még nem volna 
baj, de a betevőkkel is haragban van!

SZEGÉNY VAJDA ZSIGA, a kiváló festő, aki a 
klubban rosszul lett és lakásán nemsokára meg­
halt. híres volt kedves, szeretetreméltó modoráról 
és főleg előzékenységéről, amely valósággal le­
gendás volt. Amikor a klub helyiségeiből elszál­
lították a mentők, a hordágyon fekve mondta a 
köréje sereglett uraknak: Bocsánat a kellemetlen­
ségért, amit akaratlanul okoztam!

BERLINBE KELL FT AZNOM, — szólt a gyár- 
vezér feleségéhez, fontos tárgyalásaim vannak. 
És elutazott. Másnap őnagysága is elutazott 
Becsbe és áz előkelő szállóban szobát akart nyíl­
tam. Asszonyom, szólt a portás, a nagyságos ur 
inár szintén megérkezett! Csodálkozás/ A férj 
tehát nem Berlinbe ment. Őnagysága felvitet le 
podgyászát a férj szobájába, ahol kényelembe 
helyezte magát. Egy óra múlva megjött a férj, 
de nem egyedül, a portás örvendve közölte vele, 
hogy neje már megjön, mire a férj kíséretében 
levő hölgy angolosan távozott. Fenn a szobában 
éles pourparlé. utána lemennek, mire a hallban 
eléjük jön a ház barátja. Brh kedves véletlen! — 
kiált fel. Mire a férj rezignáltan feleli: De ennyi 
véletlen, ennél maradunk. A válás folyamatban.

JARDIN
Jlövld szén  xdclós vendég fáié k

A . 9 GOLDEN 
WEST GIRTS
Amerika legjobb énekes, táncos jazz humoristái
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A Magyar Kupát a 
HL Kerület nyerte

A döntőben legyőzte a Ferencvárost 
Harmadik a Hungária, negyedik a Bocskai 
Avart Temesváron csontrepedéssel kórházba

szállították
l'jpesl mindkét napon vereségei szenvedett.

A pünkösdi ünnepekre kitűzött kupa-elő­
döntő és döntő-mérkőzések nem keltetlek 
valami túl nagy érdeklődést, mert az egyik 
napon 6000, a másik napon mindössze 3000 
ember volt kiváncsi a Kupa-kiizdelmek dön­
tőiére. Nagyon jelentéktelen nézőszám ez 
akkor, amidőn a programon egy Ferenc­
város— Hungária-mérközés is szerepel. Pedig 
minden kellékük megvolt a mérkőzéseknek 
ahhoz, hogy nagyobb érdeklődést vonzzon, 
tgy azonban bizonyos, ha a csapatok azt 
akarják, hogy a Magyar Kupát a közönség 
komolyan vegye, úgy azt ilyen alkalmi dön­
tőkkel kell az utolsó pillanatokban egyéb 
program híján nagyjelentőségűvé minősí­
teni, hanem minden csapatnak egyformán

az első mérkőzéstől az utolsóig komolyan 
kell venni a Magyar Kupa-küzdelmeket. 
Akkor a közönség is megfelelő érdeklődést 
fog tanúsítani az ilyen mérkőzések iránt s 
néhány esztendő múlva a Kupa-döntő lehet 
a komoly húsvéti vagy pünkösdi attrakció.

Kinos meglepetéssel szolgált az Újpest 
csapata is. Teljesen felesleges volt egy nap­
pal a délamerikai utazás előtt ilyen mérkő­
zéseket lekötni. Az Újpest busás árt fizet 
ezért a könnyelműségért, mert elvesztette 
Avart s ezzel minden sánszát, hogy a túrát, 
amelyre indul, azzal az eredménnyel zárja, 
amelyet a bajnokcsapattól várni lehetett 
volna. Többi csapataink a Nemzeti kivételé­
vel, az első nap mindenütt győzelmet 
arattak.

A vasárnapi kupa elődöntők
Az óbudaiak kiverik a tavalyi kupagyőztes Bocskait 

ül. kér__Bocskai 2;1 (0:0)

VÍZHATLAN
TARTÓS KÉNYELMES

Gyermek Leány Női Férfi

P  2 .9 0 P 3 .2 0 P 3 -6 0 P 4.15

MINDEN CIPŐ- ÉS SZAKÜZLETBEN KAPHATÓ

A rekkenő hőségben mindössze 6000 főnyi kö­
zönség volt kháncsi pünkösdvasárnapján a 
Kupa elődöntő mérkőzéseire. Az első mérkőzés 
a tavalyi védő Bocskai és a III. kerületiek kö­
zölt folyt le. Az első félidő teljes unalomba 
fulladt s csak a második félidőben született meg 
a gól. Mindössze a döntőgólért való küzdelem 
nyújtott némi változatosságot a játékban. Az 
óbudaiak megéidemclten nyerték a mérkőzést.

Az első negyedóra a Bocskaié. Lassankint a 
kerület is lábrakap s ettől kezdve többet tanyáz­
nak a Bocskai kapuja előtt. Győri holtbiztos 
helyzetben a kapusba rúgja a labdát. A Bocskai 
se hagyja magát. Markos lefut s csak a kapufa 
menti meg a kerületieket a biztos góltól. Kzután 
két komért hagy kihasználatlanul az óbudai 
csapat.

A közönség már most kezd aggódni, hogy a 
játék döntetlen lesz és igy majd meg kell hosz- 
szabbitani a játékidőt. Pedig ha a közönség 
szavazatával lehetne ezt a kérdést eldönteni, 
akkor nem kerülne sor az utánjátszásra, de még 
a második félidőre sem.

Szünet után mindkét csapat megelégelte az 
első félidőbeli pihenést. Látszott rajtuk, hogy 
ezúttal gólra törekszenek. Különösen a Bocskai, 
a Kupa tavalyi győztese igyekezett. De amig a

Bocskai csak igyekezett, addig a kerület gólt 
rúg.

Fenyvesi ügyesen kiszökik, visszaadja a lab­
dát Borbélynak, akinek

hatalmas lövése már a hálóban táncol.

Nemsokáig örülhet a közönség és az óbudai
csapat a vezetésnek, mert a 29-ik percben Bíró 
rosszul rúgja cl a saját kapusa elől a labdát, 
a visszapattanó labda körül tumultus támad, 
•Biró a biró szerint handscl vét. Biró tiltakozik, 
mig a biró 11 -est ilcl.

Teleki rúgta a tizenegyest, mely gól lelt 
s az eredmény 1:1.

Mór csak 8 porc hiányzik a félidőből. Fcnyoessy 
nagyszerűen át jut a debreceni védelmen, a 
kapu előtt a védelem újból eléri, de egy ügyes 
driblivei előnyhöz jut, a

szélső s éles lövése Budai kezéről a hálóba 
pattan (2:1).

A gól után a III. kerület támad, de a mérkő­
zés utolsó pillanatában a Bocskainak esélye 
van a kiegyenlítésre, de Teleki jó  helyzetben a 
kapu mellé fejel.

a hálóba juttatja.

Alig állnak fel a csapatok, már vége is a fél­
időnek.

2x15 perces meghosszabbítás
A kiegyenlítés hírére a már elvonuló Hun­

gária drukkerek csoportosan lepik el ismét a 
tribünt.

Alig két perc után éri el a Ferencváros az
off side miatt leálló védelem hibájából, Ta­

kács révén a vezetést. (4:3.)

A csonka csapattal játszó Hungária minden 
embere lelkesen küzd. Varga egyedül lefut. Am­
sei lábai elé dobja magát, a labda kiperdül ke­
zéből s az Angyalon túljutó labda Vargához

kerül.
Angyal ezt látva, két kézzel elrántja Varga 
lábait, aki igv elesve, már nem éri el a 

labdát.

A biró sípja néma marad.
Nagy hibájából Kohut megszökik s centere 

Takács elé kerül s a lövőkedvében levő kis Ta­
kács

biztosítja szép góljával a Ferencváros győ­
zelmét. (5:3.)

Ettől kezdve aztán teljesen megzavarodik á 
Hungária s Wcber hátraadott labdájából Takács

beállítja a végeredményt (6:3.)

Most már, a magát megadó Hungáriával szem­
ben, fölénybe kerül a győztes Ferencváros.

Győri elől a labdát. A határbiró jelzi a handset, 
de a biró nem ítél 11 est. Utána a Ferencváros 
támad, de a felforgatott csatársor nem bir bol­
dogulni a kifogástalanul működő III. kerületi 
védelem ellen. Táncos hatalmas lövése kapufát 
talál, Fenyvessi lefut s a tisztán álló Drösslert 
a biró hibásan offscid címen megállítja.

A szünetben megérkezett gróf Klebelsberg 
Kunó kultuszminiszter képviseletében Schwöder 
Ervin államtitkár, vitéz tárcái Fclicides Román 
min. tanácsos kíséretében, hogy a mérkőzés vé­
gén a győztesnek átadja a Magyar Kupát.

A második félidőben a Ferencváros lép fel 
támadólag, Turay helyet cserél Bukovinai, de ez 
sem segít, mert a budai halfsor csirájában el* 
fojt minden támadást. A Ferencváros csatárok­
nak nem sikerül gólt lőni, de ezt pótolja a III. 
kerület, mert Steiner saját kapuja felé adja 
vissza a labdát, de már akkor, amikor Szülik a 
kapus már elhagyta őrhelyet és

Igv a labda a kapuba gurul, öngól.
3:1.

A Ferencváros a gól után belefekszik a játékba, 
azonban Bukovi megsérül, úgyhogy vértől bo- 
ritva kiviszik a pályáról, ahová már nem is tér 
vissza. A Ferencváros 10 emberrel is szorongatja 
a visszaeső óbudaiakat. Végre szóhoz jut újból 
a III. kerület is és ez elég ahhoz, hogy újabb 
góllal most már biztosítsa a Kupa győzelmét. 
Fenyvessi nagyszerűen kicselezi a védelmet, 
lefut, cenlerez s a résen álló Zilahy

pontosan a kapuba fejeli a labdát. 4:1.
A Ferencváros hiába küzd az eredmény szépí­
téséért, a budai védelemben még van annyi erő, 
hogy a támadásokat sikerrel elhárítsa.

A Magyar Kupa átadása.
A mérkőzés végén Schwöder Ervin államtitkár, 

a kultuszminiszter megbízásából áladta a győztes
III. kerületnek szép beszéd kíséretében a Kupát 
és kézszoritásal gratulált minden egyes játékos­
nak. A III. kerület nevében Mottl főmérnök a 
Klub alelnöke válaszait s beszédében kifejezésre 
juttatta, hogy a csapat a Kupa első védésével 
akart méltóképpen hódolni az éppen ma délelőtt 
eltemetett nagyszerű igazgatója, Vértes Imre 
emlékének,

Ferencváros—Hungária 6:3
Ferencváros—Hungária 6:3 (2:2, 3:3, 5:3)

Senki s»m bánta meg, hogy pünkösd vasár­
napján végignézte a két nagy rivális kupaküz­
delmét. A mérkőzés kétségtelenül érdekes volt, 
mindkét csapat teljes tudásával küzdött, döntet­
len félidők voltak, 0 gól is esett, izgalom is volt, 
a játék igazi kupnstilusban folyt.

A szezonzárás előtt tehát uj keretek között 
bonyolódott le a kupaelődöntő. A közönség nagy- 
része megelégedett és hálás volt a régen nélkü­
lözött játékstílusért. Csak a biró maradt kon­
zekvens, mert ő a régi megszokott kereteket 
szolgáltatta. Ugyanannyit tévedett, mint a baj­
noki mérkőzéseken, sőt még többet és kiadósab- 
bakat.

A ferencvárosi tábor őrült az újabb győze­
lemnek , mig a Hungária-tábomak sem volt mit 
szégyenkeznie. Előrelátható volt, hogy tiz em­
berrel

az újabb 30 percet már aligha bírja végig a
a Hungária csonka csapata.

Kétségtelen, hogy a Hungária a kupaelődönlőn 
jó futballt játszóit.

Kalmár játéka a régi nagy Orthra emlékez­
tető volt.

Hires is elemében volt s ez egyszerre feljaví­
totta a Hungáriát.

A biró külön fejezetet érdemel. A mezőnyben 
a Ferencváros terhére tévedett. A kapu előtt 
J8en gyakran a Hungária terhére.

5 perc alatt két Ferencváros gól
A Ferencváros játszik nap ellen s már az első 

percben Takács kikigyózik a kornervonalra, on­
nan centerez s a nagy rössel előtörő Turay

a hálóba fejeli a labdát. 1:0.
A Ferencváros tovább támad s az 5-ik perc­

ben Takács és Szedlacsek offseidon áll, mire a 
Hungária-védelem leáll s a szemfüles Takács 

laposan a balsarokba vágja a labdát (2;0).

Titkos offscidról indulva lefut és hatalmas 
bombája a kapufáról a tizenhatosig pattan 
vissza. Ettől a perctől kezdve már a Hungária 
az ur a pályán. Kiéber hosszú keresztpassza 
Titkoshoz kerül, a szélső két driblivel a kapu 
elölt terem s a kiugró Angyal mellett

a hálóba kotorja a labdát (2:1).
\

A Hungária tovább ostromolja a zöld-fehérek 
kapuját, a levegőben lóg a kiegyenlítő gól. Skva- 
rek ügyes driblivel szabadra játssza magát, de 
lövés helyett Híresnek passzol, aki a center he 
lyébe húzódva

éles lövéssel gyönyörű gólt lő (2:2).

A Hungária erős ostromát csak Kohui gyors 
és veszélyes lefutása, hatalmas bombája — ami 
Újvári zsákmánya lesz — töri meg. Hires-táma- 
dás zárja be a félidőt.

A Ferencváros veret
A félidőt a Ferencváros támadása, majd Hí­

res lövése vezeti he. Kohut megszökik, lerázza 
a védelmet és senkitől sem zavarva, régi re­
cept szerint bombája az ellenkező sarokban 
tánrol. (3:2). A gól után újabb Fereneváros-tá- 
madás következik, májd Titkos— Kalmár össz- 
játéka felhozza a Hungáriát is.

Skvarek a védő Amseit hátulról csúnyán el­
faultolja. mire nagy tumultus támad a kapu 
előtt. Angyalt élesztgetik, Skvareket a biró ki- 
átliia. Nagy proteslálás folyik s a kapuból oda­
futó Ujváry alaposan megrázza a bírót. A Hun­
gária tiz emberrel most még jobban szoron­
gatja a Ferencvárost. Kalmár nagyszerűen 
szökteti Vargát, az kivételesen jól kiugrik, de 
a védelem a döntö pillanatban szereli. Titkos 
bombáját Angyal, Turayét Újvári védi.

A játékidőből már csak két perc van hátra, 
egy faultért megítélt rúgást Sebes rúgja. A kapu 
felé tarló lövést a csomóból kiugró Kalmár

Megérdemelt győzelmet aratott 
a III. kerület a Ferencváros ellen

III. kerület— Ferencváros 4:1 (3 :0 )
A Ferencváros vasárnapi győzelme után 

aligha hitte volna valaki, hogy a III. kerület 
lesz a Kupa győztese. Az óbudai csapat teljesen 
megérdemelten nyerte a mérkőzést, mert elejé­
től végéig egy pillanatra sem tudta a nagyszerű 
lendülettel játszó III. kerület győzelmét kétessé 
tenni .Az eredmény a mutatott játék alapján egy­
általában nem mondható túlzottnak, mert az 
óbudai csatárok több kedvező alkalmat elszalasz­
tottak.

Az óbudai csapat összteljesítménye minden di­
cséretet megérdemel, mert a csapat kilenc nap 
alatt 4 mérkőzést játszott s a Kupamérkőzések 
során tegnap biztosan győzött a Bocskay ellen, 
mig ma a Hungáriát verő Ferencváros ellen.

A Ferencváros kezd nap ellen, de már az első 
percben a III kerület vezet Zilahy révén táma­
dást a Ferencváros ellen. Korányi, Drösslert 
kornerre szereli. A kornert a Ferencváros vé­
delme elhárítja, de a 4-ik percben Drössler újabb 
rohamot indít a zöldfehérek kapuja ellen. Az 
óbudai szélső centerez, Zilahy Korányi mellett 
elhúz

és öt lépésről a gólba rúgja a labdát. 1:0.
A gól után is a III. kerület támad, mig a Fe­

rencváros csak védelemre szorítkozik. Fenyvessi 
kornert harcol ki. A 9-ik percben Fenyvessi 
elfut, Borbélyhoz továbbit, az egy pillanatig sem 
habozva, azonnal leadja a labdát a tisztán álló 
Győrihez, aki

bét lépésről újabb gólt lő 2:0.
A III. kerület már a harmadik kornert rúgja, de 
még a Ferencváros nem jutott komoly támadás­
hoz. Végre Kohut, aki kezdi régi formáját el­
érni, villámgyorsan lefut, beadása üresen ta­
lálja Toldyt, aki nagyszerű helyzetben elveszti 
a labdát s a szép támadás eredménytelen marad.
Változatos játék folyik, mig a 22-ik percben 
Korányiról egy ártatlannak látszó labda leper­
dül, azt a résen álló Drössler megkaparintja és 
rögtön centerczi s a jól helyezkedő Zilahy

Amsei hasa alatt a hálóba lövt 3:0.
Egy perccel később Győri kiugrik s Korányi sze­
relni akarja, de összeütközve, elesnek s Korányi 
kézzel kiüti a már éppen lövő helyzetbe kerülő
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Újpest kettős veresége 
Aradon és Temesváron

Avart csontrepedéssel Budapestre szállították
Az Újpest pünkösdi kirándulása szerencsétle­

nül végződött. Mindkét nap vereséget szenve­
dett. Első nap a Ripensiától Temesváron, a má­
sodik nap még a sokkal jelentéktelenebb erőt 
képviselő Aradi AC.-tól. Tetézi a bajt, hogy az 
Újpestnek és a magyar válogatott csapatnak fő- 
erőssége, Avar szerencsétlenül járt. Temesváron 
a Ripensia ellen Hoksáry durván lerúgta a ki­
tűnő csatárt, úgyhogy kórházba kellett szállí­
tani.

Hétfőn Avart sikerült Pestre szállítani, de 
aligha vehet részt az Újpest délamerikai 

túráján.
Vasárnap a Ripensia elleni mérkőzést 2:0

arányban vesztette el az Újpest. Hétfőn az Aradi 
Atlétikai Klub volt a bajnokcsapat ellenfele. A 
vezető gólt az Újpest érte el 11-csből P. Szabó 
révén, amit a 30-ik percben Galov kiegyenlít. 
Kevéssel utána Török fejes góljával szerzi meg 
Arad a vezetést és a győztes gólt. \ második fél­
időben a két csapat teljesen egyenrangú játékot 
mutatott. Avar hiányát az Újpest nagyon meg­
érezte.

Ezek után nagy aggodalommal kell az Új­
pestet délamerikai túrájára elengedni, mert 
végre Is Délamerkáhan legalább olyan jól 

játszanak, mint Aradon.

Bácsalmási
országos rekordot javított

a hárm asugrásba
A magyar főiskolai versenyek másodnapján 

Bácsalmási Péter 14 m 74 cm-re javította Som­
fai 14 m 54 cm-es országos távolugrás rekord­
ját. Megjavította ugyancsak a főiskolai magas­
ugrás rekordját is.

Résleies eredmények: 100 m síkfutás: Bajnok: 
Rettcghy László TESC 11.4 mp. Rúdugrás: Baj­
nok: Bácsalmási Péter TFSC 350 cm. Sulydobás: 
Bajnok: Bácsalmási Antal BEAC 13.36 m. 400 m 
síkfutás: Bajnok: Lázár László Kitartás EAC 
Szeged 51.2 mp. Távolugrás: Bajnok: Megyeri 
Pécsi EAC 710 cm. 200 m gátfutás: Bajnok: 
Baross József Kitartás EAC Szeged 26.6 mp. 
1500 m síkfutás: Bajnok: Budai József Közg.

EAC 4 p. 19 mp. Diszkoszvetés: Bajnok: Bács­
almási Péter TFSC 42.15 mp. 110 m gátfutás; 
Bajnok: Boross József KEAC Szeged 15.9 mp, 
főiskolai rekord. 800 m síkfutás: Bajnok: Lázár 
László KEAC Szeged 2 p 00.6 mp. Magasugrás: 
Bajnok: Bácsalmási Péter TESC 187 cm. főisko­
lai rekord. 200 m síkfutás: Bajnok: Paku Ernő 
TFSC 22.6 mp. Gerely vetés: Bajnok: Boro>s 
Dezső TFSC 55.11 m. 400 m gátfutás: 1. Héjjas 
István BEAC és Fazekas Ferenc MAFC holtver­
senyben 59 mp. 500 méteres sikuftás: 1. Hor_ 
váth Pál BEAC 16 p 49.8 mp. Hármasugrás: 
Bajnok: Bácsalmási Péter TFSC lh.lb m, orszá­
gos rekord.

IL liga bajnoki küzdelme
Somogy—Megyer 8:0 (3:0).

A fiz emberrel kiálló Megyer már a startnál 
elvesztette minden esélyét, a Somogy mindvégig 
nyomasztó fölényben volt és ha csatárai a kapu 
előtt határozottabbak lettek volna, még több 
gólt rughatot volna. A Somogybán a fedezelsor. 
Galambos és Jakube játszott jól. A gólok sor­
rendje a következő: Mágó (öngól 18 p.). Galam­
bos (19 p.), Jakube szabadrúgásból (31 p.), Ja­
kube (II. félidő 3 p.), Györfy (4 p.), Jakube (10 
p.), Jakube 11-esböl (28 p.). Galambos (40 p.).

Végre győztek a skótok
Skócia—Svájc 3:2 (2:1).

A skótoknak még is sikerült az utolsó mérkő­
zést Svájc ellen, — ha nehezen is, — megnyerni.

A gyenge svájciak ellen sem tudtak azonban a 
tanítómesterek fölényes győzelmet aratni s meg 
kellett elégedniük a minimális gólarányu győze­
lemmel.

A  tartalékos csapatok 
küzdelméből a Hungária 

került ki győztesnek
Hungária—Bocskai 4:0 (2:0)
Mindkét csapat tartalékokkal teletűzdelve állt 

fel s igy gyenge nivótlan sportot hozott a já­
ték. A mezőnyben a Bocskai egyenrangú ellen­
fele volt a Hungáriának, de a kapu előtt a csa­
tárok tehetetlensége miatt eredményt elérni nem 
tudott. A Hungária kapujában Szabó sikeresen 
mutatkozott be. Néhány szép védésével feltű­
nést keltett. A bekkek gyengén játszottak. Ko­
csison meglátszik a meccshiány. A halfsorban 
XVéber hatalmas fejeseivel tűnt ki. A csatársor­
ban feltűnést keltett Kalmár erőtlen játéka a teg­
napi jó  játék után. A Budai gólokat védhette 
volna. A csatársorban, mig meg nem sérült, 
Yincze volt a legjobb. A többi játékosról nincs 
sok feljegyezni való.

A Hungária kezdi a jáiékot, azonnal támad, 
de a Bocskai védelem ment. Hullámzó játék fo­
lyik a pálya közepén. A Hungária megszerez­
hetné a vezetést, de Héjjas jó helyzetben ront. 
A 24-ik percben születik meg az első gól.

Héjjas átjátsza magút a védelmen s a vetődő 
Budai mellett gólt lő. 1:0.

Híres szép támadásokat vezet, de a belsők ron­
tanak.

A 32-ik percben Híres lefut, bead Kalmár
elé, akinek gyenge, de helyezett lövése a 

kapuba jut. 2:0.

A Bocskai mintha kissé összeszedné magát, szép 
támadásokat vezet, de a csatárok lövéseit nem 
kíséri szerencse. Teleky 20 méterről lő kapura, 
azonban a labda hajszálnyira kerüli el a kaput. 
A következő percben Gyurcsó hagy ki nagy 
helyzetet. Kis szerencsével már kiegyenlíthetett 
volna a Bocskai.

A második félidő Hungária támadással indul, 
de Híres kapu mellé lő. Vincze lövését szépen 
védi Szabó.

A 10-ik percben Nagy csúnyán fautolja
Horvátot, a megítélt 11-est Teleky Szabó 

kezébe lövi.

A 12-ik percben Nagy összecsap Vincével. Vince 
sérülten elhagyja a pályát, vissza sem tér.

A 23-ik percben Sárvári átjátszva magát a 
védelmen és védhető gólt rúg. 3:0.

A Bocskai teljesen összeroppan. Kalmár nagy 
helyzetben lukat rúg. A 33-ik percben Kalmár 
lövését Molnár leboxolja.

A 11-est Híres védhetetlenöl a kapuba ragja.

Bárány István 
uj országos rekordja
Egerben a MESE és a bécsi EWASC csapatai 

között pünkösd vasárnap délután klubközi úszó- 
verseny volt a versenyuszodában, melynek 
eredmén3*ei a következők:

100 m. gyorsuszás: 1. dr. Bárány István 
MESE 1 p. 01 mp.. 2. Baranyai MESE 1 p. 04 
mp., 3. Keltscher EWASC 1 p. 05.2 mp.

200 m. mellúszás: 1. Berger EWASC 3 p. 03.2 
mp., 2. Schaefer EWASC 3 p. 04.6 mp., 3. Mezei 
MESE 3 p. 11.6 mp.

100 m. hó tuszás: 1. Bitskey Aladár MESE 1 p.
14.4 inp., 2. Franz Koller EWASC 1 p. 16.2 mp.

400 m. gyorsuszás: 1. dr. Bárány István 5 p.
13.4 mp., országos rekord! 2. Baranyai MESE 
5 p. 41.8 mp., 3. Fekete EWASC 6 p. 01 mp.

Az uszószámok után a BSE és az ETE csapa­
tni között barátságos vizipólómérkőzés volt, 
ametyet a BSE nyert meg 6:4 (3:2) arányban.

Hétfői eredmények:

600 m. gyorsuszóslaféta: 1. MESE 6 p. 39 mp.,
2. EWASC 6 p. 58 mp.

600 m. vegyesstaféta: 1. MESE 7 p. 32.4 mp., 
2. EWASC 7 p. 33.2 mp. Az egriek mindkét sta­
fétát Becsben legutóbb elveszítették.

A MESE— EH ASC klubközi \ izipólómérközés 
3:1 (2:0) arányban az egriek győzelmével végző­
dött.

Az us zó verseny eseménye volt Lenkey Magda 
szereplése a 100 méteres gvorsuszásban. Lenkey 
Magda 1 p. 12.6 mp. idővel országos rekordot 
úszott. Ez már nemzetközi viszonylatban is jó 
idő.

A magyar-jugoslav teniszmérkő­
zés a bíró ítélkezése miatt 

félbeszakadt
A magyar—jugoszláv tennisamérközést. moly 

tegnap kezdődött Zágrábban, nem folytatták, 
mert a magyar csapat vezetője vasárnap délután 
kijelentette, hogy csapata egy tegnapi téves bí­
rói Ítélet folytán a mérkőzést csak mint barát­
ságos versenyt játssza le. A jugoszláv csapat ve­
zetője az indítványt nem fogadta el, a mérkőzés 
tellát eredmény nélkül végződött.

A 160 km.-es kerékpár- 
verseny mai futamát 
Szenes MTK nyerte

Pompás küzdelem jegyében folyt le a Buda­
pest—Lepsény—Budapest utsonal IfiO km. távján 
az összetett hosszutávu országúti kerékpárbajnok- 
ság első futama, ame'yben 105 versenyző állt 
starthoz. A nagy végküzdelemben Szenes (MTK) 
5 óra OS p. és 10 mp.es idejével (31.5 km. óra­
átlag) biztos győzelmet aratott Vida II. (UTE| 
elölt géphosszal.

A bajnoki versennyel kapcsolatban 100 km.-es 
versenyt rendezlek azok számára, akik a bajnoki 
versenyben nem veitek részt. Eredmények: 1. 
Oláh (Testvériség) 3 óra 11 p. 40 mp. 2 .'Szilkó 
(UTE).

Ifjúsági 75 km. verseny. 1. Kaczián (Pestújhelyi 
SK) 2 óra 25 p. és 50 mp. 2. Engel (CsTK). 3. 
iNémeth (Postás).

Szeniorok 50 km. titkos térelönyversenye. 1. 
Sebessi (NEMOS) 1 óra 28 p. és 55 mp. (3 perc 
előny).

Felhívás!

C s a p a ta in k  p ü n k ö s d je  
k ü lfö ld ö n

Szalmái*: BS.^KRT—Olimpia CFR 6:0 (3:0). 
Kolozsvár: Budai <11»—Romana 4:1 (2:1).
Un fivér: Újpest B)—Ungvári komb. 4:1 (1:1). 
Ungvár: Törekvés—VSK 4:2 (4:2).
Munkács: Bak TK—MSE 4:0 (3:0).
Nyílra: BSE— NyHC 4:2 (0:1).
Szófia: Bástya—Levski 1:0 (0:0).
Krakow: Vasas—Makkabi 5:1 (1:1).
Spalató: Hajdúk—Nemzeti 3:1 (1:1).
Újvidék: Pécs-Baranya—MÁK 3:1 (0:0).

A U T Ó  É S  M O T O R

Olasz győzelmek a monzai 
tízórás versenyen

A monzai pályán pünkösd vasárnapján tartot­
ták meg a 10 órás versenyt, amely újabb olasz 
dicsőséget eredményezett. Az első két befutó 
olasz volt, olasz kocsin: 1. Nuvo’ari-Campari-pár 
(Alfa Romeo) meglett táv: 1517.550 km. 2. Mi-

L E G Y E N  E R Ő S

noia-Borzacchini-pár (Alfa Romeo) 1534800 km.
3. Ivo-Bouriac-pár (Bugalti) 1525.300 km. A né­
metek reménysége, a eMrcedcs-vezető-pár csak 
a negyedik helyre futóit be. Általános megdöbbe­
nést kellett világszerte a szombati tréningen tör­
tént halálos baleset. Luigi Arcangeü az egyik leg-

RUGALM AS
tehetségesebb olasz versenyző, aki karrierjét mo­
torkerékpáron kezdle és számtalan nemzetközi 
diadal után ült a volán mellé körülbelül 170 
km.-es tempóban vezette Alfa Romeo versenyko­
csiját. Az egyik enyhe fordulóban, eddig még ki-

TA R TÓ S

deritetlen okokból elvesztette uralmát a kocsi 
felett hatalmas Ívben vágódott ki az ut szélére. 
A segítségére sietők már csak halálát konstatál­
hatták. Az egész autós és motoros társadalmat, 
de főképpen Olaszországot mély megilletődéssel 
töltötc el Arcangeü szerencsétlensége.

MAGYAR

Érdekességek a Lueas-gyárról. Hogy a Joseph 
Luras Limited, milyen hatalmas üzem, arról 
csak úgy alkothatunk magunknak megfelelő ké­
pet, ha tudjuk, hogy Anglia ezen legnagyobb 
autó- és motor-elektromos berendezési gyára
30.000 munkást foglalkoztat, hetenként több

Kehrling győzelme
Párisban

A francia tenniszbajnokságban, amely nagy 
nemzetközi mezőnyt gyűjtött egybe, a magyar 
Kehrling is indult. Vasárnap Kehrling kemény 
küzdelem után győzőit az angol Oilliffett ellen 
4:6, 2:6, 6:1, 6:0 és 8:6 arányban.

Üllői-uti sporttelep

1931 május 31 én

Ferencváros-
Bocskai
bajnoki mérkőzés

Felkérjük azon egyesületeket, amelyek egy ccg 
alkalmazottaiból alakultak, tekintet nélkül arra, 
hogy van-e alapszabályuk vagy nincsen, és hogy 
a MASz-nak tagjai-e vagy sem, továbbá azon cé­
geket, gyárakat, iparvállalatokat, amelyeknek leg­
alább néhány allelizáló vagy atletizálni szándé­
kozó alkalmazottja van, hogy közöljék címüket 
folyó hó 31-éig Árvay Arthurral (V., Nádor-u. 12.) 
egy junius első napjaiban megtartandó értekezlet 
egybehivása céljából. Az értekezletre a megneve­
zettek külön mghivót kapnak.

Az érfckezlcl célja: Cégek alkalmazottainak a 
MASz. fenhatósága alatt egy ligába tömörítése és 
újabb, az atlétikai sportokkal foglalkozni kívánó 
tömegeknek nevelése, egyesületbe, illetve szövet­
ségbe toborozása és atlétikai pályáknak megszer­
zése.

T E H Á T  LEGYEN

C O R D A T IC
mint 6000 mágnest dob piacra. Most Magyar- 
országon is olyan kezekbe került a képviselet, 
amely mélló lesz a gyár külföldön már köz­
tudatba ment felsöbbségét nálunk is kellően ér­
vényre juttatni A képviseletet a Tóth és Stern- 
cég kapta meg. Cime VI., Lehel-utca 10a.

LUGAS KÉPVISELET
S E R V I C E

TÓTH E S  STERN
Budapest, VI, Lehel-u. 10/a Telefon; 903 - 73 
Speciális javítóműhely, alkatrészraktár

Ausztria-Németország 6 :0  (3:0)

L O S P O R T
. Káposztásmegyeri versenyek

Vasárnap.
Pünkösd vasárnapján kezdődött meg az Ur- 

lovasok Szövetkezetének második tavaszi mitingje. 
Noha a köhögési járvány miatt csak kis mező­
nyök alakullak a versenyekben, a sport niuója. 
minden tekintetben kielégítő volt s a közönség 
érdeklődését mindvégig lekötötte. — A doublc- 
kasszáknál oly nagy volt a forgalom, hogy mikor 
a fogadások második verseidének tikettjeit a 
nem indulók miatt korrigálni kellett s ezért a 
verseny starlják húsz perccel kitolták.

A nap legnagyobb meglepetése Pitykc győzelme 
volt az Urlovas-hendikepben, amire a totalisatcur 
kilencszeres osztalékot fizetett.

Részletes eredmény:
I. futam. 1. Margaréta (5:10 reá) Szabó B. 2. 

Oktalan (3) Frosch. F. m.: Durazzó, Nanda. Tót; 
10:16.

II. fufnm. 1. Szikra (7:10 reá) Tomkn. 2. Lurky 
Stricke ( l 1/*) Ehrenberger. F. m.: Fuligula, Ta- 
rantel. Tót.: 10:18.

III. futam. 1. Délibáb (2) Stenzel és Kueikóka 
(3) Szálai holtversenyben. F. m.: Komilfó. Sati- 
nette. Szinusz. Tót.: 10:20 és 21 Délibáb; 10.37 és 
10:26 Kueikóka.

IV. futam. 1. Pa,gát (pari) Papp. .2. Granada. 
F. m.: Missy. Tót.: 10:20.

V. futam. 1. Talált kincs (pari) Teltschik. 2. 
Ámen! (5) Kiselka. 3. Kirgiz (5) Vrabel. F. m.: 
Nurn.n Pompilius Annabál, Jagnjiló, Pimpóka. 
Tó t: 10:21; 12. 15, 16.

VI. futam. 1. Pityke (8) Gede. 2. Becsvágy (6:10 
reá) Tónika. F. m.: Bokros, Rácz Pali, Szanálás. 
Tol.: 10:88; 21, 14.

N TI. futam. 1. Robogó (5:10 reá) Csapiár. 2. 
Rihikom (5) Bözödi. F. m.: Martinsberg, Cluny, 
Tans, Keszkenő. Tót.: 10:15; 13, 21.

Kettős fogadás (Délibáb—Talált kincs): 5:13; 
(Kueikóka—Talált kincs): 5:44.50.

Hétfő.
Pünkösd hétfőjénak nagy attrakciója, az Inkcij 

Antal emlék-gát verseny csak három indulót gyűj­
tött egybe startjánál, de a verseny nyíltnak lát­
szott Gliihwürmchen és Szoknya között. Favorit 
az előbbi volt, mely az ut háromnegyed részén át 
jó iramban vezetett, de azután teljesen megverve 
esett vissza. A győzelmet iujgy fölénnyel Szoknya 
szerezte meg a népszerű Méük-szineknek a jó 
versenyt futott Bakter ellen. Fclemlitést érdemel, 
hogy a tegnap nagy islállóbizalommal starthoz 
állított .Kamiifo és Becsvágy, amelyek tegnap 
csak helyezést tudtak elérni, ma megnyerték ver­
senyeiket. l!gy látszik a tegnapi kiadós galopp 
vitte őket előre kondícióban.

Részletes eredmény:
I. futam. 1. Baksis (lVs) Walkó. 2. Ladiladilom 

(2’/2) Turcsyn. F. m.: Rege, Balek, Dorénavant, 
Bóbita. Tót.: 10:33; 19, 15.

II. futam. 1. Hetykelány (5:10 reá) Szalay. 2. 
Tnrantel (1V2) Stenzl. F. m.: Theresina, Bambooi 
Maga csúnya. Tót.: 10:16; 11, 12.

III. futam. 1. Komilfo (2) Patzák, 2. Mecies 
(7:10 réá) Stenzl. F. m.: Gondtalan, Alhambra. 
Tót.: 10:40.

IV. futam. 1. Szoknya (pari) Blazsek', 2. Bak­
ter (2 V2) Singer. F. m.: Glühwünnchen. Tót.: 
10:26.

V .futam. 1. Becsvágy (pari) Weissbach. 2. 
Flcche d4or (3) Gál, 3. Ámen! (2V*) Teltschik. 
F. m.: Bábé, Quitt, Relly, Ingo. Tót.: 10:30; 13, 16.

VI. futam. 1. Nagyur (8:10 reá) Szabó J. 2. 
Conchita (1V*) Radnkovits. F. m.: Jagnjiló, Billi- 
kom. Régi nyár, Corvin. Tót.: 10:18; 12, 13.

VII. futam. 1. Rózsabimbó II. (2V2) Hála. 2. 
Talált kincs (pari) Hujber. F. m.: Paragon, Mi- 
rakel. Szélhámos, Kirgiz. Tót.: 10:48; 22. 18.

Kettős fogadás (Komilfo—Becsvágy): 5:65.50.

*
A bécsi lóversenyek vasárnapi eredményét itt

adjuk: I. futam. Glaucus (5:10 reá) Szabó L. II. 
— II. futam. Kinoprinz (pari) Esch II. — III. fu­
tam. Ormond (pari) Szabó L. II. — IV. futam. 
\estor (pari) Szabó L. II. — V. futam. Dorado 
(8:10 reá) Weissengruber. —  VI. futam. Savannah 
(IV2) Esch II. — VII. futam. Chestnut (8:10 reá) 
Esch II.

*
A hétfői versenyek említésre érdemes esemé­

nye Martinkovich hat trickje Bonvecchiati, Beau- 
rivage és Somali győzelmei révén. Mindhárom 
győztest a többszörös sampion, Schejbal lova­
golta. Az egyes versenyek győztesei: I. futam. 
Lightening (8:10 reá) Szabó L. II. —  II. futam. 
Bonveccliiali (8:10 reá) Schejbal. —  III. futam. 
Beaurivagé (pari) Schejbal. — IV. futam. Somali 
(1%) Schejbal. — V. futam. Heuschrecke (21 
Bansky. — VI. futam. Velehrad (pari) Szilágyi, 
r -  VIÍ. futam. Simple Simon (4) Csuta.
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Honvédek előre...
A na-gorachi harcokban különös tanujelét adta

bátorságának egy szegedi cigánylegény: Kolompár 
István, az 5. gyalogezred honvédje.

Bár több árkász- és honvédjárőr lelte halálát a 
vakmerő vállalkozás közepette, Kolompár önként je­
lentkezett, hogy a 264-es magaslatról előrekuszva a 
Na-Gorachon beásott oroszok akadályvonalát meg­
közelíti és drótvágó ollójával azokat átvágja.

Kolompár az irtózatos tűzben haláltmegvető, 
igazi, cigánytól szokatlan bátorsággal egészen a drót- 
akadályokig kúszik. Ha a fényszóró fénye rávetődik, 
eldobja magát és halottnak tetszik. Fején megsebe­
sül . . .  Eliszonyodva látják társai, hogy milyen lélek- 
nyugalommal szedi elő táskájából a kötszercsoma­
gocskát és a lövöldözés közepette hogyan kötözi be 
magát.

S nem rettenti vissza sebesülése sem. Eléri a drót- 
akadálvokat, emberfeletti nyugalommal, mintha csak 
valahol a szegedkörüli pusztákon tanyázna, nyiszálja, 
vagdossa az orosz fegyverek halálthozú tüze közepette 
a drátszálakat. . .

Mindez nem költői kitalálás —  tanúsítják híven a 
kitüntetési javaslatok — , Kolompár honvéd végliez- 
vitte ezt a hőstettet s mintha gyakorlótéren lenne, 
szabályszerűen visszafordult, kúszva eléri a mi állá­
sainkat s az utánakövetkező rohamban —  sebesülése 
ellenére —  maga is résztvesz. 1

A balszárnyal védő osztrák csapatok helyzete pe­
riig ekkor már egészen rossz volt. A csapatok teljes 
kimerültségről panaszkodtak —  akárcsak az első erő­
szakos ostrom idejében . . .  A honvédek sohasem pa­
naszkodtak . . .  Pedig . . . .  pedig . . .

Cilii ezredes osztrák— galíciai csapalait tehát le­
váltják, s helyükbe jönnek . . .  Ugyan kik is jöhet­
nének . . .? Mi sem „ természetesebb"  —  magyarok... 
H onvédek... A gyulai 2. ezred Szathmáry csapa­
tai . . .  ök  nem „ fá ra d ta k "... Hogyan is lennének? 
Hiszen csak hónapok óta éjjel-nappal harcban ál­
lottak . . .  s éppen most jöttek egy kis sé tá ró l... a 
Strucynáról. . .  és a Szybenicáról. . .

Az oroszok észreveszik a leváltást, s Szathmá- 
ryt embereivel rögtön gyilkos tüzelés fogadja . . .  
Biztató kezdet. . .

S hajnalodon . . .  Éjjeli rajtaütésből, hajnali ro­
hamból, megint csak reggeli támadás lett . . .  Igaz a 
sappeurök egész éjjel igyekeztek aknák, árkok se­
gítségével megközelíteni az oroszok állását. . .  De 
egyrészt talán mi még nem is igen értettük ennek a 
később oly fontos földalatti aknaharcnak a mód­
szereit, másrészt az oroszok résen állottak cs minden 
komoly kísérletet meg is hiúsítottak . . .

Reggel 7 óra . . .  Roham . . .  Balról kezdik Nó- 
nay csapatai. . .  Balról és balul üt k i . . .  A harmadik 
roham sem sikerülhet. . . Gépfegyver össztűz töri 
l e . . .  veri vissza a fáradt honvédek fáradhatatlan ro­
hanását . . .

Sok egyéb ok is közrejátszik. A nagy ködben ne­
hezen megy a tájékozódás. Csak egy példa:

Ilammcrschmidt Károly szakaszvezető a 8. hon­
védgyalogezred 12-ik századát a Na-Gorach elleni tá­
madásnál rohamra vezeti. A szürkületben erős ellen­
séges rajvonal bukkan fel és nekik támad. Olyan 
irányból jött azonban, hogy a támadó csapatot saját 
csapatnak is lehetett tartani. Ilammcrschmidt puska- 
é.s géppaskatüzben keresztültöri magát az állásuk 
előtt levő drótakadályon, megközelíti a tüzelő raj- 
vonalat, mellén súlyosan megsebesül, de ennek elle­
nére megállapítja, hogy a támadó a szomszédos sa­
ját csapat, amely a sötétben eltévesztette a vonalat 
< s igy ellenségnek nézték. Hammerschmidt tájékoz­
tatja a parancsnokot, visszamegy, bekötözik, elájul. 
Aranyérmet kap utóbb, hiszen megmentette mindkét 
csapatot a teljes megsemmisüléstől. . .

*
S ezzel vége a na-gorachi harcnak . . .  Kétezer 

hősi halott és sebesült az ára ennek az eredmény­
telen kísérletnek . . .  A 23. honvédhadosztály egy­
maga 1200 emberét vesztette itt el. A na-gorachi ve­
reség pedig —  amint látni fogjuk —  teljesen alá­

ásta a várőrség erejét. . .  Na-Gorach egyik legsúlyo­
sabb oka volt a vár elesésének . . .  Az előtérállás —  
az uj, amit berendeztünk —  igen közel feküdt az 
ellenséghez . . .  Sokkal rosszabb volt a réginél, amely 
dominálta a terepet, s a mi uj állásunkat is . . .  Ezen­
túl itt már nem lehetett a megbízhatatlan, s éppen 
ezért alig használt galíciai, ruthén csapatokat künn­
hagyni . . . Nem, ide ezentúl a legjobb csapatainkat 
kellett kitenni. . .  Itt áztak, fáztak, s mentek tönkre 
a vár elitcsapatai. . .  A legjobbak . . .  a honvédek . . .

Kezdték —  mintegy szimbólumként —  a legde­
rekabbak: a 7. versed honvédek... A kitörések 
hősei, Magiéra, 428. stb. elfoglalói. . .  De erről még 
lesz szó . . .  Előbb azonban, mielőtt lezárnék Przemysl, 
a körülzárt vár életének dicsőségteljes periódusát, a kö­
rülzárt vár „ támadó“  harcainak történetét, egy percre 
megmutatjuk, milyenek voltak ekkor itt az ünnep­
napok, milyen a Karácsony a várban, sokszáz kilo­
méterre hazulról, távol a Hazától, a Családtól. . .  
Karácsony a várban, karácsony az ellenség gyűrűje 
közepette . . .

Bombák a „békecár" tiszteletére
Sikertelen na-gorachi ellentámadásunk után sem 

szűnt meg errefelé a csatározás. A járőrharcok ál­
landósultak, s Przemysl várának egész további ost­
roma alatt itt állottak legközelebb és legellenségeseb­
ben egymással szemben a csapatok. Annyira, hogy a 
na-gorachi harcokban elesett százakat nem lehetett 
eltemetni. A tél ideje alatt ez még nem volt oly 
nagy baj, hiszen a hóréteg takarta és a fagy kon­
zerválta a hullákat. Legfeljebb egy-egy könyörületes 
orosz, vagy magyar puskagolyó űzte el a varjakat és 
a kóbor kutyákat rágcsálásuk közben. . .

De eljött később a tavasz... Leolvadt a hó ... Az 
oszlásnak indult hullák bűze és rettentő látványa sok 
álmatlan éjszakát okozott itt is a csapatoknak . . .  És 
elmúlt Miklós cár félelmetesre jelzett ncvenapja is. 
Az orosz rítus szerint december 19-én. Csak egy ma­
gánosán felettünk keringő, bombákat ledobáló orosz 
repülőgép jelezte a „békecár" emléknapját. A béke­
cárét, akinek nevenapján orosz repülőgép a békés 
városra dobált bombáival egy anyát ölt meg, aki 
karjában tartotta pólyás gyermekét, de kiirtotta 
egész családját is, még 5 gyerm ekét... A békecár 
nagyobb dicsőségére . . .

Válaszul a mi repülőink is Wagner János főhad­
nagy, Kozma Ignác és Morozutli Antal hadnagyok, 
Knopp és Hold tűzmester, Wannak tizedes tábori 
pilóták az orosz állásokat bombázták . . .

Már esszük a lovakat...
S a na-gorachi véres epizód után elérkezett Szent- 

karácsony ünnepe . .. Karácsony Przemyslben, kará­
csony a körülzárt várban, az ellenség ostrom-gyürüje 
közepette. Przemysl várában, amely akkor már meg­
érezte a jövendő nélkülözéseket. A porciók napról- 
napra kisebbedtek, s már ettünk —  lovakat. . .

Egyelőre azonban itt volt a karácsony ünnepe... 
A tiszti étkezdékben és legénységi barakokban kará­
csonyfákat gyújtottak. Hiányzott alóluk azonban az 
ajándék, az otthon maradt családtagok megemléke­
zése . . .

Hogy ezt valahogy pótolják, a várparancsnokság 
rendeletére minden tiszt 10.86 koronárt kaphatta a 
következő kincseket:

1 kg kétszersült, 2 darab húskonzerv, Vi kg aszalt­
szilva, 0.038 kg tea, 1 kg cukor, 0.00 kg kakaó, 1 lit. 
rum, 0.15 kondenzált tej, 15 doboz szardínia...

Pénz volt bőviben, hiszen nem lehetett elkölteni a 
gázsit. Csak később találta ki a várparancsnokság 
annak módját, hogy lehet a tisztikart pénzétől meg­
szabadítani. Mindenki örömmel fizette le a 11 koro­
nát, amiért kapott akkor többszáz korona értékű 
„árut" . . .  A legénységről természetesen —  100.000 
legény állott szemben 3000 tiszttel —  nem lehetett 
ily „bőkezűen" gondoskodni. A bakák 10 fillér rá­
fizetéssel —  járandóságukból vonták le —  mákos 
bobajkát kaptak . . .  cukorra l. . .  Akkor már ez elég 
ritkaság vo lt ...

Az egyes csapatparancsnokok igyekeztek saját esz. 
közeikkel is segíteni és a sivár karácsonyt ünnepéi 
lyesebbé tenni. . .

Sok helyütt a kávéba —  a kondérokba, ahogy főtt
— néhány üveg rumot öntöttek, másutt fejenkint 
20— 25 cigarettái, vagy 10— 15 szivart osztott ki a 
század, vagy zászlóaljparancsnok, —  aki nem do­
hányzott és gyűjtögette a „Fassung"-ol. . .

Volt olyan század is, hogy a tisztek minden sza- 
kasznak „ társasjátékot“ vettek a városi üzletekben, 
ahol még sok volt az áru és kevés a vevő. Ilyesmire. . •

Az oroszok karácsonyi ajándékai
Sok helyütt —  s ez jellemzi az oroszok vallásosságát 
és áltálában \aló jó érzését: a körülzáró csapatok is 
küidöttek el ajándékokat. Ekkor már általában elég 
közel voltak az orosz előőrsök a mieinkhez, s igen 
sok helyütt egy helyre jártak az előőrsök vízért, s 
különösen a Galíciából sorozott —  ruthén csapatok
—  krumplit ásogatni. . .  Másra ezek úgy sem igen 
voltak felhasználhatók . ..

Az oroszok már hetek óta erősen ugratták a mi 
előőrseinket. . .  Már tudták, hogy megkezdődött a 
lóvágalás, már paripáinkat esszük a várban, s egy­
szerre csak fel-fel hangzott embereink nem kis bosz- 
szuságára —  az orosz előtérállásokban a —  nyihaha ..t 
Nyeritgettek át hozzánk... Célozva lóhus-kosz- 
tunkra . . .

Karácsonyra azonban beszüntettek minden ellensé­
geskedést az oroszok . . .  Ajándékokat, élelmiszercso* 
magokat küldözgettek, juttattak el az előőrsökhöz . . .  
Ez legtöbbször úgy történt, hogy köztünk lévő tér 
kiemelkedőbb pontjára, egy fára, vagy rúdra tűzték 
ki csomagjaikat. . .

A zsákok azután tömve voltak minden jó va l.. -. 
Cipóval, a friss orosz „bulki.,-s~d, konzervekkel s a 
hosszuszáru orosz „papyroszi“ -\al, a cigarettával. És 
no mi is lehetett még más . . .  Akkor még újdonság 
volt nekünk: szemicski és machorka. . .  Tökmag és 
a dohányszárból készített orosz cigaretta-dohány . . .

Majd minden csomagban volt egy orosz verses kö­
szöntő is. Olyan primitív, köszöntös-könyvbeli, isko­
lás gyermekszerü ... ,  de szivhezszóló . . .  szívbe mar - 
kóló .. . Mindegyik a közeli békét sóhajtotta vissza .., 
a családot. . .  a gyermekeket. . .

Béke legyen a Földön
Az orosz muzsik karácsonyi üdvözletén kívül sok 

helyütt az ellenséges tisztikar is megemlékezett ró­
lunk . . .  A 8. honvédek 8. századának előttemfekvő 
naplója megőrizte egy ilyen oroszoktól eredt német­
nyelvű üdvözlés szószerinti, eredeti ortografiás szöve­
gét, amelyet az előttünk fekvő előtér állásaiból hoz­
tak be:

„Aus Fredropol.
Wiinschen von ganzem Herzen Ihnen allén tapfare 

Yerteidiger dér Festung ein ruhiges fröhliches 
Weinachtsfest. Friede auf Érden und den Mensehen 
ein Wohlgefallen. Gott gebe die Erfttllung aller Ihrer
Wünsche.

Dics ist dér aufrichtige Wunsch dér Herren Offi- 
zicrc und dér Mannschaft dér V. russischen Artillerie- 
brigádé..

(Egész szivünkből a vár minden bátor védőjének' 
boldog karácsonyi ünnepeket kívánunk. Béke legyen 
a földön és megelégedés az emberek között. Isten 
teljesítse minden kívánságukat. Ezt kívánják az V< 
tüzérbrigád tisztjei és legénysége).

Ezt kívánták nekünk Fredropolból, ahonnan 
szinte naponta jöttek az V. orosz tüzérbrigád ütegeit 
nek halálthozó gránát-üdvözletei. . .

Valóságos fegyvenszünet alakult igy ki a szemben­
álló csapatok között. . .  Két hét múlva azután mi is 
viszonoztuk az oroszok jókívánságait és bizony fájó 
szívvel ajándékait is . . .  Az ő karácsonyukkor . . .

Egyelőre azonban még egy kis harc várt ránk,- 
mielőtt az óév elbúcsúzhatott volna, hogy átadja 
helyét a legszomorubb újévnek, 1915-nek . . .

(Folytatjuk.)
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í Heléna királyné elhagyja RomániátBALATONSZ ABADS és 

A LATON VILÁGOS k ö z ö t t

a veszprémi székeskáptalan tulaj­
donát képező 150—350 négyszögöles,

. közvetlen partmenti, túlnyomórészt
fenyvessel borított, ármentes vllla- 
tslkek fürdőjoggal, 8—18 peDgős 
négyszögölenkénti árban 4 évi rész- 
letüzetésreeJadók. lfi°,'o lefizetésével 
a telkek birtokba vehetők és az

Í építkezés isczoRRat megkazdhetö
Érdeklődni a Magyar Tisztviselők Taka­
rékpénztára Rt parcellázási osztályánál, 
Budapest IX, Mester-utca 17. Tel. J. 481—58

P A R C E L L Á Z Á S
Az akadémia parcellázása

Az Akadémia parcellázása valahogy megakadt. 
Egyeideig úgy látszott, hogy siker kiséri ezt a 
vállalkozást, amely a Vigyázó gróftól örökölt és 
Rákoskeresztúrhoz tartózó, de inkább Kákos- 
Jigethcz csatlakozó területet kívánta házhelyekre 
felparcellázni. Az első nekibuzdulás és a sajtó­
ban közzétett kedvező leírások és hirdetések ha­
tása alatt mintegy 100 telket sikerült is ebből a 
nem olcsón árusított területből a középosztály 
tagjainak eladni. A sikert előmozdította az is, 
hogy a rákoskeresztúri vízmüvekhez csatlakozva 
azonnal vízvezetéket tudtak készíteni és villany­
világításuk is van a Trust. illetőleg annak leány­
vállalata a Phöbu$ üzeméből.

Mi történt mégis, hogy az Akndémia parcel­
lázni egyszerre elhallgattak, beszüntették az agi- 
tációt, a propagandát, amivel együtt járt, hogy

a további telekvásárlás is megszűnt.

Rejtély ez, ami természetesen elsősorban az 
Akadémiát érdekli, de érdekel mindenkit, mert

itt közvagyonról van szó

s főleg érdekli azokat, akik ott már telket vet­
tek. Más ériéke van egy teleknek, ha kiépült 
községben fekszik, ha a község fejlődik s meg­
felelő üzletek, iskolák keletkezhetnek s más ér­
téke van akkor, ha azon a területen csak cl- 
szórva lakik egynéhány család.

így a telek értéke nem emelkedik az idő­
vel, hanem esetleg még csökken

Azt gondoljuk, hogy az Akadémián talán a 
szakszerűség hiány'ik a parcellázás keresztül- 
viteléhez s talán az első sikertől elkapatva a jó- 
szercncscre bízták az akció folytatáséit.

Tény, nagy elhatározás kell ahhoz, hogy va­
laki ott telket vegyen, mert ha mindenféle előnyt 
tdnak is nyújtani,

az utak annyira el vannak hanyagolva, hogy
az építkezési anyag szállítása ide nagy ne­

hézségbe ütközik.

Egészen érthetetlen, hogy amikor csak egy 
egészen rövid útról van szó, a Cinkofán át Rá­
koskeresztúr felé vezető útról, az Akadémia 
semmi lépést nem tesz az irányban, hogy — 
akár az építési költség egvrészének felajánlása 
által — ezt az utat kiépítsék. Pedig ez az ut a 
kitűnő gödöllői országuthoz csatlakozik s bele­
kapcsolná az egész vidéket a forgalomba, ha 
járható volna s emelné az Akadémia parcellái­
nak értékét.

H A  MA
10 pengő 80 fillért lefizet,
H O LN A P
150 öles telkén építhet

TárROH-LigeiuáPBson
Egy öl 3 pengőtől. Havi törlesztés 10 1* 80 Iliiéitől. 
Olcsó építkezés

2 szoba, konyhás, 
verandás családi ház

3500 pengő
Vasárnap délelőtt 10 órakor

ingyen autóbusz
35 perc alatt viszi ki az érdeklődőket Bálvány, 
utca 20 sz. alól. Tel. 215—04. Felvilágosítás ugyanott.

Magyar Légiforgalmi Rt.
Nyári menetrend

érvényes 1931 augusztus 31-élg
•7.00 14.20 ind. Budapest érk. 13.30 18.45
8.40 15.50 érk. Wien ind. 12.10 17.15

A *-gal jelült járat vasárnap is közlekedik.
15.00 ind. Budapest érk. 8.40
16.10 erk. ind. 7.30
16.20 ind. Pécs érk. 7.20
16.40 érk. Kaposvár ind. 7.00

Közvetlen csatlakozások Európa összes állomásai felé.
Az autóbusz Budapesten Váci-utca 1. sz. alól 45 perc­

cel, Wienben a Hotel Bristoltól 40 perccel a repülő­
gép indulása előtt indul.

Felvilágosítás és jegyváltás- Budapesten: a Magyar 
Légiforgalmi Bt. légiutazási irodájában, IV., Váci­
utca 1. Telefon: 808—88; a Központi Menetjegy­
irodában és annak összes fiókjaiban.

Wienben: Luftreiscbureau dér Csterr. Luftverkehrs
A.-G.. I., Kaerntnerring 5. Telephon: R 28—1—96.

Posta- és csomagforgalom Európa valamennyi álló 
mása felé. Felvilágosítások, tarifák és menetrendek 
a társaság szállítási osztályánál. Telefon: 808—89

A bukaresti P a t r i a  vasárnapi száma fel- 
tünéstkeltö cikket közölt, amely egész Ro­
mániában nagy meglepetést keltett. A cikk 

szerint

Még élénken emlékezetes az a napokon át 
eredménytelen hajsza, amely a Teleky-téren 
végződött azzal, hogy három zsibárus és kél 
állástalan tisztviselő felismerte Schreiber 
Tamást, a kolferes gyilkost és végre rendőr­
kézre juttatták.

Annak idején a főkapitányság pár száz 
pengős jutalmat tűzött ki azok részére, akik 
a hatóságot Schreiber nyomára vezetik. Ez 
az összeg kevésnek bizonyult és ekkor Az 
Est külön 1000 pengővel toldotla meg a ju­
talomdijat.

A közönség lázas izgalommal kutatott a 
gyilkos után. Végre a Teleky-téren felismer­
ték és átadták az ottan szolgálatot teljesítő

Heléna, Károly király volt felesége nem­
sokára elhagyja az országot.

A cikk a bukaresti politikai körök véle­
ménye szerint, szakadást fog előidézni a ro­
mán kormányban.

detektiveknek. Két tisztviselő és három Te- 
leky-léri kereskedő vitatta magának a dicső­
séget, s követelte a kitűzött jutalmat.

A főkapitányság bűnügyi osztályának ve­
zető lisztviselői .4- Est szerkesztőségének 
hozzájárulásával megejtették a jutalom széj- 
jelosztását. A 3 zsibárus fejenként csak ICO 
pengőt kapott, a nagyobb részt egyenlő 
arányban a két tisztviselő nyerte el.

Most érdekes és váratlan fordulat törléni.

A három Tcleky-téri árus nem akar be­
lenyugodni a jutalom ilyetén elosztásába 
és furcsa módon perrel támadta meg Az 

Est-lapokat.

„A zuglói választások teljesen 
szabályszerűen folytak le“ — mondja 

a választási bizottság elnöke
Erősdy Sándor nyugalmazott főispán nyilatkozata a Közigaz­
gatási Bíróság döntéséről, amelyre válaszul a belügyminiszter már 
uj rendeletben követeli az ajánlási szelvényeken a sajátkezű aláírást

A közigazgatási bíróság által megsemmisített 
zuglói községi választások uj időpontját az 
igazoló választmány Bódy Tivadar elnöklésével 
kedden állapítja meg. A közigazgatási bíróság 
tudvalevőleg helytadva az ellenzéki pártok pe­
tíciójának, azért semmisítette meg a XIV. vá­
lasztókerületben a fővárosi választást, mert a 
választási bizottság az ajánlási szelvényeken 
csak a választók sajátkező aláírását fogadta el 
és érvénytelenítette azokat az ajánlásokat, ame­
lyeknél a szelvényeket a férj irta alá a feleség 
helyett is, vagy viszont.

Érdekesnek tartottuk, hogy a közigazgatási 
bíróság feltünéstkeltő döntésével kapcsolatban 
megszólaltassuk Erősdy Sándor nyugalmazott 
főispánt, a zuglói választási bizottság sokat tá­
madott elnökét, aki a választás megsemmisíté­
séről a következőket mondotta a Magyar Hétfő 
munkatársának:

—  Mendenekelőtt meg kell állapitanom, hogy

a közigazgatási bíróság elvi szempontokból 
rendelt el uj választást n zuglói kerületben 

és nem szabálytalanságok miatt,

ahogyan azt bizonyos oldalról szeretnék feltün­
tetni. Ezenkívül is azonban

teljes elégtételt szolgáltat nekem a belügy­
miniszter szombaton kiadott rendelete, mely 
módosítja a választási törvény végrehajtási 

utasítását
és a kritikus ajánlási szakaszt a következőképen 
értelmezi: * Az ajánlóiveken minden ajánló sa­
játkezű aláírása mellé szavazó jegyének számmal 
és a polgármester hivatnios bélyegzőjével ellátott, 
az ajánló által sajátkezüleg aláirt szelvényét fel 
kell ragasztani.> Ez az uj rendelet kétségtelenné 
teszi, hogy helyesen jártunk el és a még petíció 
alatt álló kerületekben a közigazgatási bíróság 
már ennek az uj rendeletnek az alapján fogja 
elbírálni a panaszokat.

— Hangsúlyozni kívánom a közigazgatási bí­
róság Ítélete után is, hogy a törvény szelleme 
szerint jártam el és a végrehajtási utasításhoz 
mellékelt hivatalos szelvény-mintát nem értel­
mezhettem máskép, mint hogy a bolettán a sa-

A  zuglói választás titkai
Előreláthatólag tehát a legrövidebb időn belül 

megejtik Zuglóban az uj választást, amelynek 
eredménye — ha tekintetbe vesszük a különböző 
pártok erőviszonyát — a következő lehet:

a XIV. választókerület (Zugló)
szavazóinak száma 16.506

ebből leszavazott 15.533
érvénytelen volt ezek közül 1206
érvényes maradt tehát 14.333

A zuglói választókerületben tehát mint érvé­
nyes szavazat 14.333 szerepelt. Az ajánlások vi­
szont igy oszlottak meg:

Egységes Községi Polgári Párt 2268
Demokrata Párt 1119
Rassay-Párt 1100
Keresztény Községi Párt 4129
Friedrich-párt 1015
Szociáldemokrata Párt 1340

◄ : S Z « o
V I L Á G
MARKA >

játkezü aláírást meg kell követelni. A választási 
törvény a választási bizottság kötelességévé teszi, 
hogy ha az aláiréiSok valódisága  ̂tekintetéhen 
kétség vagy aggodalom merülne fel, a büntető­
eljárás folyamatbatétele céljából az ügyet a 
biintetöbirósáyhoz tegye át. Már most,

ha a szelvényen nem kívántatik nieg a sa­
játkezű aláírás, hanem csak az ajánlási Íven, 
akkor a választási bizottság előtt ugyanazon 
sezmélyről két különböző aláírás feküdvén, 
nines semmi támpont az aláírás valódiságá­

nak felülvizsgálására

és igy a törvénynek ez a rendelkezése illuzóriussá 
válik.

— Ami a házastársak aláírásaira vonatkozik, 
erről a következőket kell leszögeznem: Ha a férj 
és feleség ajánlási szelvényén ugyanattól a kéz­
től származó aláírás szerepel, honnan tudja a 
választási bizottság megállapítani, hogy a férj 
vagy a feleség irla-e a’á mindkét szelvényt? 
Miután a törvény sajátkezű aláírást követel, igy 
nem lehet megállapítani, hogy melyik aláírás a 
valódi és melyik szelvényt kell elfogadni. De to- 
vábbmenőleg, miután egyező aláírásokról van 
szó, milyen alapon állapíthatja meg a választási 
bizottság, hogy a szelvényeket nem egy harmadik 
személy irta-e alá? A XIV. kerületben

a választási bizottság igen jól tudta több 
esetben, hogy a férj és feleség azonos alá­

írása egy harmadik kéztől származik.

Több esetben ugyanis házastársak feljelentést 
tettek a rendőrségen, hogy szelvényeiket ellop­
ták. A rendőrség a nyomozást lefolytatta és 
eredményét átküldte a választási bizottsághoz, 
amely ezeket a szelvényeket megtalálta a pár­
tok ajánlási könyveiben, igy tehát a bizottság 
előtt világos volt. hogy a kérdéses aláírások har­
madik kéztől származnak. Ezekben az esetekben 
a büntetőeljárás folyamatban is van. A válasz­
tási bizottság tehát szabályszerűen járt el, ami­
kor csak sajátkezű aláírásokat fogadott el.

Ezeket mondja a közigazgatási bíróság dönté­
sével szemben a zuglói kerület választási elnöke.

Tekintve, hogy a választási bizottság a demo­
kraták, Rassayék, Friedrichék és a frontharcosok 
ajánlásait visszautasította, csak a következő há­
rom párt vett részt az alábbi eredménnyel a vá­
lasztási küzdelemben:

Egységes Községi Párt 2415 szavazatot kapott 
=  2 mandátum.

Keresztény Községi Párt 5535 szavazatot kapott 
4 mandátum.

Szociáldemokrata Párt 6380 szavazatot kapott 
=  4 mandátum.

A három párt közül csak az Egységes Községi 
Polgári Párt kapott annyi szavaztot, mint aján­
lást. A visszautasított négy pártnak szavazói vi­
szont megoszlottak Wolffék és a szociáldemokra­
ták között. Ma tehát az a helyzet, hogy

Frledrich szavazói, akik kényszerhelyzetből 
a Wolffékra adták le voksukat, most ismét 
Friedrichre szavaznak és Így a Keresztény 
Községi Párt elveszít egy mandátumot, de 
ugyanez a helyzet a szociáldemokratáknál 
Is, akik viszont a Rassayék és a Demokraták 

választóit hódították ideiglenesen el.

A három Teleki-téri kereskedő, aki a 
kolferes gyilkost rendőrkézre juttatta, 

perli az Est-lapokat
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Kertes öröklakások
a.  . 1/,1-ptr, közönség bizalmitól támogatott, legszoli- 
ííhh alanon megszervezett, utánfizetéscktől, perektől 
tentes pilisi akciónk keretében, november 1-t te. 
köUoSsael. fővárosunk legelőkelőbb részén üregeim- 

éádik társosháxunkat o Szent Imrc-szobor 
mellett* 1 2; 3 szobás (elűkertte néző hallost villa-
™erü Öröklakásokkal. 300 négyszögöles kert. hangieg., 
választalak díjtalan üzlethelyiségek. Tetszés szer,r* 
' “ ‘ vetkezet vagy a tulajdonos nevére szoló teles.

E i V ő S  í^ á n r K lö t r y o s  törjesz^ses köb

, ^ k nnd“ ú K r4 X  enS I d S i  “t̂ BakSSSS:
kal^Á'céntrum. l“áz! pPö-Vál'lelat. Horthy MiklőS-U, 2. 

( 9- 12, 3—5-ig. Lágyin. 9-96.)

Társasházban 
a „CENTRUM" vezet!

A mandátumok megoszlása tehát előreláthat Ás 
híg a következő lesz:

Szociáldemokrata Párt 3 mandátum
Keresztény Községi Párt 3 mandátum
Egységes Községi Polgári Párt 2 mandátum
Friedrich-párt 1 mandátum
Rassay-párt _____________  1 mandátum

Ki Iqsse Magyar- 
ország legjobb 
háziasszonya ?
A Magyar Háziasszonyok Szövetségeinek és 

egyesületeinek a háztartások racionalizál. »*>:*,
vagyis „a legjobbat a legolcsóbbanu elv érdeké­
ben kifejtett tevékenysége, többek között, egy or­
szágos jellegű fözöverseny rendezésére is kiter­
jedt. Az április 8-ika óta szakadatlanul folyó e!ó- 
versenyek a múlt héten véget értek. Ezek az ( ló­
versenyek a háziasszonyok körében oly nagy ér­
deklődést váltottak ki. hogy a verseny rendező- 
bizottsága kénytelen volt a Károlyi-palota szűk­
nek bizonyult terme helyett,

a május 30-án délután 5 órakor tartandó 
ZÁROVERSENY

színhelyét a sokkal tágasabb és szellősebb város- 
ligeti székesfővárosi kiállítási csarnokba fa nagy 
Iparcsarnok mögött) áttenni.

A fővárosban és az országban szerle megren- 
dczelt elöversenyek csaknem 200 résztvevője kö­
zül 36-an küzdöttek fel magukat a május 
döntőversenyig. A verseny scélja: Hagy ki tuaja 
a legrövidebb idő alatt, a legkevesebb tüzelő­
anyaggal, a legtetszetősebben és a ler/izletese!>hrná 
tehát a Icgracionétlisabban az előirt menüt elké­
szíteni.

A verseny izgalmán felül, annak lefolyása mint 
látványossúg is elsőrangúnak ígérkezik, amint a 
hatalmas csarnokban, már eddig is 36 győztes ver­
senyző küzd az elsőség pálmájának elnyeréséért. 
Hogy a páratlanul érdekes versenyt a közönség 
jé>l láthassa, a rendezőség külön tribünöket és do­
bogókat állíttat fel. s ezzel a közönségnek a csar­
nok minden pontjáról teljes áttekintést biztosit.

A versenyen résztvevő minden versenyző érté­
kes és praktikus tiszteletűijat és emlékp'akettet 
nyer. Az elkészített ételeket nemcsak a verseny­
bíróság, hanem a közönség is megizlelheli és 
saját maga meggyőződést szerezhet a verseny 
színvonaláról. Módot nyújt a rendezőség a kö­
zönségnek a győztesek sorrendjének eltalálására 
is. dijakat sorsolván ki az eltalálok között, s igv 
közvetve a nézőközönség is Ítélkezhet.

A verseny rendezősége elhatározta, hogy a 
döntőbe nem jutott versenyzők részére

május 31-én délelőtt 11 órai kezdettel 
VÍG ASZ VERSENYT

rendez, ugyancsak a városligeti kiállítási csarnok­
ban. Ez a verseny hivatva lesz eldönteni, hogy 
a mostoha véletlen folytán nem esett-e ki az elő- 
versenyeken olyan versenyző, aki a döntő győz­
tesével is feloehetné a küzdelmet. Érdekességre 
tehát a vigaszverseny teljesen egyenrangúnak ígér­
kezik a záróversennyel. Május 30, 31-ike a háztar­
tási racionalizálási törekvések nagy napjai lesz­
nek tehát, amikor a versenyzők a magyar házi­
asszonyok rátermettségétől fognak nyilvános ta­
núbizonyságot tenni és küzdenek a „Magyarország 
legjobb háziasszonya“ címéért. A verseny szín­
helyéül szolgáló kiállítási csarnok legjobban meg­
közelíthető: 25. 37. 44 sz. villamosokkal és a 25 sz. 
autóbusszal. Megálló: Hermina-ut és Erzsébet 
királyné útja sarok. Díjtalan belépésre a rendező 
egyesületeknél kapható meghívók jogosítanak.

Katholikus Háziasszonyok Országos Szövetsége, 
Magyar Protestánsnak Országos Szövetsége, Ma­
gyar Háziasszonyok Országos Gazdasági Szövet­
sége. Dolgozó Asszonyok Lapja. Katholikus. 
Leányok Országos Szövetsége. Továbbképző Ház­
tartási Iskola volt Növendékeinek Szövetsége, 
Vidéki Nőegyesületek és Szövetségek.

Árverésből
mindenféle üzletberendezés és egyes bútorok olcsóért 
K e ra k t& ro z . Á r v e r é s t  sikeresen lebonyolít Vési 
és elad. M e rk ú r , Hársfa-utca 1. J. 459—87

a  „n a g y b At o n y  i j e a k i " e g y e s ü l t  i p a r . 
MÜVEK RT.

mai napon tartott közgyűlése jóváhagyta az 
1930. évi zárszámadásokat, melyek szerint a 
tiszta nyereség 477.332 pengő és ez összegből 
részvényenként 1.50 pengő osztalék kerül május 
23-ától kezdödöleg az Angol-Magyar Bank Itt. 
pénztáránál kifizetésre.

Megjelenik minden hétfőn hajnalban. 
Előfizetési ár: 3.50 pengő egy évre. 
A szerkesztésért és kiadásért felel: 

DR. BÁLINT MÓZES.

zseb 3 évi jótálláf 
6 p e n g ő  80  Iliit  

D o o b lé  ó r a i A n c , olyan mint az ar 
2 p e n g ő  80  H1I<

Szállítás utánvéttel. Alapiitatott 1
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Nagy raktár arany és ezüst órákban és ékszerekben

Hungária Hirlapnyomda R.-T. Budapest, V, Vilmos császár-ut 34. — Felelős Schmidek Géza


	24


